
 

2019 
 
 

 

Ф
. 
2

3
-1

1
 

 

 

 

Акционерное общество «НИПИгазпереработка» 

(АО «НИПИГАЗ») 

 
 

 

Заказчик –  ООО «Арктик СПГ 2» 

 

 

Обустройство Салмановского (Утреннего) 

нефтегазоконденсатного месторождения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

Часть 12 «Участки закачки стоков в пласт-1, 2, 3. Оценочные 

скважины» 

 

Книга 2 «Приложения. Графическая часть» 

 
 

 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2 

2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00 
Том 8.12.2 

 

  



 

2019 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Акционерное общество "НИПИгазпереработка" 

(АО "НИПИГАЗ") 

 

 

 

Заказчик –  ООО «Арктик СПГ 2» 

 

 

Обустройство Салмановского (Утреннего) 

нефтегазоконденсатного месторождения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

Часть 12 «Участки закачки стоков в пласт-1, 2, 3. Оценочные 

скважины» 

 

Книга 2 «Приложения. Графическая часть» 

 
 

 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2 

2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00 
Том 8.12.2 

 

 

Руководитель направления  Р.А. Беркутов 

Главный инженер проекта  И.Н. Дубровин 

  



 

2019 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

ООО «ИНСТИТУТ ЮЖНИИГИПРОГАЗ» 
 

 
 

 

Заказчик –  ООО «Арктик СПГ 2» 

 

 

Обустройство Салмановского (Утреннего) 

нефтегазоконденсатного месторождения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

Часть 12 «Участки закачки стоков в пласт-1, 2, 3. Оценочные 

скважины» 

 

Книга 2 «Приложения. Графическая часть» 

 
 

 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2 

2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00 
Том 8.12.2 

 

 

Главный инженер  С.М. Верещагин 

Главный инженер проекта  С.Г. Вишняков 

 



 

2019 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

ООО «Недра-Консалт» 
 

  
 

 

Заказчик –  ООО «Арктик СПГ 2» 

 

 

Обустройство Салмановского (Утреннего) 

нефтегазоконденсатного месторождения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

Часть 12 «Участки закачки стоков в пласт-1, 2, 3. Оценочные 

скважины» 

 

Книга 2 «Приложения. Графическая часть» 

 
 

 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2 

2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00 
Том 8.12.2 

 

 

Главный геолог  П.В. Пенягин 

Главный инженер проекта  Д.Л. Хоробрых 

 

  



 

2019 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

ООО «СПНГ» 
 

  
 

 

Заказчик –  ООО «Арктик СПГ 2» 

 

 

Обустройство Салмановского (Утреннего) 

нефтегазоконденсатного месторождения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

Часть 12 «Участки закачки стоков в пласт-1, 2, 3. Оценочные 

скважины» 

 

Книга 2 «Приложения. Графическая часть» 
 

 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2 

2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00 
Том 8.12.2 

 

 

Генеральный директор  В.В. Рыбкин 

Главный инженер проекта  В.В. Шевелев 

 

 

 
 



2 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-С.П_02R                                                                                                 Формат А4 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-С.П       

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

  Разраб. Белослудцева  25.02.19 

Содержание тома 8.12.2 

Стадия Лист  Листов 

  Проверил Коновалов  25.02.19 П 1 1 

 Нач. отдел Коновалов  25.02.19 

 ООО "СПНГ"  Н.контр. Потапова  25.02.19 

  ГИП Шевелев  25.02.19 

С
о
гл

а
с
о

в
а

н
о

 

  

  

  

  

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 
 

Обозначение Наименование Примечание 

120.ЮР.2017-2020-02-СП 
Состав проектной 
документации 

Выпускается 
отдельным 
документом 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
С.П 

Содержание тома 8.12.2 Лист 2 

120.ЮР.2017-2020-02-
ООС12.2.П 

Приложения Лист 3 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
1-УЗСП1-000-ГП-01 

Карта-схема ИЗА Лист 190 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
2-УЗСП2-000-ГП-02 

Карта-схема ИЗА Лист 191 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
3-УЗСП3-000-ГП-03 

Карта-схема ИЗА Лист 192 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
1-УЗСП1-000-ГП-04 

Ситуационный план 
расположения площадки, 
границ СЗЗ, границ ВОЗ, 
пунктов мониторинга 

Лист 193 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
2-УЗСП2-000-ГП-05 

Ситуационный план 
расположения площадки, 
границ СЗЗ, границ ВОЗ, 
пунктов мониторинга 

Лист 194 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
3-УЗСП3-000-ГП-06 

Ситуационный план 
расположения площадки, 
границ СЗЗ, границ ВОЗ, 
пунктов мониторинга 

Лист 195 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
1-УЗСП1-000-ГП-07 

Карта-схема расположения 
мест накопления отходов и 
точек отбора проб 

Лист 196 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
2-УЗСП2-000-ГП-08 

Карта-схема расположения 
мест накопления отходов и 
точек отбора проб 

Лист 197 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
3-УЗСП3-000-ГП-09 

Карта-схема расположения 
мест накопления отходов и 
точек отбора проб 

Лист 198 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2- 
000-ГП-10 

Схема расположения 
проектируемых объектов с 
зонами экологического 
ограничения 
природопользования 

Лист 199 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-
000-ГП-11 

Карта-схема мест обитания 
животных и растений, 
занесенных в Красные книги 

Лист 200 



3 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                 Формат А4 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П       

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

  Разраб. Белослудцева  25.02.19 

Приложения.  
Графическая часть 

Стадия Лист  Листов 

  Проверил Коновалов  25.02.19 П 1 187 

 Нач. отдел Коновалов  25.02.19 

 ООО "СПНГ"  Н.контр. Потапова  25.02.19 

  ГИП Шевелев  25.02.19 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

С
о
гл

а
с
о

в
а

н
о

 

  

  

  

  

 

Содержание 

 

Приложение А – Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе ........................................................................................................................................ 2 

Приложение Б – Обоснование данных о валовых выбросах загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух .................................................................................................................. 3 

Приложение В – Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе ...................................................................................................................................... 91 

Приложение Г – Обоснование данных о нормативах образования отходов производства и 

потребления ............................................................................................................................ 129 

Приложение Д – Паспорт установки очистки хозяйственно-бытовых сточных вод............. 141 

Приложение Е – Расчет уровня шума ................................................................................... 153 

Приложение Ж – Документы, подтверждающие право на обращение с отходами производства 

и потребления ......................................................................................................................... 156 

Приложение И – Справки об отсутствии ООПТ, ТТП, родовых угодий КМНС, объектов ИКН

 ................................................................................................................................................. 178 

Приложение К – Сертификаты на гидроизоляционный и теплоизолирующий материалы 186 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение А – Справка о фоновых концентрациях загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе 

 
  



5 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение Б – Обоснование данных о валовых выбросах загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПЕРВОЙ СКВАЖИНЫ 

Источники загрязнения атмосферы: 

Этап № цеха № ИЗА Наименование 

СМР 1 1 ДЭС-200 

4 6001 Участок работы спецтехники 

5 6006 Сварочный аппарат 

6 6008 Заправка техники 

Подготовительные работы к 
бурению 

1 2 ДЭС-300 

3 6 ПКН-2С 

4 6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Строительство скважины, в т.ч.: 
– бурение 
– крепление 
– испытание 
– утилизация отходов бурения 
(параллельно с испытанием) 

1 2 ДЭС-300 

2 4 МБУ-125 

5 УПА-60/80 

3 6 ПКН-2С 

7 ППУ-1200 

4 6002 Участок работы спецтехники 

6003 Участок работы спецтехники 

6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

6008 Заправка техники 

6009 Резервуары ГСМ (закачка) 

7 6010 Склад химреагентов 

6011 Склад химреагентов 

 

1. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при работе стационарных 

дизельных установок (ИЗА № 1, 2, 4, 5) 

СМР 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ООО "СервисПроектНефтеГаз"   Регистрационный номер: 26-01-0015 

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 1 

Название: ДЭС-200 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4111111 0.289540 0.0 0.4111111 0.289540 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4044445 0.283936 0.0 0.4044445 0.283936 

2732 Керосин 0.2000000 0.140100 0.0 0.2000000 0.140100 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0361111 0.023350 0.0 0.0361111 0.023350 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0722222 0.047634 0.0 0.0722222 0.047634 

1325 Формальдегид 0.0083333 0.005604 0.0 0.0083333 0.005604 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000833 0.000000588 0.0 0.000000833 0.000000588 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0657222 0.046140 0.0 0.0657222 0.046140 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 



6 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=9.34 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=180 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.830379 [м
3
/с] 

 

Подготовительные работы к бурению 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 2 

Вариант: 3 

Название: ДЭС-300 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 1.8500000 0.109120 0.0 1.8500000 0.109120 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.8200000 0.107008 0.0 1.8200000 0.107008 

2732 Керосин 0.9000000 0.052800 0.0 0.9000000 0.052800 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.1625000 0.008800 0.0 0.1625000 0.008800 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.3250000 0.017952 0.0 0.3250000 0.017952 

1325 Формальдегид 0.0375000 0.002112 0.0 0.0375000 0.002112 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000003750 0.000000222 0.0 0.000003750 0.000000222 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2957500 0.017389 0.0 0.2957500 0.017389 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=900 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3.52 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



7 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=200 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=4.151893 [м
3
/с] 

 

Строительство скважины 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 2 

Вариант: 5 

Название: ДЭС-300 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 1.8500000 1.855040 0.0 1.8500000 1.855040 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.8200000 1.819136 0.0 1.8200000 1.819136 

2732 Керосин 0.9000000 0.897600 0.0 0.9000000 0.897600 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.1625000 0.149600 0.0 0.1625000 0.149600 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.3250000 0.305184 0.0 0.3250000 0.305184 

1325 Формальдегид 0.0375000 0.035904 0.0 0.0375000 0.035904 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000003750 0.000003770 0.0 0.000003750 0.000003770 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2957500 0.295610 0.0 0.2957500 0.295610 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=900 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=59.84 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=200 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=4.151893 [м
3
/с] 

 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 2 

Источник: 4 

Вариант: 5 

Название: МБУ-125 



8 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.6433889 0.063240 0.0 0.6433889 0.063240 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.6329555 0.062016 0.0 0.6329555 0.062016 

2732 Керосин 0.3130000 0.030600 0.0 0.3130000 0.030600 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0565139 0.005100 0.0 0.0565139 0.005100 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1130278 0.010404 0.0 0.1130278 0.010404 

1325 Формальдегид 0.0130417 0.001224 0.0 0.0130417 0.001224 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000001304 0.000000129 0.0 0.000001304 0.000000129 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1028553 0.010078 0.0 0.1028553 0.010078 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=313 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.04 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=180 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=6 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.299543 [м
3
/с] 

 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 2 

Источник: 5 

Вариант: 5 

Название: УПА-60/80 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4995000 0.083390 0.0 0.4995000 0.083390 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4914000 0.081776 0.0 0.4914000 0.081776 

2732 Керосин 0.2430000 0.040350 0.0 0.2430000 0.040350 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0438750 0.006725 0.0 0.0438750 0.006725 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0877500 0.013719 0.0 0.0877500 0.013719 

1325 Формальдегид 0.0101250 0.001614 0.0 0.0101250 0.001614 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000001013 0.000000169 0.0 0.000001013 0.000000169 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0798525 0.013289 0.0 0.0798525 0.013289 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 



9 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=243 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.69 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=224 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=6 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.255533 [м
3
/с] 

 

2. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в 

котлах производительностью до 30 тонн пара в час (ИЗА № 6, 7) 

Подготовительные работы к бурению 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 3 

Название источника выбросов: №6 ПКН-2С 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0117175 0.008937 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114246 0.008714 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105254 0.008028 

0337 Углерод оксид 0.0558505 0.042598 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004471 0.00000003407 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газоконденсат 

Тип топлива: Мазут (Газоконденсат) 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. (Газоконденсат) 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 7.68 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута (газоконденсат) 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 7.674 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.7 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (газоконденсат) (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 



10 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 7.673856·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0223426 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292938 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0087136 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114246 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.008937 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0117175 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 7.68 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0 % (для валового) 

Sr’ = 0 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 7.68 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.551 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0425976 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0558505 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 7.68 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.025 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.025 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (газоконденсат) (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0080278 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105254 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 



11 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42700 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42700/1.6 = 268.5121308 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.00041 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002929 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1585 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 7.674 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002929 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002929·15.159·7.673856·0.000001 = 0.00000003407 т/год 

Mбп’ = 0.0002929·15.159·0.0362208·0.000278 = 0.00000004471 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 

09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов вредных веществ в 

атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму НИИ Атмосфера 

№ 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

 

Строительство скважины 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 5 

Название источника выбросов: №6 ПКН-2С 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0117175 0.091384 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114246 0.089099 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105254 0.082086 

0337 Углерод оксид 0.0558505 0.435571 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004471 0.00000034839 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газоконденсат 

Тип топлива: Мазут (Газоконденсат) 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. (Газоконденсат) 

Фактический расход топлива (B, B’) 



12 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

В = 78.53 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута (Газоконденсат) 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 78.467 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.7 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (Газоконденсат) (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 78.467176·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.2284589 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292938 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.089099 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114246 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0913836 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0117175 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 78.53 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0 % (для валового) 

Sr’ = 0 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут (Газоконденсат) 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 78.53 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.551 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.4355713 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0558505 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 



13 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 78.53 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.025 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.025 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Газоконденсат) (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0820864 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105254 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42700 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42700/1.6 = 268.5121308 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.00041 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002929 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1585 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 78.467 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002929 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002929·15.159·78.467176·0.000001 = 0.00000034839 т/год 

Mбп’ = 0.0002929·15.159·0.0362208·0.000278 = 0.00000004471 г/с 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 5 

Название источника выбросов: №7 ППУ-1200 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0116956 0.011987 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114032 0.011687 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105057 0.010767 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0386826 0.039645 



14 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

0337 Углерод оксид 0.0557459 0.057133 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004460 0.00000004567 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо I 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 10.32 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 10.312 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 10.311744·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0299666 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292389 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.011687 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114032 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0119866 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0116956 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 10.32 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2 % (для валового) 

Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0396453 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0386826 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 10.32 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 



15 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

CCO = q3·R·Qr = 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0571332 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0557459 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 10.32 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0107672 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105057 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42620/1.6 = 268.0090636 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0004099 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002928 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 10.312 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002928 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002928·15.13·10.311744·0.000001 = 0.00000004567 т/год 

Mбп’ = 0.0002928·15.13·0.0362208·0.000278 = 0.0000000446 г/с 

 

3. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ, образующихся при 

работе спецтехники на технологической площадке (ИЗА № 6001, 6002, 6003, 6005) 

СМР 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 



16 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 

методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 

М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  17 

Всего за год Январь-Декабрь 17 

Участок №6001; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №1 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0819811 0.621623 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0655849 0.497299 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0106575 0.080811 

0328 Углерод (Сажа) 0.0189003 0.104389 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0079244 0.061008 

0337 Углерод оксид 0.2458590 0.516362 

0401 Углеводороды** 0.0403703 0.141794 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0403703 0.141794 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих 

из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов 

года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.516362 

Всего за год  0.516362 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2458590 г/с. Месяц достижения: Февраль. 



17 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.1229295 

Тяжеловоз 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.1229295 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1229295 

Автокран 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1221314 

Машина бортовая 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0712778 

Топливозаправщик 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1221314 

Вахтовка 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0712778 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.141794 

Всего за год  0.141794 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0403703 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0201852 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0201852 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0201852 

Автокран 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0199259 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0120076 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0199259 

Вахтовка 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0120076 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.621623 

Всего за год  0.621623 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0819811 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Автокран 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 



18 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Машина бортовая 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Вахтовка 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.104389 

Всего за год  0.104389 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0189003 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0094502 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0094502 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0094502 

Автокран 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0092417 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0061493 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0092417 

Вахтовка 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0061493 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.061008 

Всего за год  0.061008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0079244 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0039622 

Автокран 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0025694 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

Вахтовка 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0025694 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



19 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

года или дорожной техники (тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.497299 

Всего за год  0.497299 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0655849 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.080811 

Всего за год  0.080811 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0106575 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.141794 

Всего за год  0.141794 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0403703 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0201852 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0201852 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0201852 

Автокран 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0199259 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0120076 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0199259 

Вахтовка 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0120076 

 

Подготовительные работы к бурению 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 



20 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  2 

Всего за год Январь-Декабрь 2 

Участок №6005; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №3 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.001537 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.001229 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.000200 

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.000254 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.000151 

0337 Углерод оксид 0.0318739 0.001193 

0401 Углеводороды** 0.0090217 0.000339 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0090217 0.000339 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001193 

Всего за год  0.001193 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0318739 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Вахтовка 0.940 0.770 1.440 нет  

 0.940 0.770 1.440 нет 0.0190922 

Топливозаправщик 1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000339 

Всего за год  0.000339 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 нет  

 0.310 0.260 0.180 нет 0.0054772 

Топливозаправщик 0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

 



21 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001537 

Всего за год  0.001537 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Вахтовка 1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0247283 

Топливозаправщик 2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000254 

Всего за год  0.000254 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Вахтовка 0.250 0.170 0.040 нет  

 0.250 0.170 0.040 нет 0.0041250 

Топливозаправщик 0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000151 

Всего за год  0.000151 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Вахтовка 0.150 0.120 0.058 нет  

 0.150 0.120 0.058 нет 0.0025694 

Топливозаправщик 0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001229 

Всего за год  0.001229 
 



22 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000200 

Всего за год  0.000200 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000339 

Всего за год  0.000339 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 100.0 нет  

 0.310 0.260 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Топливозаправщик 0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 

 

Строительство скважины 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  36 

Всего за год Январь-Декабрь 36 

Участок №6003; Участок работы спецтехники (кр,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №5 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 



23 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 1.670135 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 1.336108 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.217118 

0328 Углерод (Сажа) 0.0074417 0.278317 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.162169 

0337 Углерод оксид 0.0981314 1.359690 

0401 Углеводороды** 0.0160259 0.376427 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0160259 0.376427 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 1.359690 

Всего за год  1.359690 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0981314 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0981314 

СМН-20 0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0981314 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.376427 

Всего за год  0.376427 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0160259 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0160259 

СМН-20 0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0160259 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 1.670135 

Всего за год  1.670135 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 



24 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

СМН-20 0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.278317 

Всего за год  0.278317 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0074417 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0074417 

СМН-20 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0074417 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.162169 

Всего за год  0.162169 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

СМН-20 0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 1.336108 

Всего за год  1.336108 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.217118 

Всего за год  0.217118 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



25 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.376427 

Всего за год  0.376427 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0160259 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0160259 

СМН-20 0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0160259 

 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  49 

Всего за год Январь-Декабрь 49 

Участок №6005; Участок работы спецтехники (вс,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №5 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.037647 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.030118 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.004894 

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.006218 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.003702 

0337 Углерод оксид 0.0318739 0.029226 

0401 Углеводороды** 0.0090217 0.008298 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0090217 0.008298 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 



26 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.029226 

Всего за год  0.029226 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0318739 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Вахтовка 0.940 0.770 1.440 нет  

 0.940 0.770 1.440 нет 0.0190922 

Топливозаправщик 1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.008298 

Всего за год  0.008298 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 нет  

 0.310 0.260 0.180 нет 0.0054772 

Топливозаправщик 0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.037647 

Всего за год  0.037647 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Вахтовка 1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0247283 

Топливозаправщик 2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.006218 

Всего за год  0.006218 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 



27 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Вахтовка 0.250 0.170 0.040 нет  

 0.250 0.170 0.040 нет 0.0041250 

Топливозаправщик 0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.003702 

Всего за год  0.003702 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Вахтовка 0.150 0.120 0.058 нет  

 0.150 0.120 0.058 нет 0.0025694 

Топливозаправщик 0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.030118 

Всего за год  0.030118 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.004894 

Всего за год  0.004894 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.008298 

Всего за год  0.008298 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 100.0 нет  

 0.310 0.260 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Топливозаправщик 0.510 0.430 0.300 100.0 нет  



28 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 
 

 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  9 

Всего за год Январь-Декабрь 9 

Участок №6002; Участок работы спецтехники (ут,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №4, площадка №1, вариант №5 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.050 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002194 0.000005 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001756 0.000004 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000285 7.0E-7 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000222 5.4E-7 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000433 0.000001 

0337 Углерод оксид 0.0004222 0.000010 

0401 Углеводороды** 0.0000583 0.000001 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000583 0.000001 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000010 

Всего за год  0.000010 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004222 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор (д) 5.900 1.0 да 0.0001639 

Автосамосвал (д) 9.300 1.0 да 0.0002583 

Бульдозер (д) 7.400 1.0 нет 0.0002056 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 



29 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000001 

Всего за год  0.000001 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000583 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор (д) 0.800 1.0 да 0.0000222 

Автосамосвал (д) 1.300 1.0 да 0.0000361 

Бульдозер (д) 1.200 1.0 нет 0.0000333 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000005 

Всего за год  0.000005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002194 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор (д) 3.400 1.0 да 0.0000944 

Автосамосвал (д) 4.500 1.0 да 0.0001250 

Бульдозер (д) 4.000 1.0 нет 0.0001111 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 5.4E-7 

Всего за год  5.4E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор (д) 0.300 1.0 да 0.0000083 

Автосамосвал (д) 0.500 1.0 да 0.0000139 

Бульдозер (д) 0.400 1.0 нет 0.0000111 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000001 

Всего за год  0.000001 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000433 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор (д) 0.590 1.0 да 0.0000164 

Автосамосвал (д) 0.970 1.0 да 0.0000269 

Бульдозер (д) 0.670 1.0 нет 0.0000186 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000004 

Всего за год  0.000004 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001756 г/с. Месяц достижения: Апрель. 



30 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 7.0E-7 

Всего за год  7.0E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000285 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000001 

Всего за год  0.000001 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000583 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0000222 

Автосамосвал (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0000361 

Бульдозер (д) 1.200 1.0 100.0 нет 0.0000333 
 

 

4. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах 

(ИЗА № 6006) 

СМР 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 5 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6006 Сварочный аппарат 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0005553 0.000032 0.00 0.0005553 0.000032 

0143 Марганец и его соединения 0.0000478 0.000003 0.00 0.0000478 0.000003 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000779 0.000004 0.00 0.0000779 0.000004 

0337 Углерод оксид 0.0006909 0.000040 0.00 0.0006909 0.000040 

0342 Фториды газообразные 0.0000390 0.000002 0.00 0.0000390 0.000002 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001714 0.000010 0.00 0.0001714 0.000010 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000727 0.000004 0.00 0.0000727 0.000004 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: УОНИ-

13/45 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 16 час 0 мин 



31 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.187 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.22 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 

показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

5. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от резервуаров с ГСМ 

(хранение, закачка) (ИЗА № 6007, 6009) 

Подготовительные работы к бурению 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 3 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001050 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001047 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 3.66 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 



32 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные 

приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 

расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 3 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №2 Источник №2 

Наименование жидкости: Газоконденсат 

Вид продукта: печное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0057167 0.000916 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0403 Гексан 42.86 0.0024502 0.000393 
0410 Метан 56.02 0.0032025 0.000513 
0602 Бензол 0.44 0.0000252 0.000004 
0616 Ксилол 0.26 0.0000149 0.000002 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.42 0.0000240 0.000004 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 4.900 

Нефтепродукт: печное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

2.130, 3.840 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0050 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 7.68 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Строительство скважины 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 



33 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 5 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001171 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001167 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 81.12 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 5 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №2 Источник №2 

Наименование жидкости: Газоконденсат 

Вид продукта: печное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0057167 0.001067 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0403 Гексан 42.86 0.0024502 0.000457 
0410 Метан 56.02 0.0032025 0.000598 
0602 Бензол 0.44 0.0000252 0.000005 
0616 Ксилол 0.26 0.0000149 0.000003 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.42 0.0000240 0.000004 



34 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 4.900 

Нефтепродукт: печное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

2.130, 3.840 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0050 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 78.53 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 5 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6009 Резервуары ГСМ (закачка) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0173833 0.002491 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000487 0.000007 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0173347 0.002484 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 1.49 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 14.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 



35 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 0.000 

Осень-зима (Qоз): 96.570 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-раздаточных колонок: (k):1 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 5 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6009 Резервуары ГСМ (закачка) 

Источник выделения: №2 Источник №2 

Наименование жидкости: Газоконденсат 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0173833 0.002700 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0403 Гексан 42.86 0.0074505 0.001157 
0410 Метан 56.02 0.0097381 0.001513 
0602 Бензол 0.44 0.0000765 0.000012 
0616 Ксилол 0.26 0.0000452 0.000007 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.42 0.0000730 0.000011 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 1.49 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 14.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 0.000 

Осень-зима (Qоз): 104.710 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

6. Расчет массы выбросов паров топлива при заправке техники (ИЗА 

№ 6008) 

СМР 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 



36 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Цех: 6 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6008 Заправка техники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0021583 0.000256 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000060 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0021523 0.000255 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000243 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 0.000 

Осень-зима (Qоз): 13.798 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Строительство скважины 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 5 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6008 Заправка техники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0021583 0.002541 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000060 0.000007 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0021523 0.002534 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 



37 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.002414 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 0.000 

Осень-зима (Qоз): 96.570 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

7. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от склада химреагентов 

(ИЗА № 6010, 6011) 

Строительство скважины 

 
Расчет выбросов вредных веществ от склада химреагентов произведен по «Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на асфальтобетонных заводах», М., 1998 г. 
Расчет произведен для химреагентов, хранящихся в мешках. Вещества, не имеющие нормативных 

характеристик количественного содержания в атмосферном воздухе (ПДК, ОБУВ), учтены как взвешенные 
вещества. 

Мс=*П*Q*K1w*K2w/100, т/скважину, 
где β - коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли (0,05 – для песка); 
П   - убыль материалов: при складском хранении (1,2), при погрузке (0,5), при разгрузке (0,6); 
Q -   масса строительного материала, т/скважину; 
K1w -  коэффициент, учитывающий влажность материала (0,9); 
K2w  - коэффициент, учитывающий условия хранения (0,005). 

Gс=Мс*106/3600*n*t, г/с 
где n -   количество дней работы в году (сут.); 
t   - время работы в день (12 часов). 

Таблица 1 – Выбросы загрязняющих веществ от склада химреагентов 

Код Материал 

Масса 
строительного 

материала 
Выбросы вредных веществ 

т г/с т 

БУРЕНИЕ 

150 Натрий гидроксид (Сода каустическая) 0,463 0,0000024 0,0000013 

155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная) 0,763 0,0000039 0,0000021 

2902 Взвешенные вещества, в т.ч.: 5,350 0,0000276 0,0000144 

  ПАЦ ВВ 1,679 0,0000087 0,0000045 

  ПАЦ НВ 1,681 0,0000087 0,0000045 

  Ксантановая смола 0,682 0,0000035 0,0000018 

  SAPP 0,626 0,0000032 0,0000017 

  Лигносульфонат 0,682 0,0000035 0,0000018 

2909 Пыль неорганическая: менее 20% SiO2, в т.ч.: 27,346 0,0001409 0,0000738 

  Бентонит 27,346 0,0001409 0,0000738 

3119 Кальций карбонат 34,123 0,0001758 0,0000921 

3153 Гидрокарбонат натрия 0,058 0,0000003 0,0000002 

КРЕПЛЕНИЕ 

2902 Взвешенные вещества, в т.ч.: 13,443 0,0001010 0,0000363 

  Замедлитель схватывания 0,456 0,0000034 0,0000012 

  Антифриз 3,800 0,0000285 0,0000103 



38 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Код Материал 

Масса 
строительного 

материала 
Выбросы вредных веществ 

т г/с т 

  Облегчающая добавка 4,700 0,0000353 0,0000127 

  Понизитель водоотдачи 0,272 0,0000020 0,0000007 

  Расширяющая добавка 0,600 0,0000045 0,0000016 

  Твердая фаза (утяжелитель) 3,600 0,0000270 0,0000097 

  Пластификатор 0,015 0,0000001 0,0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2, в т.ч.: 61,000 0,0004582 0,0001647 

  Цемент тампонажный арктический 35,300 0,0002652 0,0000953 

  ПЦТ I-50 25,700 0,0001931 0,0000694 

ИСПЫТАНИЕ 

126 Калий хлорид 21,880 0,0000509 0,0000591 

УТИЛИЗАЦИЯ ОТХОДОВ БУРЕНИЯ 

128 Кальций оксид (Негашеная известь) 22,860 0,0000794 0,0000309 

2907 Пыль неорганическая: выше 70% SiO2, в т.ч.: 314,300 0,0010913 0,0004243 

  Песок 314,300 0,0010913 0,0004243 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2, в т.ч.: 69,140 0,0002401 0,0000933 

  Цемент 69,140 0,0002401 0,0000933 

3123 Кальция хлорид 14,670 0,0000509 0,0000198 

3153 Натрий гидрокарбонат 17,710 0,0000615 0,0000239 

 

  



39 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

СТРОИТЕЛЬСТВО ПОСЛЕДУЮЩЕЙ СКВАЖИНЫ 

Источники загрязнения атмосферы: 

Этап № цеха № ИЗА Наименование 

Передвижка 1 2 ДЭС-300 

3 6 ПКН-2С 

4 6001 Участок работы спецтехники 

5 6006 Сварочный аппарат 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Подготовительные работы к 
бурению (повторно) 

1 2 ДЭС-300 

3 6 ПКН-2С 

4 6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Строительство скважины*, в 
т.ч.: 
– бурение 
– крепление 
– испытание 
– утилизация отходов бурения 
(параллельно с испытанием) 

1 2 ДЭС-300 

2 4 МБУ-125 

5 УПА-60/80 

3 6 ПКН-2С 

7 ППУ-1200 

4 6002 Участок работы спецтехники 

6003 Участок работы спецтехники 

6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

6008 Заправка техники 

6009 Резервуары ГСМ (закачка) 

7 6010 Склад химреагентов 

6011 Склад химреагентов 

Примечание – * Объемы работ по продолжительности и наименованию оборудования при 
строительстве скважины аналогичны первой скважине. Повторные расчеты выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу не приводятся.  

 

1. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при работе стационарных 

дизельных установок (ИЗА № 2) 

Передвижка 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ООО "СервисПроектНефтеГаз"   Регистрационный номер: 26-01-0015 

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 2 

Вариант: 2 

Название: ДЭС-300 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 1.2333333 0.188790 0.0 1.2333333 0.188790 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2133334 0.185136 0.0 1.2133334 0.185136 

2732 Керосин 0.6000000 0.091350 0.0 0.6000000 0.091350 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.1083333 0.015225 0.0 0.1083333 0.015225 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.2166667 0.031059 0.0 0.2166667 0.031059 

1325 Формальдегид 0.0250000 0.003654 0.0 0.0250000 0.003654 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000002500 0.000000384 0.0 0.000002500 0.000000384 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1971667 0.030085 0.0 0.1971667 0.030085 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 



40 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=600 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=6.09 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=200 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=2.767929 [м
3
/с] 

 

Подготовительные работы к бурению (повторно) 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 2 

Вариант: 4 

Название: ДЭС-300 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 1.8500000 0.032550 0.0 1.8500000 0.032550 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.8200000 0.031920 0.0 1.8200000 0.031920 

2732 Керосин 0.9000000 0.015750 0.0 0.9000000 0.015750 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.1625000 0.002625 0.0 0.1625000 0.002625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.3250000 0.005355 0.0 0.3250000 0.005355 

1325 Формальдегид 0.0375000 0.000630 0.0 0.0375000 0.000630 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000003750 0.000000066 0.0 0.000003750 0.000000066 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2957500 0.005187 0.0 0.2957500 0.005187 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=900 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.05 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 



41 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

(Сажа) сернистый) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=200 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=4.151893 [м
3
/с] 

 

2. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в 

котлах производительностью до 30 тонн пара в час (ИЗА № 6) 

Передвижка 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 2 

Название источника выбросов: №6 ПКН-2С 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0117175 0.015640 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114246 0.015249 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105254 0.014049 

0337 Углерод оксид 0.0558505 0.074546 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004471 0.00000005962 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газоконденсат 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 13.44 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 13.429 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.7 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 



42 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 13.429248·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0390996 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292938 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0152488 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114246 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0156398 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0117175 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 13.44 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0 % (для валового) 

Sr’ = 0 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 13.44 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.551 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0745458 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0558505 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 13.44 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.025 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.025 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0140487 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105254 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42700 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42700/1.6 = 268.5121308 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 



43 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.00041 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002929 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1585 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 13.429 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002929 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002929·15.159·13.429248·0.000001 = 0.00000005962 т/год 

Mбп’ = 0.0002929·15.159·0.0362208·0.000278 = 0.00000004471 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 

09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов вредных веществ в 

атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму НИИ Атмосфера 

№ 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

 

Подготовительные работы к бурению (повторно) 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 4 

Название источника выбросов: №6 ПКН-2С 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0117175 0.002676 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114246 0.002609 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105254 0.002404 

0337 Углерод оксид 0.0558505 0.012757 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004471 0.00000001020 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газоконденсат 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 2.3 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 2.298 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.7 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 



44 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 2.29816·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0066911 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.7·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292938 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0026095 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114246 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0026765 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0117175 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 2.3 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0 % (для валового) 

Sr’ = 0 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 2.3 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.551 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0127571 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0558505 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 2.3 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.025 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.025 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0024042 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105254 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 



45 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42700 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42700/1.6 = 268.5121308 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.00041 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002929 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.7 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1585 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 2.298 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002929 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002929·15.159·2.29816·0.000001 = 0.0000000102 т/год 

Mбп’ = 0.0002929·15.159·0.0362208·0.000278 = 0.00000004471 г/с 

 

3. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ, образующихся при 

работе спецтехники на технологической площадке (ИЗА № 6001, 6005) 

Передвижка 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 

методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 

М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная -26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 



46 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

температура, °С 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  4 

Всего за год Январь-Декабрь 4 

Участок №6001; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №2 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0819811 0.145764 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0655849 0.116611 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0106575 0.018949 

0328 Углерод (Сажа) 0.0134989 0.024309 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0079244 0.014272 

0337 Углерод оксид 0.1551923 0.118179 

0401 Углеводороды** 0.0256370 0.032822 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0256370 0.032822 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих 

из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов 

года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.118179 

Всего за год  0.118179 
 
Максимальный выброс составляет: 0.1551923 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.0775962 

Тяжеловоз 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.0775962 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.0775962 

Автокран 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0767981 

Машина бортовая 0.000 4.0 2.800 28.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 28.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0448334 

Топливозаправщик 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0767981 



47 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Вахтовка 0.000 4.0 2.800 28.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 28.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0448334 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.032822 

Всего за год  0.032822 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0256370 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0128185 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0128185 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0128185 

Автокран 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0125593 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0075687 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0125593 

Вахтовка 0.000 4.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0075687 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.145764 

Всего за год  0.145764 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0819811 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Автокран 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.440 28.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 28.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Вахтовка 0.000 4.0 0.440 28.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 28.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.024309 

Всего за год  0.024309 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0134989 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 



48 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0067494 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0067494 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0067494 

Автокран 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0067494 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.240 28.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 28.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0041250 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0067494 

Вахтовка 0.000 4.0 0.240 28.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 28.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0041250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.014272 

Всего за год  0.014272 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0079244 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0039622 

Автокран 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.072 28.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 28.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0025694 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

Вахтовка 0.000 4.0 0.072 28.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 28.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0025694 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.116611 

Всего за год  0.116611 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0655849 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.018949 

Всего за год  0.018949 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106575 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 



49 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.032822 

Всего за год  0.032822 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0256370 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

Трактор 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0128185 

Тяжеловоз 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0128185 

Кран прицепной к трактору 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0128185 

Автокран 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0125593 

Машина бортовая 0.000 4.0 0.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0075687 

Топливозаправщик 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0125593 

Вахтовка 0.000 4.0 0.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 28.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0075687 

 

Подготовительные работы к бурению (повторно) 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  1 

Всего за год Январь-Декабрь 1 

Участок №6005; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №4 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.000768 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.000615 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.000100 



50 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.000127 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.000076 

0337 Углерод оксид 0.0318739 0.000596 

0401 Углеводороды** 0.0090217 0.000169 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0090217 0.000169 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000596 

Всего за год  0.000596 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0318739 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Топливозаправщик 1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

Вахтовка 0.940 0.770 1.440 нет  

 0.940 0.770 1.440 нет 0.0190922 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000169 

Всего за год  0.000169 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Топливозаправщик 0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 нет  

 0.310 0.260 0.180 нет 0.0054772 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000768 

Всего за год  0.000768 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Топливозаправщик 2.470 2.470 0.480 нет  



51 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

Вахтовка 1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000127 

Всего за год  0.000127 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Топливозаправщик 0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

Вахтовка 0.250 0.170 0.040 нет  

 0.250 0.170 0.040 нет 0.0041250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000076 

Всего за год  0.000076 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Топливозаправщик 0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 

Вахтовка 0.150 0.120 0.058 нет  

 0.150 0.120 0.058 нет 0.0025694 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000615 

Всего за год  0.000615 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000100 

Всего за год  0.000100 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



52 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000169 

Всего за год  0.000169 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Дежурный трактор 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Топливозаправщик 0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 100.0 нет  

 0.310 0.260 0.180 100.0 нет 0.0054772 

 

4. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах 

(ИЗА № 6006) 

Передвижка 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 5 

Вариант: 2 

Название источника выбросов: №6006 Сварочный аппарат 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0005553 0.000006 0.00 0.0005553 0.000006 

0143 Марганец и его соединения 0.0000478 0.000001 0.00 0.0000478 0.000001 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000779 0.000001 0.00 0.0000779 0.000001 

0337 Углерод оксид 0.0006909 0.000007 0.00 0.0006909 0.000007 

0342 Фториды газообразные 0.0000390 0.000000 0.00 0.0000390 0.000000 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001714 0.000002 0.00 0.0001714 0.000002 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000727 0.000001 0.00 0.0000727 0.000001 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: УОНИ-

13/45 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.187 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.22 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 

показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 



53 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

5. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от резервуаров с ГСМ 

(хранение) (ИЗА № 6007) 

Передвижка 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 2 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001054 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001051 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 6.34 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 2 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 



54 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №2 Источник №2 

Наименование жидкости: Газоконденсат 

Вид продукта: печное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0051450 0.000926 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0403 Гексан 42.86 0.0022051 0.000397 
0410 Метан 56.02 0.0028822 0.000519 
0602 Бензол 0.44 0.0000226 0.000004 
0616 Ксилол 0.26 0.0000134 0.000002 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.42 0.0000216 0.000004 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 4.900 

Нефтепродукт: печное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

2.130, 3.840 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0050 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 13.44 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Подготовительные работы к бурению (повторно) 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 4 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001046 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001043 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 



55 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 1.09 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 4 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №2 Источник №2 

Наименование жидкости: Газоконденсат 

Вид продукта: печное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0057167 0.000905 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0403 Гексан 42.86 0.0024502 0.000388 
0410 Метан 56.02 0.0032025 0.000507 
0602 Бензол 0.44 0.0000252 0.000004 
0616 Ксилол 0.26 0.0000149 0.000002 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.42 0.0000240 0.000004 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 4.900 

Нефтепродукт: печное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

2.130, 3.840 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0050 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0 

осень-зима (Bоз): 2.3 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 



56 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные 

приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 

расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

 

 

  



57 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

ДРУГИЕ ЭТАПЫ РАБОТ 

Источники загрязнения атмосферы: 

Этап № цеха № ИЗА Наименование 

Рекультивация 1 3 ДЭС-100 

4 6004 Участок работы спецтехники 

Консервация 1 1 ДЭС-200 

2 5 УПА-60/80 

3 7 ППУ-1200 

4 6003 Участок работы спецтехники 

6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

6008 Заправка техники 

7 6012 Склад химреагентов 

Ликвидация 1 1 ДЭС-200 

2 5 УПА-60/80 

3 7 ППУ-1200 

4 6003 Участок работы спецтехники 

6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

6008 Заправка техники 

7 6012 Склад химреагентов 

Расконсервация 1 1 ДЭС-200 

2 5 УПА-60/80 

3 7 ППУ-1200 

4 6003 Участок работы спецтехники 

6005 Участок работы спецтехники 

6 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

6008 Заправка техники 

7 6012 Склад химреагентов 

 

1. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при работе стационарных 

дизельных установок (ИЗА № 1, 3, 5) 

Рекультивация 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ООО "СервисПроектНефтеГаз"   Регистрационный номер: 26-01-0015 

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 3 

Вариант: 6 

Название: ДЭС-100 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.2055556 0.006200 0.0 0.2055556 0.006200 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2022222 0.006080 0.0 0.2022222 0.006080 

2732 Керосин 0.1000000 0.003000 0.0 0.1000000 0.003000 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0180556 0.000500 0.0 0.0180556 0.000500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0361111 0.001020 0.0 0.0361111 0.001020 

1325 Формальдегид 0.0041667 0.000120 0.0 0.0041667 0.000120 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000417 0.000000013 0.0 0.000000417 0.000000013 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0328611 0.000988 0.0 0.0328611 0.000988 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 



58 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=100 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=120 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=6 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.276793 [м
3
/с] 

 

Консервация 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 7 

Название: ДЭС-200 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4111111 0.080290 0.0 0.4111111 0.080290 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4044445 0.078736 0.0 0.4044445 0.078736 

2732 Керосин 0.2000000 0.038850 0.0 0.2000000 0.038850 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0361111 0.006475 0.0 0.0361111 0.006475 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0722222 0.013209 0.0 0.0722222 0.013209 

1325 Формальдегид 0.0083333 0.001554 0.0 0.0083333 0.001554 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000833 0.000000163 0.0 0.000000833 0.000000163 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0657222 0.012795 0.0 0.0657222 0.012795 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.59 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



59 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=180 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.830379 [м
3
/с] 

 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 2 

Источник: 5 

Вариант: 7 

Название: УПА-60/80 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4995000 0.096410 0.0 0.4995000 0.096410 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4914000 0.094544 0.0 0.4914000 0.094544 

2732 Керосин 0.2430000 0.046650 0.0 0.2430000 0.046650 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0438750 0.007775 0.0 0.0438750 0.007775 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0877500 0.015861 0.0 0.0877500 0.015861 

1325 Формальдегид 0.0101250 0.001866 0.0 0.0101250 0.001866 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000001013 0.000000196 0.0 0.000001013 0.000000196 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0798525 0.015363 0.0 0.0798525 0.015363 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=243 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3.11 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=224 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=6 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.255533 [м
3
/с] 

 

Ликвидация 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 8 

Название: ДЭС-200 

Источник выделений: [1] Источник № 1 



60 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4111111 0.188170 0.0 0.4111111 0.188170 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4044445 0.184528 0.0 0.4044445 0.184528 

2732 Керосин 0.2000000 0.091050 0.0 0.2000000 0.091050 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0361111 0.015175 0.0 0.0361111 0.015175 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0722222 0.030957 0.0 0.0722222 0.030957 

1325 Формальдегид 0.0083333 0.003642 0.0 0.0083333 0.003642 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000833 0.000000382 0.0 0.000000833 0.000000382 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0657222 0.029986 0.0 0.0657222 0.029986 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=6.07 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=180 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.830379 [м
3
/с] 

 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 2 

Источник: 5 

Вариант: 8 

Название: УПА-60/80 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4995000 0.225680 0.0 0.4995000 0.225680 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4914000 0.221312 0.0 0.4914000 0.221312 

2732 Керосин 0.2430000 0.109200 0.0 0.2430000 0.109200 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0438750 0.018200 0.0 0.0438750 0.018200 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0877500 0.037128 0.0 0.0877500 0.037128 

1325 Формальдегид 0.0101250 0.004368 0.0 0.0101250 0.004368 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000001013 0.000000459 0.0 0.000001013 0.000000459 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0798525 0.035963 0.0 0.0798525 0.035963 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 



61 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=243 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=7.28 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=224 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=6 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.255533 [м
3
/с] 

 

Расконсервация 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 9 

Название: ДЭС-200 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4111111 0.085250 0.0 0.4111111 0.085250 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4044445 0.083600 0.0 0.4044445 0.083600 

2732 Керосин 0.2000000 0.041250 0.0 0.2000000 0.041250 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0361111 0.006875 0.0 0.0361111 0.006875 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0722222 0.014025 0.0 0.0722222 0.014025 

1325 Формальдегид 0.0083333 0.001650 0.0 0.0083333 0.001650 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000833 0.000000173 0.0 0.000000833 0.000000173 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0657222 0.013585 0.0 0.0657222 0.013585 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.75 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=180 

[г/кВт*ч] 



62 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Высота источника выбросов H=10 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.830379 [м
3
/с] 

 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 2 

Источник: 5 

Вариант: 9 

Название: УПА-60/80 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4995000 0.102300 0.0 0.4995000 0.102300 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.4914000 0.100320 0.0 0.4914000 0.100320 

2732 Керосин 0.2430000 0.049500 0.0 0.2430000 0.049500 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0438750 0.008250 0.0 0.0438750 0.008250 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0877500 0.016830 0.0 0.0877500 0.016830 

1325 Формальдегид 0.0101250 0.001980 0.0 0.0101250 0.001980 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000001013 0.000000208 0.0 0.000001013 0.000000208 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0798525 0.016302 0.0 0.0798525 0.016302 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=243 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3.3 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=224 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=6 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.255533 [м
3
/с] 

 

2. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в 

котлах производительностью до 30 тонн пара в час (ИЗА № 6, 7) 

Консервация 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 7 

Название источника выбросов: №7 ППУ-1200 

Источник выделения: №1 Котел № 1 



63 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0116956 0.000383 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114032 0.000374 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105057 0.000344 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0386826 0.001268 

0337 Углерод оксид 0.0557459 0.001827 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004460 0.00000000146 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо I 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 0.33 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.33 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.329736·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0009582 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292389 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0003737 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114032 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0003833 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0116956 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.33 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2 % (для валового) 

Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0012677 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0386826 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.33 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 



64 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0018269 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0557459 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 0.33 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0003443 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105057 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42620/1.6 = 268.0090636 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0004099 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002928 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.33 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002928 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002928·15.13·0.329736·0.000001 = 0.00000000146 т/год 

Mбп’ = 0.0002928·15.13·0.0362208·0.000278 = 0.0000000446 г/с 

 

Ликвидация 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 



65 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 8 

Название источника выбросов: №7 ППУ-1200 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0116956 0.000883 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114032 0.000861 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105057 0.000793 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0386826 0.002920 

0337 Углерод оксид 0.0557459 0.004207 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004460 0.00000000336 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо I 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 0.76 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.759 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.759392·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0022068 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292389 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0008607 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114032 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0008827 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0116956 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.76 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2 % (для валового) 

Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 



66 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0029196 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0386826 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.76 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0042075 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0557459 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 0.76 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0007929 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105057 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42620/1.6 = 268.0090636 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0004099 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002928 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.759 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002928 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 



67 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002928·15.13·0.759392·0.000001 = 0.00000000336 т/год 

Mбп’ = 0.0002928·15.13·0.0362208·0.000278 = 0.0000000446 г/с 

 

Расконсервация 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 13.10.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 3 

Вариант: 9 

Название источника выбросов: №7 ППУ-1200 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0116956 0.000406 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0114032 0.000396 

0328 Углерод (Сажа) 0.0105057 0.000365 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0386826 0.001345 

0337 Углерод оксид 0.0557459 0.001938 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000004460 0.00000000155 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо I 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 0.35 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.35 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.01006 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.11 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 5 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0.38013 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.34972·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)·0.001=0.0010163 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0100613·42.62·0.11·1·1·(1-0.3801316)·(1-0)=0.0292389 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0003964 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0114032 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0004065 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0116956 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 



68 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

В = 0.35 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2 % (для валового) 

Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0013446 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0386826 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.35 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, обусловленную 

наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0019377 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0557459 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 0.35 т/год 

В’ = 10.0694 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0003652 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0105057 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания 

(Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 5 % 

Kр = 4.15·0.05+1 = 1.208 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0100613 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0100694 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 1.6 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0100613·42620/1.6 = 268.0090636 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0004099 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0002928 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) 

топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 



69 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.35 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03622 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002928 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002928·15.13·0.34972·0.000001 = 0.00000000155 т/год 

Mбп’ = 0.0002928·15.13·0.0362208·0.000278 = 0.0000000446 г/с 

 

3. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ, образующихся при 

работе спецтехники на технологической площадке (ИЗА № 6003, 6004, 6005) 

Рекультивация 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 

методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 

методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  2 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  0 

Всего за год Январь-Декабрь 2 

Участок №6004; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №6 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.010693 



70 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.008554 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.001390 

0328 Углерод (Сажа) 0.0060912 0.001596 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0035929 0.000939 

0337 Углерод оксид 0.0293532 0.007812 

0401 Углеводороды** 0.0082028 0.002162 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0082028 0.002162 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих 

из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов 

года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.007812 

Всего за год  0.007812 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0293532 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да 0.0293532 

Автосамосвал 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0293532 

Автокран 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0293532 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.002162 

Всего за год  0.002162 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да 0.0082028 

Автосамосвал 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

Автокран 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.010693 

Всего за год  0.010693 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



71 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Бульдозер 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Автосамосвал 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Автокран 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.001596 

Всего за год  0.001596 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0060912 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да 0.0060912 

Автосамосвал 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

Автокран 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000939 

Всего за год  0.000939 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0035929 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да 0.0035929 

Автосамосвал 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

Автокран 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.008554 

Всего за год  0.008554 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.001390 

Всего за год  0.001390 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 



72 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.002162 

Всего за год  0.002162 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0082028 

Автосамосвал 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Автокран 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0082028 

 

Консервация 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  5 

Всего за год Январь-Декабрь 5 

Участок №6003; Участок работы спецтехники (кр,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №7 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.035557 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.028446 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.004622 

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.005882 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.003444 

0337 Углерод оксид 0.0341314 0.028189 

0401 Углеводороды** 0.0090217 0.007903 



73 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0090217 0.007903 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.028189 

Всего за год  0.028189 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0341314 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0341314 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.007903 

Всего за год  0.007903 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0090217 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.035557 

Всего за год  0.035557 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.005882 

Всего за год  0.005882 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



74 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

ЦА-320М 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.003444 

Всего за год  0.003444 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.028446 

Всего за год  0.028446 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.004622 

Всего за год  0.004622 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.007903 

Всего за год  0.007903 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090217 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0090217 
 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 



75 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  5 

Всего за год Январь-Декабрь 5 

Участок №6005; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №7 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0247283 0.000890 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0197827 0.000712 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0032147 0.000116 

0328 Углерод (Сажа) 0.0041250 0.000149 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0025694 0.000092 

0337 Углерод оксид 0.0190922 0.000687 

0401 Углеводороды** 0.0054772 0.000197 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0054772 0.000197 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000687 

Всего за год  0.000687 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0190922 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.940 0.770 1.440 да  

 0.940 0.770 1.440 да 0.0190922 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000197 

Всего за год  0.000197 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0054772 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 да  



76 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 0.310 0.260 0.180 да 0.0054772 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000890 

Всего за год  0.000890 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0247283 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 1.490 1.490 0.290 да  

 1.490 1.490 0.290 да 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000149 

Всего за год  0.000149 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0041250 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.250 0.170 0.040 да  

 0.250 0.170 0.040 да 0.0041250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000092 

Всего за год  0.000092 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025694 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.150 0.120 0.058 да  

 0.150 0.120 0.058 да 0.0025694 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000712 

Всего за год  0.000712 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0197827 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000116 

Всего за год  0.000116 
 



77 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Максимальный выброс составляет: 0.0032147 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000197 

Всего за год  0.000197 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0054772 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.310 0.260 0.180 100.0 да  

 0.310 0.260 0.180 100.0 да 0.0054772 
 

Ликвидация 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  9 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  0 

Всего за год Январь-Декабрь 9 

Участок №6003; Участок работы спецтехники (кр,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №8 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.063925 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.051140 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.008310 

0328 Углерод (Сажа) 0.0060912 0.009521 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0035929 0.005609 

0337 Углерод оксид 0.0293532 0.046248 

0401 Углеводороды** 0.0082028 0.012858 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0082028 0.012858 
Примечание: 



78 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.046248 

Всего за год  0.046248 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0293532 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0293532 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.012858 

Всего за год  0.012858 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0082028 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.063925 

Всего за год  0.063925 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.009521 

Всего за год  0.009521 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0060912 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0060912 

 



79 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.005609 

Всего за год  0.005609 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0035929 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0035929 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.051140 

Всего за год  0.051140 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.008310 

Всего за год  0.008310 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.012858 

Всего за год  0.012858 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0082028 

 

 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 



80 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  11 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  0 

Всего за год Январь-Декабрь 11 

Участок №6005; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №8 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0247283 0.001958 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0197827 0.001567 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0032147 0.000255 

0328 Углерод (Сажа) 0.0037236 0.000295 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0023286 0.000184 

0337 Углерод оксид 0.0175830 0.001393 

0401 Углеводороды** 0.0049795 0.000394 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0049795 0.000394 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.001393 

Всего за год  0.001393 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0175830 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.846 0.770 1.440 да  

 0.846 0.770 1.440 да 0.0175830 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000394 

Всего за год  0.000394 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0049795 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.279 0.260 0.180 да  

 0.279 0.260 0.180 да 0.0049795 



81 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.001958 

Всего за год  0.001958 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0247283 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 1.490 1.490 0.290 да  

 1.490 1.490 0.290 да 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000295 

Всего за год  0.000295 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0037236 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.225 0.170 0.040 да  

 0.225 0.170 0.040 да 0.0037236 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000184 

Всего за год  0.000184 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0023286 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.135 0.120 0.058 да  

 0.135 0.120 0.058 да 0.0023286 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.001567 

Всего за год  0.001567 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0197827 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000255 

Всего за год  0.000255 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0032147 г/с. Месяц достижения: Июнь. 



82 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000394 

Всего за год  0.000394 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0049795 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.279 0.260 0.180 100.0 да  

 0.279 0.260 0.180 100.0 да 0.0049795 

 

Расконсервация 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  4 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  0 

Всего за год Январь-Декабрь 4 

 

Участок №6003; Участок работы спецтехники (кр,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №9 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый выброс(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.028411 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.022729 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.003693 

0328 Углерод (Сажа) 0.0060912 0.004231 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0035929 0.002493 

0337 Углерод оксид 0.0293532 0.020554 

0401 Углеводороды** 0.0082028 0.005715 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0082028 0.005715 
Примечание: 



83 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.020554 

Всего за год  0.020554 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0293532 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0293532 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.005715 

Всего за год  0.005715 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0082028 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.028411 

Всего за год  0.028411 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.004231 

Всего за год  0.004231 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0060912 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0060912 

 



84 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.002493 

Всего за год  0.002493 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0035929 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0035929 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.022729 

Всего за год  0.022729 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.003693 

Всего за год  0.003693 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.005715 

Всего за год  0.005715 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

ЦА-320М 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0082028 

 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №359,  

ООО "АРКТИК СПГ 2" (1),  

Тадебеяха, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Тадебеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная -26.5 -26.9 -21.8 -16.6 -6.6 2.4 7.2 7.6 3.6 -6 -17.1 -21.8 



85 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

температура, °С 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Июль; Август;  0 

Переходный Июнь; Сентябрь;  5 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  0 

Всего за год Январь-Декабрь 5 

Участок №6005; Участок работы спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №4, площадка №1, вариант №9 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0247283 0.000890 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0197827 0.000712 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0032147 0.000116 

0328 Углерод (Сажа) 0.0037236 0.000134 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0023286 0.000084 

0337 Углерод оксид 0.0175830 0.000633 

0401 Углеводороды** 0.0049795 0.000179 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0049795 0.000179 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период года Марка автомобиля  

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000633 

Всего за год  0.000633 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0175830 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.846 0.770 1.440 да  

 0.846 0.770 1.440 да 0.0175830 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000179 

Всего за год  0.000179 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0049795 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.279 0.260 0.180 да  

 0.279 0.260 0.180 да 0.0049795 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 



86 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000890 

Всего за год  0.000890 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0247283 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 1.490 1.490 0.290 да  

 1.490 1.490 0.290 да 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000134 

Всего за год  0.000134 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0037236 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.225 0.170 0.040 да  

 0.225 0.170 0.040 да 0.0037236 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000084 

Всего за год  0.000084 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0023286 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.135 0.120 0.058 да  

 0.135 0.120 0.058 да 0.0023286 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000712 

Всего за год  0.000712 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0197827 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000116 

Всего за год  0.000116 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0032147 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 



87 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000179 

Всего за год  0.000179 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0049795 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для 

расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Вахтовка 0.279 0.260 0.180 100.0 да  

 0.279 0.260 0.180 100.0 да 0.0049795 

 

 

4. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от резервуаров с ГСМ 

(хранение) (ИЗА № 6007) 

Консервация 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 7 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001058 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001055 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 6.5 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 



88 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные 

приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 

расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Ликвидация 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 8 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001076 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001073 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 15.2 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

Расконсервация 



89 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 9 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6007 Резервуары ГСМ (хранение) 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0030217 0.001058 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000085 0.000003 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0030132 0.001055 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 

1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 6.9 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4.2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

 

5. Расчет массы выбросов паров топлива при заправке техники (ИЗА 

№ 6008) 

Консервация 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 7 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6008 Заправка техники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 



90 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0021583 0.000202 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000060 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0021523 0.000202 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000189 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 7.560 

Осень-зима (Qоз): 0.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Ликвидация 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 8 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6008 Заправка техники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0021583 0.000473 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000060 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0021523 0.000472 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000442 [т/год] 



91 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 17.670 

Осень-зима (Qоз): 0.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Расконсервация 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

Регистрационный номер: 26-01-0015 
Площадка: 1 

Цех: 6 

Вариант: 9 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6008 Заправка техники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0021583 0.000215 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000060 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0021523 0.000214 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000200 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 8.020 

Осень-зима (Qоз): 0.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 



92 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

6. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от склада химреагентов 

(ИЗА № 6011, 6012) 

 
Расчет выбросов вредных веществ от склада химреагентов произведен по «Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на асфальтобетонных 
заводах», М., 1998 г. 

Расчет произведен для химреагентов, хранящихся в мешках. Вещества, не имеющие 
нормативных характеристик количественного содержания в атмосферном воздухе (ПДК, ОБУВ), 
учтены как взвешенные вещества. 

Мс=*П*Q*K1w*K2w/100, т/скважину, 
где β - коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли (0,05 – для песка); 
П   - убыль материалов: при складском хранении (1,2), при погрузке (0,5), при 

разгрузке (0,6); 
Q -   масса строительного материала, т/скважину; 
K1w -  коэффициент, учитывающий влажность материала (0,9); 
K2w  - коэффициент, учитывающий условия хранения (0,005). 

Gс=Мс*106/3600*n*t, г/с 
где n -   количество дней работы в году (сут.); 
t   - время работы в день (12 часов). 

Таблица 1 – Выбросы загрязняющих веществ от склада химреагентов 

Код Материал 

Масса строительного 
материала 

Выбросы вредных 
веществ 

т г/с т 

КОНСЕРВАЦИЯ 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2, в т.ч.: 0,504 0,0000073 0,0000014 

  ПЦТ I-50 0,504 0,0000073 0,0000014 

3123 Кальция хлорид 8,840 0,0001285 0,0000239 

ЛИКВИДАЦИЯ 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2, в т.ч.: 18,420 0,0001140 0,0000497 

  ПЦТ I-50 18,420 0,0001140 0,0000497 

3123 Кальция хлорид 9,370 0,0000580 0,0000253 

РАСКОНСЕРВАЦИЯ 

3123 Кальция хлорид 14,090 0,0001914 0,0000380 

 

 

 

  



93 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение В – Расчеты приземных концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 
Регистрационный номер: 26-01-0015 

Предприятие: 359, ООО 'АРКТИК СПГ 2' (1) 

Город: 19, Тадебеяха 

Район: 1, Тазовский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: ООО "СЕРВИСПРОЕКТНЕФТЕГАЗ" 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 11200  Топливная промышленность 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 1, Строительство скважины 

ВР: 1, Бурение 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца, °C: 

-26,9 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца, °С: 

7,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  180 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 6,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,42 

Скорость звука, м/с: 340 

 

 

 



94 

 

 

 

 
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R  

 

            

 120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
 Лист 

      
92 

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам.инв.№ 

   

        Формат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 2 - Линейный; 3 - Неорганизованный; 4 - Совокупность точечных источников; 5 - 
С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 6 - Точечный, с зонтом или выбросом 
горизонтально; 7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 8 - Автомагистраль 
(неорганизованный линейный); 9 - Точечный, с выбросом вбок; 10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение выброса, град Коэф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 2 ДЭС-300 5 1 10,00 0,30 4,15 58,71 1,29 400,00 0,00 - - 1 154,00 193,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,8200000 1,819136 1 0,00 0,00 0,00 0,63 242,10 5,81 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2957500 0,295610 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 
0328 Углерод (Сажа) 0,1625000 0,149600 1 0,00 0,00 0,00 0,08 242,10 5,81 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,3250000 0,305184 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 
0337 Углерод оксид 1,8500000 1,855040 1 0,00 0,00 0,00 0,03 242,10 5,81 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,0000037 0,000004 1 0,00 0,00 0,00 0,03 242,10 5,81 
1325 Формальдегид 0,0375000 0,035904 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 
2732 Керосин 0,9000000 0,897600 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 4 МБУ-125 5 1 6,00 0,15 1,30 73,51 1,29 400,00 0,00 - - 1 189,00 249,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,6329555 0,062016 1 0,00 0,00 0,00 0,72 147,60 5,50 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1028553 0,010078 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 
0328 Углерод (Сажа) 0,0565139 0,005100 1 0,00 0,00 0,00 0,09 147,60 5,50 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,1130278 0,010404 1 0,00 0,00 0,00 0,05 147,60 5,50 
0337 Углерод оксид 0,6433889 0,063240 1 0,00 0,00 0,00 0,03 147,60 5,50 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,0000013 
1,290000E-

07 
1 0,00 0,00 0,00 0,03 147,60 5,50 

1325 Формальдегид 0,0130417 0,001224 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 
2732 Керосин 0,3130000 0,030600 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6 ПКН-2С 5 1 6,00 0,10 0,22 28,01 1,29 240,00 0,00 - - 1 166,00 171,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0117175 0,091384 1 0,00 0,00 0,00 0,05 64,58 1,39 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0114246 0,089099 1 0,00 0,00 0,00 0,03 64,58 1,39 
0328 Углерод (Сажа) 0,0105254 0,082086 1 0,00 0,00 0,00 0,07 64,58 1,39 
0337 Углерод оксид 0,0558505 0,435571 1 0,00 0,00 0,00 0,01 64,58 1,39 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 4,4710000E-08 
3,483900E-

07 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 64,58 1,39 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

+ 6005 Участок работы спецтехники 5 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 192,00 276,00 210,00 252,00 



95 

 

 

 

 
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R  

 

            

 120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
 Лист 

      
93 

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам.инв.№ 

   

        Формат А4 

(все этапы) 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,030118 1 0,00 0,00 0,00 0,62 28,50 0,50 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,004894 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,006218 1 0,00 0,00 0,00 0,17 28,50 0,50 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,003702 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 
0337 Углерод оксид 0,0318739 0,029226 1 0,00 0,00 0,00 0,02 28,50 0,50 
2732 Керосин 0,0090217 0,008298 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

+ 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 5 3 3,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 19,00 - - 1 118,00 239,00 136,00 215,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000085 0,000003 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 
0403 Гексан 0,0024502 0,000457 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 
0410 Метан 0,0032025 0,000598 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 
0602 Бензол 0,0000252 0,000005 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 
0616 Ксилол 0,0000149 0,000003 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 
0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000240 0,000004 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 
2754 Алканы C12-C19 0,0030132 0,001167 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

+ 6008 Заправка техники 5 3 3,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 140,00 213,00 143,00 210,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000060 0,000007 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 
2754 Алканы C12-C19 0,0021523 0,002534 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

+ 6010 
Склад химреагентов 

(бурение) 
5 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 289,00 189,00 311,00 160,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0126 Калий хлорид 0,0000509 0,000059 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 
0150 Натр едкий 0,0000024 0,000001 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

0155 
диНатрий карбонат (Натрия карбонат, Сода 

кальцинированная) 
0,0000039 0,000002 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0001286 0,000051 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0004582 0,000165 1 0,00 0,00 0,00 0,05 11,40 0,50 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0001409 0,000074 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 
3119 Кальций карбонат 0,0001758 0,000092 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000003 
2,000000E-

07 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

 

 

 



96 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 1 - Точечный; 2 - Линейный; 3 - Неорганизованный; 4 - Совокупность точечных источников; 5 - С 
зависимостью массы выброса от скорости ветра; 6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 7 - 
Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 9 - Точечный, с 
выбросом в бок; 10 - Свеча. 

Вещество: 0126 Калий хлорид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0000509 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

Итого: 0,0000509  0,00  0,01  

Вещество: 0150 Натр едкий 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0000024 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

Итого: 0,0000024  0,00  0,01  

Вещество: 0155 диНатрий карбонат (Натрия карбонат, Сода кальцинированная) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0000039 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,0000039  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 1,8200000 1 0,00 0,00 0,00 0,63 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,6329555 1 0,00 0,00 0,00 0,72 147,60 5,50 

1 3 6 1 0,0117175 1 0,00 0,00 0,00 0,05 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0,0327924 1 0,00 0,00 0,00 0,62 28,50 0,50 

Итого: 2,4974654  0,00  2,03  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,2957500 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,1028553 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 

1 3 6 1 0,0114246 1 0,00 0,00 0,00 0,03 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0,0053288 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,4153587  0,00  0,19  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,1625000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,0565139 1 0,00 0,00 0,00 0,09 147,60 5,50 

1 3 6 1 0,0105254 1 0,00 0,00 0,00 0,07 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0,0067494 1 0,00 0,00 0,00 0,17 28,50 0,50 

Итого: 0,2362887  0,00  0,40  

Вещество: 0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,3250000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,1130278 1 0,00 0,00 0,00 0,05 147,60 5,50 

1 4 6005 3 0,0039622 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,4419900  0,00  0,13  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000085 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 6 6008 3 0,0000060 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

Итого: 0,0000145  0,00  0,02  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 1,8500000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,6433889 1 0,00 0,00 0,00 0,03 147,60 5,50 

1 3 6 1 0,0558505 1 0,00 0,00 0,00 0,01 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0,0318739 1 0,00 0,00 0,00 0,02 28,50 0,50 

Итого: 2,5811133  0,00  0,09  

Вещество: 0403 Гексан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0024502 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

Итого: 0,0024502  0,00  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0032025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

Итого: 0,0032025  0,00  0,00  



97 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Вещество: 0602 Бензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000252 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

Итого: 0,0000252  0,00  0,00  

Вещество: 0616 Ксилол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000149 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

Итого: 0,0000149  0,00  0,00  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000240 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

Итого: 0,0000240  0,00  0,00  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0000037 1 0,00 0,00 0,00 0,03 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,0000013 1 0,00 0,00 0,00 0,03 147,60 5,50 

1 3 6 1 4,4710000E-08 1 0,00 0,00 0,00 0,00 64,58 1,39 

Итого: 0,0000051  0,00  0,06  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0375000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,0130417 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 

Итого: 0,0505417  0,00  0,11  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,9000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 0,3130000 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 

1 4 6005 3 0,0090217 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

Итого: 1,2220217  0,00  0,14  

Вещество: 2754 Алканы C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0030132 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

1 6 6008 3 0,0021523 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

Итого: 0,0051655  0,00  0,06  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0001286 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

Итого: 0,0001286  0,00  0,01  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0004582 1 0,00 0,00 0,00 0,05 11,40 0,50 

Итого: 0,0004582  0,00  0,05  

Вещество: 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0001409 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

Итого: 0,0001409  0,00  0,01  

Вещество: 3119 Кальций карбонат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0001758 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

Итого: 0,0001758  0,00  0,01  

Вещество: 3153 Натрий гидрокарбонат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0000003 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,0000003  0,00  0,00  

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 1 - Точечный; 2 - Линейный; 3 - Неорганизованный; 4 - Совокупность точечных источников; 5 - С 
зависимостью массы выброса от скорости ветра; 6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 7 - 
Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 9 - Точечный, с 
выбросом в бок; 10 - Свеча. 

Группа суммации: 6007 Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0301 1,8200000 1 0,00 0,00 0,00 0,63 242,10 5,81 



98 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1 2 4 1 0301 0,6329555 1 0,00 0,00 0,00 0,72 147,60 5,50 

1 3 6 1 0301 0,0117175 1 0,00 0,00 0,00 0,05 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0301 0,0327924 1 0,00 0,00 0,00 0,62 28,50 0,50 

1 1 2 1 0337 1,8500000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 242,10 5,81 

1 2 4 1 0337 0,6433889 1 0,00 0,00 0,00 0,03 147,60 5,50 

1 3 6 1 0337 0,0558505 1 0,00 0,00 0,00 0,01 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0337 0,0318739 1 0,00 0,00 0,00 0,02 28,50 0,50 

1 6 6007 3 0403 0,0024502 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 2 1 1325 0,0375000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 1325 0,0130417 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 

Итого: 5,1315706  0,00  2,23  

 
Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0333 0,0000085 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 6 6008 3 0333 0,0000060 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 2 1 1325 0,0375000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 1325 0,0130417 1 0,00 0,00 0,00 0,06 147,60 5,50 

Итого: 0,0505562  0,00  0,13  

 
Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0330 0,3250000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 0330 0,1130278 1 0,00 0,00 0,00 0,05 147,60 5,50 

1 4 6005 3 0330 0,0039622 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

1 6 6007 3 0333 0,0000085 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 6 6008 3 0333 0,0000060 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

Итого: 0,4420045  0,00  0,15  

 
Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0301 1,8200000 1 0,00 0,00 0,00 0,63 242,10 5,81 

1 2 4 1 0301 0,6329555 1 0,00 0,00 0,00 0,72 147,60 5,50 

1 3 6 1 0301 0,0117175 1 0,00 0,00 0,00 0,05 64,58 1,39 

1 4 6005 3 0301 0,0327924 1 0,00 0,00 0,00 0,62 28,50 0,50 

1 1 2 1 0330 0,3250000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 242,10 5,81 

1 2 4 1 0330 0,1130278 1 0,00 0,00 0,00 0,05 147,60 5,50 

1 4 6005 3 0330 0,0039622 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

Итого: 2,9394554  0,00  1,35  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп. 
 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 
Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Нет  

6007 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, гексан, углерода 
оксид, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

 

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да Нет 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен или не участвующие в расчёте 
Критерий целесообразности расчета E3=0,1 



99 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0126 Калий хлорид 0,01 

0150 Натр едкий 0,01 

0155 диНатрий карбонат (Натрия карбонат, Сода кальцинированная) 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,02 

0403 Гексан 0,00 

0410 Метан 0,00 

0602 Бензол 0,00 

0616 Ксилол 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,00 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,06 

2754 Алканы C12-C19 0,06 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,05 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,01 

3119 Кальций карбонат 0,01 

3153 Натрий гидрокарбонат 0,00 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 
0337 Углерод оксид 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 
2902 Взвешенные вещества 0,195 0,195 0,195 0,195 0,195 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  
 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) Ширина (м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1000,00 200,00 1500,00 200,00 2500,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 230,00 210,00 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 

2 -701,28 -352,74 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 
"Полигон" 

3 -425,49 1219,19 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 
"Полигон" 

4 1137,55 811,72 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 
"Полигон" 

5 832,35 -730,36 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 
"Полигон" 

Результаты расчета и вклады по веществам (расчетные точки) 
Типы точек: 0 - расчетная точка пользователя  1 - точка на границе охранной зоны  2 - точка на границе 
производственной зоны  3 - точка на границе СЗЗ  4 - на границе жилой зоны  5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,81 314 5,50 0,27 0,27 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,54 66,5  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,61 57 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,22 36,4  

4 1137,55 811,72 2,00 0,57 238 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,18 32,5  
5 832,35 -730,36 2,00 0,55 325 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,18 33,2  
3 -425,49 1219,19 2,00 0,55 149 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,17 31,8  
Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



100 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1 230,00 210,00 2,00 0,10 314 5,50 0,06 0,06 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,04 42,1  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,09 57 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 20,4  

4 1137,55 811,72 2,00 0,09 238 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 17,6  

5 832,35 -730,36 2,00 0,08 325 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 17,8  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,08 150 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 17,5  
Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,12 332 0,60 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6005 0,12 98,2  
2 -701,28 -352,74 2,00 0,05 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,03 59,1  
4 1137,55 811,72 2,00 0,04 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 56,2  
5 832,35 -730,36 2,00 0,04 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 58,7  
3 -425,49 1219,19 2,00 0,04 149 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 56,8  
Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,06 314 5,50 0,03 0,03 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,04 59,6  
2 -701,28 -352,74 2,00 0,05 57 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 31,8  
4 1137,55 811,72 2,00 0,05 238 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 28,1  
5 832,35 -730,36 2,00 0,05 325 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 28,6  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,05 150 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 28,2  
Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,50 314 5,50 0,48 0,48 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,02 4,4  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,49 57 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 9,09E-03 1,8  

4 1137,55 811,72 2,00 0,49 238 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 7,51E-03 1,5  

5 832,35 -730,36 2,00 0,49 325 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 7,48E-03 1,5  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,49 150 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 7,33E-03 1,5  
Вещество: 1325  Формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,04 314 5,50 0,00 0,00 2 



101 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,04 100,0  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 67,3  

4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 64,3  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 66,9  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 66,6  
Вещество: 2732  Керосин 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,04 314 5,50 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,04 99,8  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 66,3  
4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 63,2  
5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 66,0  
3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 65,6  
Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,39 116 0,90 0,39 0,39 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 1,51E-03 0,4  
5 832,35 -730,36 2,00 0,39 330 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,99E-05 0,0  
4 1137,55 811,72 2,00 0,39 233 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,98E-05 0,0  
2 -701,28 -352,74 2,00 0,39 62 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,75E-05 0,0  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,39 145 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,42E-05 0,0  
Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,61 314 5,50 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,60 99,7  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,39 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,25 65,2  

4 1137,55 811,72 2,00 0,33 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,21 62,0  

5 832,35 -730,36 2,00 0,32 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,21 64,8  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,31 149 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,20 62,5  
Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,04 314 5,50 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



102 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1 2 4 0,04 100,0  
2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 67,0  
4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 64,0  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 66,6  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 66,2  
Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,04 314 5,50 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,04 99,8  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,02 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 65,8  

4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 62,6  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 65,4  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 65,0  
Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 230,00 210,00 2,00 0,55 314 5,50 0,18 0,18 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,36 65,9  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,41 57 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,15 36,1  

4 1137,55 811,72 2,00 0,38 238 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,12 32,2  

5 832,35 -730,36 2,00 0,38 325 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,12 32,8  
3 -425,49 1219,19 2,00 0,37 149 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,12 31,4  
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 1,65 59 5,50 0,27 0,27 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,71 43,0  
 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 400,00 0,18 67 5,70 0,06 0,06 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,06 31,8  
 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
Площадка: 1 



103 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 400,00 0,19 67 5,40 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,08 43,6  
 

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,12 59 5,60 0,03 0,03 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,05 41,4  
Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,54 59 5,50 0,48 0,48 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,03 5,4  
 

Вещество: 1325  Формальдегид 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,11 59 5,70 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,06 54,2  
 

Вещество: 2732  Керосин 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,11 59 5,60 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,06 52,8  
 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

300,00 200,00 0,39 86 0,50 0,39 0,39 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 3,81E-03 1,0  
Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 1,55 59 5,50 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,80 51,5  
 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,11 59 5,70 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,06 53,9  



104 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 
Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,10 59 5,60 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,05 52,3  
 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра 
Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

250,00 350,00 1,11 59 5,50 0,18 0,18 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 4 0,48 42,9  

 



105 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



106 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



107 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



108 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



109 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



110 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

  



111 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                    Формат А4 
 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СервисПроектНефтеГаз" 
Регистрационный номер: 26-01-0015 

Предприятие: 359, ООО 'АРКТИК СПГ 2' (1) 

Город: 19, Тадебеяха 

Район: 1, Тазовский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: ООО "СЕРВИСПРОЕКТНЕФТЕГАЗ" 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 11200  Топливная промышленность 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 1, Строительство скважины 

ВР: 2, Испытание, в т.ч. утилизация 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца, °C: 

-26,9 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца, °С: 

7,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  180 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 6,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,42 

Скорость звука, м/с: 340 

 

 



112 

 

 

 

 
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R  

 

            

 120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
 Лист 

      
110 

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам.инв.№ 

   

        Формат А4 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 2 - Линейный; 3 - Неорганизованный; 4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 
+ 2 ДЭС-300 5 1 10,00 0,30 4,15 58,71 1,29 400,00 0,00 - - 1 154,00 193,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,8200000 1,819136 1 0,63 241,77 5,74 0,63 242,10 5,81 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2957500 0,295610 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
0328 Углерод (Сажа) 0,1625000 0,149600 1 0,08 241,77 5,74 0,08 242,10 5,81 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,3250000 0,305184 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
0337 Углерод оксид 1,8500000 1,855040 1 0,03 241,77 5,74 0,03 242,10 5,81 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,0000037 0,000004 1 0,03 241,77 5,74 0,03 242,10 5,81 
1325 Формальдегид 0,0375000 0,035904 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
2732 Керосин 0,9000000 0,897600 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 

№ пл.: 1, № цеха: 2 
+ 5 УПА-60/80 5 1 6,00 0,15 1,26 71,05 1,29 400,00 0,00 - - 1 189,00 249,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,4914000 0,081776 1 0,58 145,12 5,31 0,58 145,08 5,35 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0798525 0,013289 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 
0328 Углерод (Сажа) 0,0438750 0,006725 1 0,07 145,12 5,31 0,07 145,08 5,35 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0877500 0,013719 1 0,04 145,12 5,31 0,04 145,08 5,35 
0337 Углерод оксид 0,4995000 0,083390 1 0,02 145,12 5,31 0,02 145,08 5,35 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,0000010 1,690000E-07 1 0,02 145,12 5,31 0,02 145,08 5,35 
1325 Формальдегид 0,0101250 0,001614 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 
2732 Керосин 0,2430000 0,040350 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 

№ пл.: 1, № цеха: 3 
+ 7 ППУ-1200 5 1 5,00 0,10 0,06 7,64 1,29 120,00 0,00 - - 1 168,00 169,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0116956 0,011987 1 0,33 24,12 0,72 0,31 25,78 0,79 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0114032 0,011687 1 0,16 24,12 0,72 0,15 25,78 0,79 
0328 Углерод (Сажа) 0,0105057 0,010767 1 0,40 24,12 0,72 0,37 25,78 0,79 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0386826 0,039645 1 0,44 24,12 0,72 0,40 25,78 0,79 
0337 Углерод оксид 0,0557459 0,057133 1 0,06 24,12 0,72 0,06 25,78 0,79 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
4,4600000E-

08 
4,567000E-08 1 0,03 24,12 0,72 0,02 25,78 0,79 

№ пл.: 1, № цеха: 4 
+ 6002 Участок работы спецтехники 5 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 25,00 - - 1 138,00 261,00 200,00 180,00 



113 

 

 

 

 
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R  

 

            

 120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
 Лист 

      
111 

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам.инв.№ 

   

        Формат А4 

(утилизация) 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001756 0,000004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000285 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000222 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000433 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
0337 Углерод оксид 0,0004222 0,000010 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
2732 Керосин 0,0000583 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6003 
Участок работы спецтехники 

(испытание) 
5 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 192,00 276,00 210,00 252,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 1,336108 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,217118 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 
0328 Углерод (Сажа) 0,0074417 0,278317 1 0,19 28,50 0,50 0,19 28,50 0,50 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,162169 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 
0337 Углерод оксид 0,0981314 1,359690 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 
2732 Керосин 0,0160259 0,376427 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

+ 6005 
Участок работы спецтехники 

(все этапы) 
5 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 192,00 276,00 210,00 252,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,030118 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,004894 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,006218 1 0,17 28,50 0,50 0,17 28,50 0,50 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,003702 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 
0337 Углерод оксид 0,0318739 0,029226 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 
2732 Керосин 0,0090217 0,008298 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 6 
+ 6007 Резервуары ГСМ (хранение) 5 3 3,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 19,00 - - 1 118,00 239,00 136,00 215,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000085 0,000003 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 
0403 Гексан 0,0024502 0,000457 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
0410 Метан 0,0032025 0,000598 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
0602 Бензол 0,0000252 0,000005 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
0616 Ксилол 0,0000149 0,000003 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000240 0,000004 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
2754 Алканы C12-C19 0,0030132 0,001167 1 0,04 17,10 0,50 0,04 17,10 0,50 

+ 6008 Заправка техники 5 3 3,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 140,00 213,00 143,00 210,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000060 0,000007 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 
2754 Алканы C12-C19 0,0021523 0,002534 1 0,03 17,10 0,50 0,03 17,10 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

+ 6010 
Склад химреагентов 

(испытание) 
5 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 289,00 189,00 311,00 160,00 



114 

 

 

 

 
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R  

 

            

 120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
 Лист 

      
112 

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам.инв.№ 

   

        Формат А4 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0126 Калий хлорид 0,0000509 0,000059 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 
0150 Натр едкий 0,0000024 0,000001 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

0155 
диНатрий карбонат (Натрия карбонат, Сода 

кальцинированная) 
0,0000039 0,000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0001286 0,000051 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0004582 0,000165 1 0,05 11,40 0,50 0,05 11,40 0,50 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0001409 0,000074 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 
3119 Кальций карбонат 0,0001758 0,000092 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000003 2,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

+ 6011 
Склад химреагентов 

(утилизация) 
5 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 50,00 - - 1 230,00 120,00 254,00 88,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0,0000794 0,000031 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0010913 0,000424 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0002401 0,000093 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) 0,0000509 0,000020 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000615 0,000024 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



115 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Выбросы источников по веществам 

Типы источников:  1 - Точечный;   2 - Линейный;   3 - Неорганизованный;   4 - Совокупность точечных источников;   5 - С 
зависимостью массы выброса от скорости ветра;   6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;   7 - 
Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);  8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);  9 - Точечный, с 
выбросом в бок;  10 - Свеча. 

Вещество: 0126 Калий хлорид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0000509 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 
Итого: 0,0000509  0,01  0,01  

Вещество: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6011 3 0,0000794 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000794  0,01  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 1,8200000 1 0,63 241,77 5,74 0,63 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,4914000 1 0,58 145,12 5,31 0,58 145,08 5,35 
1 3 7 1 0,0116956 1 0,33 24,12 0,72 0,31 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0,0001756 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0,0327924 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0,0327924 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 

Итого: 2,3888560  2,79  2,76  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,2957500 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,0798525 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 
1 3 7 1 0,0114032 1 0,16 24,12 0,72 0,15 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0,0000285 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0,0053288 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0,0053288 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,3976918  0,36  0,35  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,1625000 1 0,08 241,77 5,74 0,08 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,0438750 1 0,07 145,12 5,31 0,07 145,08 5,35 
1 3 7 1 0,0105057 1 0,40 24,12 0,72 0,37 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0,0000222 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0,0074417 1 0,19 28,50 0,50 0,19 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0,0067494 1 0,17 28,50 0,50 0,17 28,50 0,50 

Итого: 0,2310940  0,90  0,87  

Вещество: 0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,3250000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,0877500 1 0,04 145,12 5,31 0,04 145,08 5,35 
1 3 7 1 0,0386826 1 0,44 24,12 0,72 0,40 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0,0000433 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0,0039622 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0,0039622 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,4594003  0,59  0,55  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000085 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 
1 6 6008 3 0,0000060 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 

Итого: 0,0000145  0,02  0,02  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 1,8500000 1 0,03 241,77 5,74 0,03 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,4995000 1 0,02 145,12 5,31 0,02 145,08 5,35 
1 3 7 1 0,0557459 1 0,06 24,12 0,72 0,06 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0,0004222 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0,0981314 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0,0318739 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 2,5356734  0,21  0,21  

Вещество: 0403 Гексан 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



116 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

пл. цех. ист. (г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
1 6 6007 3 0,0024502 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 

Итого: 0,0024502  0,00  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0032025 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
Итого: 0,0032025  0,00  0,00  

Вещество: 0602 Бензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000252 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
Итого: 0,0000252  0,00  0,00  

Вещество: 0616 Ксилол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000149 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
Итого: 0,0000149  0,00  0,00  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0000240 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
Итого: 0,0000240  0,00  0,00  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0000037 1 0,03 241,77 5,74 0,03 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,0000010 1 0,02 145,12 5,31 0,02 145,08 5,35 
1 3 7 1 4,4600000E-08 1 0,03 24,12 0,72 0,02 25,78 0,79 

Итого: 0,0000048  0,08  0,07  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0375000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,0101250 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 

Итого: 0,0476250  0,10  0,10  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,9000000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 0,2430000 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 
1 4 6002 3 0,0000583 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0,0160259 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0,0090217 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 1,1681059  0,18  0,18  

Вещество: 2754 Алканы C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 6 6007 3 0,0030132 1 0,04 17,10 0,50 0,04 17,10 0,50 
1 6 6008 3 0,0021523 1 0,03 17,10 0,50 0,03 17,10 0,50 

Итого: 0,0051655  0,06  0,06  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0001286 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 
Итого: 0,0001286  0,01  0,01  

Вещество: 2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6011 3 0,0010913 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0010913  0,23  0,00  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0004582 1 0,05 11,40 0,50 0,05 11,40 0,50 
1 7 6011 3 0,0002401 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0006983  0,07  0,05  

Вещество: 3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6011 3 0,0000509 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000509  0,05  0,00  



117 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Вещество: 3153 Натрий гидрокарбонат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 7 6010 3 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 
1 7 6011 3 0,0000615 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000618  0,02  0,00  

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников:  1 - Точечный;   2 - Линейный;   3 - Неорганизованный;   4 - Совокупность точечных источников;   5 - С 
зависимостью массы выброса от скорости ветра;   6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;   7 - 
Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);  8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);  9 - Точечный, с 
выбросом в бок;  10 - Свеча. 

Группа суммации: 6007 Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
1 1 2 1 0301 1,8200000 1 0,63 241,77 5,74 0,63 242,10 5,81 
1 2 5 1 0301 0,4914000 1 0,58 145,12 5,31 0,58 145,08 5,35 
1 3 7 1 0301 0,0116956 1 0,33 24,12 0,72 0,31 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0301 0,0001756 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0301 0,0327924 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0301 0,0327924 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
1 1 2 1 0337 1,8500000 1 0,03 241,77 5,74 0,03 242,10 5,81 
1 2 5 1 0337 0,4995000 1 0,02 145,12 5,31 0,02 145,08 5,35 
1 3 7 1 0337 0,0557459 1 0,06 24,12 0,72 0,06 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0337 0,0004222 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0337 0,0981314 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0337 0,0318739 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 
1 6 6007 3 0403 0,0024502 1 0,00 17,10 0,50 0,00 17,10 0,50 
1 1 2 1 1325 0,0375000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 1325 0,0101250 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 

Итого: 4,9746046  3,11  3,06  
 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
1 6 6007 3 0333 0,0000085 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 
1 6 6008 3 0333 0,0000060 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 
1 1 2 1 1325 0,0375000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 1325 0,0101250 1 0,05 145,12 5,31 0,05 145,08 5,35 

Итого: 0,0476395  0,12  0,12  
 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
1 1 2 1 0330 0,3250000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 0330 0,0877500 1 0,04 145,12 5,31 0,04 145,08 5,35 
1 3 7 1 0330 0,0386826 1 0,44 24,12 0,72 0,40 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0330 0,0000433 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0330 0,0039622 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0330 0,0039622 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 
1 6 6007 3 0333 0,0000085 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 
1 6 6008 3 0333 0,0000060 1 0,01 17,10 0,50 0,01 17,10 0,50 

Итого: 0,4594148  0,61  0,57  
 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
1 1 2 1 0301 1,8200000 1 0,63 241,77 5,74 0,63 242,10 5,81 
1 2 5 1 0301 0,4914000 1 0,58 145,12 5,31 0,58 145,08 5,35 
1 3 7 1 0301 0,0116956 1 0,33 24,12 0,72 0,31 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0301 0,0001756 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0301 0,0327924 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0301 0,0327924 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 
1 1 2 1 0330 0,3250000 1 0,05 241,77 5,74 0,05 242,10 5,81 
1 2 5 1 0330 0,0877500 1 0,04 145,12 5,31 0,04 145,08 5,35 
1 3 7 1 0330 0,0386826 1 0,44 24,12 0,72 0,40 25,78 0,79 
1 4 6002 3 0330 0,0000433 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
1 4 6003 3 0330 0,0039622 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 
1 4 6005 3 0330 0,0039622 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 2,8482563  2,12  2,07  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код 
Наименование 

вещества 

Предельно допустимая концентрация Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. Исп. в Тип Спр. Исп. в расч. Учет Интерп.  



118 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

значение расч. значение 

0301 
Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да 
Нет 

 
 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да 
Нет 

 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет 
Нет 

 
 

0330 
Сера диоксид-
Ангидрид сернистый 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да 
Нет 

 
 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет 
Нет 

 
 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет 
Нет 

 
 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да 
Нет 

 
 

2907 
Пыль неорганическая 
>70% SiO2 

ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет 
Нет 

 
 

6007 

Группа суммации:  
Азота диоксид, гексан, 
углерода оксид, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  
Серы диоксид и 
сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 

Группа неполной 
суммации с 
коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 
диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0126 Калий хлорид 0,01 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0,01 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,02 

0403 Гексан 0,00 

0410 Метан 0,00 

0602 Бензол 0,00 

0616 Ксилол 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,00 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,08 

2754 Алканы C12-C19 0,06 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,07 

3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) 0,05 

3153 Натрий гидрокарбонат 0,02 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 
X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 
0337 Углерод оксид 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 
2902 Взвешенные вещества 0,195 0,195 0,195 0,195 0,195 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 
 
 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 



119 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота (м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина (м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По 

длине 

1 
Полное 

описание 
-

1000,00 
200,00 1500,00 200,00 2500,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 235,00 210,00 2,00 

на границе 

производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 

2 -701,28 -352,74 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 

3 -425,49 1219,19 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 

4 1137,55 811,72 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 

5 832,35 -730,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 

Результаты расчета и вклады по веществам (расчетные точки) 

Типы точек: 0 - расчетная точка пользователя  1 - точка на границе охранной зоны  2 - точка на границе 
производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ   4 - на границе жилой зоны   5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 1,14 328 0,60 0,27 0,27 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,43 37,5  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,60 57 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,23 37,4  

4 1137,55 811,72 2,00 0,56 238 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,19 33,4  

5 832,35 -730,36 2,00 0,54 325 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,19 34,1  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,54 150 6,30 0,27 0,27 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,18 33,6  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,14 239 1,00 0,06 0,06 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,08 57,7  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,09 57 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 20,7  

4 1137,55 811,72 2,00 0,08 238 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 17,9  

5 832,35 -730,36 2,00 0,08 325 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 18,1  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,08 150 6,30 0,06 0,06 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 17,8  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,25 328 0,60 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,13 52,0  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,05 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



120 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

1 1 2 0,03 58,4  

4 1137,55 811,72 2,00 0,04 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 55,5  

5 832,35 -730,36 2,00 0,04 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 58,0  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,04 149 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 56,2  

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,25 239 1,00 0,03 0,03 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,22 89,5  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,05 57 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 30,2  

4 1137,55 811,72 2,00 0,05 238 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 27,0  

5 832,35 -730,36 2,00 0,05 324 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 27,8  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,05 150 6,30 0,03 0,03 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 27,0  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,55 328 0,60 0,48 0,48 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,05 9,4  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,49 57 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 9,16E-03 1,9  

4 1137,55 811,72 2,00 0,49 238 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 7,58E-03 1,5  

5 832,35 -730,36 2,00 0,49 325 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 7,54E-03 1,5  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,49 149 6,30 0,48 0,48 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 7,16E-03 1,5  

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,04 310 5,30 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 5 0,04 100,0  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 72,4  

4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 69,6  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 72,0  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 71,7  



121 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Вещество: 2732  Керосин 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,06 327 0,60 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,03 62,3  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 69,4  

4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 66,2  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 69,1  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 68,7  

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,39 118 0,90 0,39 0,39 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 1,65E-03 0,4  

5 832,35 -730,36 2,00 0,39 330 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,99E-05 0,0  

4 1137,55 811,72 2,00 0,39 233 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,98E-05 0,0  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,39 62 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,75E-05 0,0  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,39 145 0,70 0,39 0,39 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 2,42E-05 0,0  

Вещество: 2907  Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,02 175 0,90 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6011 0,02 100,0  

5 832,35 -730,36 2,00 8,72E-04 325 0,70 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6011 8,72E-04 100,0  

2 -701,28 -352,74 2,00 8,48E-04 64 0,70 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6011 8,48E-04 100,0  

4 1137,55 811,72 2,00 7,70E-04 232 0,70 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6011 7,70E-04 100,0  

3 -425,49 1219,19 2,00 6,64E-04 149 0,80 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6011 6,64E-04 100,0  

Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,94 327 0,60 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,48 50,8  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,37 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,25 68,0  

4 1137,55 811,72 2,00 0,32 238 6,30 0,00 0,00 3 



122 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,21 64,9  

5 832,35 -730,36 2,00 0,31 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,21 67,7  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,30 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,20 67,4  

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,04 310 5,30 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 5 0,04 100,0  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 72,0  

4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 69,2  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 325 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 71,7  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 71,3  

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,22 239 1,00 0,00 0,00 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,22 99,9  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,03 57 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,02 58,6  

4 1137,55 811,72 2,00 0,02 238 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 56,7  

5 832,35 -730,36 2,00 0,02 324 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 59,3  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,02 150 6,30 0,00 0,00 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,01 58,5  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Высота 

(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

Тип 

точки 

1 235,00 210,00 2,00 0,76 328 0,60 0,18 0,18 2 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,28 37,1  

2 -701,28 -352,74 2,00 0,41 57 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,15 36,8  

4 1137,55 811,72 2,00 0,38 238 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,12 32,9  

5 832,35 -730,36 2,00 0,37 325 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,12 33,5  

3 -425,49 1219,19 2,00 0,37 150 6,30 0,18 0,18 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,12 33,1  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 



123 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

(расчетные площадки) 
 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

250,00 350,00 1,60 59 5,30 0,27 0,27 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,60 37,4  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

150,00 150,00 0,24 229 0,70 0,06 0,06 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,16 65,9  

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

150,00 150,00 0,46 230 0,70 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,38 82,9  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

150,00 150,00 0,47 227 0,80 0,03 0,03 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,43 92,3  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

200,00 300,00 0,57 88 0,50 0,48 0,48 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 4 6003 0,06 10,6  

 

Вещество: 1325  Формальдегид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,10 59 5,60 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,05 51,4  

 

Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд Коорд Концентр. Напр.ветра Скор.ветра Фон Фон до 



124 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

X(м) Y(м) (д. ПДК) (д. ПДК) исключения 

250,00 350,00 0,11 59 5,40 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,05 47,1  

 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

300,00 200,00 0,39 86 0,50 0,39 0,39 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6010 3,81E-03 1,0  

Вещество: 2907  Пыль неорганическая >70% SiO2 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

200,00 100,00 0,07 186 0,50 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 7 6011 0,07 100,0  

 

Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

250,00 350,00 1,48 59 5,30 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,67 45,1  

 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

250,00 350,00 0,10 59 5,60 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,05 51,2  

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

150,00 150,00 0,44 227 0,80 0,00 0,00 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 3 7 0,43 97,7  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

Концентр. 

(д. ПДК) 
Напр.ветра Скор.ветра 

Фон 

(д. ПДК) 

Фон до 

исключения 

250,00 350,00 1,09 59 5,30 0,18 0,18 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 2 0,40 36,7  

 



125 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



126 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



127 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



128 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



129 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



130 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



131 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение Г – Обоснование данных о нормативах образования отходов 

производства и потребления 

1. Расчет нормативов образования отходов бурения 

– Шламы буровые при бурении, связанном с добычей природного газа и 

газового конденсата, малоопасные (2 91 120 11 39 4) 

– Растворы буровые при бурении газовых и газоконденсатных скважин 

отработанные малоопасные (2 91 110 11 39 4) 

– Воды сточные буровые при бурении, связанном с добычей природного газа и 

газового конденсата, малоопасные (2 91 130 11 32 4) 

Отходы бурения при строительстве скважины представляют собой 

многокомпонентную смесь, основу которой составляют буровой шлам, отработанный буровой 

раствор и буровые сточные воды. 

Буровой шлам (БШ) – обезвоженная выбуренная порода, вынесенная на поверхность 

и удаленная из циркуляционной системы буровой установки различными очистными 

устройствами. 

Отработанный буровой раствор (ОБР) – буровой раствор, дальнейшее использование 

которого в производственном процессе технически и экономически нецелесообразно.  

Буровые сточные воды (БСВ) – воды, образующиеся при эксплуатации бурового 

оборудования. 

На основании исходных данных, представленных в таблице 1, рассчитаны объемы 

образования отходов бурения при строительстве скважин (таблица 2). Расчеты выполнялись 

в соответствии с РД 39-133-94 [77], РД 51-1-96 [79]. 

При бурении применяется полимерглинистый раствор на водной основе. Смена 

раствора производится при бурении первого интервала. Таким образом бурение направления 

производится без использования системы оборотного водоснабжения, бурение кондуктора и 

эксплуатационной колонны производится с использованием системы оборотного 

водоснабжения. 

Объем выбуренной глинистой породы в каждом интервале бурения рассчитывается по 

формуле: 

 

Vп = 0,785 * αi * Dgi2 * Li  (1) 

 

где Dgi - диаметр долота в интервале бурения, м; 

Li - мощность интервала бурения, м; 

αi - средний коэффициент кавернозности в интервале бурения. 

Объем БШ рассчитывается по формуле: 

 



132 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Vшл = 1,2 * Vп  (2) 

 

где 1,2 - коэффициент, учитывающий разуплотнение выбуренной породы (Кру). 

Масса БШ (Мшл, т) определяется по формуле: 

 

Мшл = Vшл*p / Кру  (3) 

 

Объем ОБР с учетом оборотного водоснабжения: 

 

Vобр = 0,25 * Vп * К + 0,5 * Vц  (4) 

 

где К = 1,052 – коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, при очистке на 

вибросите, пескоотделителе и илоотделителе; 

Vц - объем циркуляционной системы, м3. Vц = 90 м3. 

Объем ОБР без использования системы оборотного водоснабжения: 

 

Vобр = 1,2 * Vп * К + 0,5 * Vц  (5) 

 

Масса ОБР (Мобр, т) определяется по формуле: 

 

Мобр = Vобр*р  (6) 

 

Объем БСВ рассчитывается как 0,25 объема бурового раствора с учетом 

использования системы оборотного водоснабжения или как 2 объема бурового раствора без 

использования системы оборотного водоснабжения. 

Таблица 1 – Исходные данные для расчета объема образования отходов бурения 

Колонна Dg α Глубина спуска L 

Направление 0,394 1,4 50 50 

Кондуктор 0,311 1,3 610 560 

Эксплуатационная 0,221 1,2 1500 890 

 Глубина скважины по стволу 1500 

 

Таблица 2 – Расчет объема образования отходов бурения 

Колонна Vп, м3 Vшл, м3 Voбp, м3 Vбсв, м3 V отходов бурения, м3 

Направление 8,5 10,2 55,8 111,5 

 Кондуктор 55,3 66,3 
70,3 17,6 

Эксплуатационная 41,0 49,2 

Итого на 1 скважину: 104,8 125,7 126,1 129,1 380,9 

 

 

 

 



133 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

2. Расчет нормативов образования отходов производства и потребления 

2.1. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Количество мусора от офисных и бытовых помещений организаций определено из 

расчета 0,3 м3/чел в год (70 кг/чел в год) согласно «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», утв. зам. Председателя Госкомэкологии 

России 07.03.1999, М., 1999.  

Таблица 3 – Расчет образования мусора от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированного (исключая крупногабаритный) 

Период проведения работ 
Численность 

работающих, чел. 
Продолжительность 

работ, сут. 

Количество отходов 

м3 т 

 
Строительство 

первой скважины 
      

СМР 20 16,1 0,265 0,062 

Подготовительные работы 
(первично) 

38 2 0,062 0,015 

Бурение 38 12,13 0,379 0,088 

Крепление 38 8,32 0,260 0,061 

Испытание 17 26,88 0,376 0,088 

Итого:     1,341 0,313 

 

Строительство 
последующей 

скважины 
      

Передвижка 38 3,5 0,109 0,026 

Подготовительные работы 
(повторно) 

38 0,6 0,019 0,004 

Бурение 38 12,13 0,379 0,088 

Крепление 38 8,32 0,260 0,061 

Испытание 17 26,88 0,376 0,088 

Итого:    1,142 0,267 

 Другие этапы       

Утилизация отходов бурения 7 9 0,052 0,012 

Консервация 17 4,3 0,060 0,014 

Ликвидация 17 10,1 0,141 0,033 

Расконсервация 17 4,6 0,064 0,015 

Рекультивация 5 2 0,008 0,002 

 

2.2. Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) (7 31 11 

001 72 4) 

Количество отходов из зданий жилых мобильных «КЕДР» определено по норме 

0,00411 м3/чел в сутки (1,23 кг/чел в сутки) согласно «Рекомендациям по определению норм 

накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР», утв. зам. министра жилищно-

коммунального хозяйства РСФСР А.П. Ивановым 09.03.1982 г. 

Расчет количества коммунального мусора Q, т, проводится по формуле: 

 

Q = Σ ((N*Si*Ki)*10-3)i,  (7) 

 

где N – норма образования отходов, м3/чел /сут; 

Si – продолжительность периода работ, сут (количество смен); 



134 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Ki – численность персонала, чел. 

Таблица 4 – Расчет образования отходов из жилищ несортированных (исключая 

крупногабаритные) 

Период проведения работ 
Численность 

работающих, чел. 
Продолжительность 

работ, сут. 

Количество отходов 

м3/скважину т/скважину 

  
Строительство 
первой скважины 

      

СМР 20 16,1 1,323 0,396 

Подготовительные работы 
(первично) 

38 2 0,312 0,093 

Бурение 38 12,13 1,894 0,567 

Крепление 38 8,32 1,299 0,389 

Испытание 17 26,88 1,878 0,562 

Итого:     6,708 2,007 

  

Строительство 
последующей 
скважины 

      

Передвижка 38 3,5 0,547 0,164 

Подготовительные работы 
(повторно) 

38 0,6 0,094 0,028 

Бурение 38 12,13 1,894 0,567 

Крепление 38 8,32 1,299 0,389 

Испытание 17 26,88 1,878 0,562 

Итого:     5,712 1,710 

  Другие этапы       

Утилизация отходов бурения 7 9 0,259 0,077 

Консервация 17 4,3 0,300 0,090 

Ликвидация 17 10,1 0,706 0,211 

Расконсервация 17 4,6 0,321 0,096 

Рекультивация 5 2 0,041 0,012 

 

2.3. Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 

несортированные (7 36 100 01 30 5) 

Количество пищевых отходов определяется по формуле: 

 

М = n*K*B*T*0,001, т  (8) 

 

где n  - число рабочих бригады, одновременно проживающих на буровой, чел.; 

K  - количество блюд на человека в сутки; 

B  - удельный норматив образования пищевых отходов от одного блюда 0,04 кг 

(«Безопасное обращение с отходами», СПб, 1999; Рекомендации по определению норм 

накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР, утв. Зам. Министра ЖКХ РСФСР 

09.03.1982, М., 1982); 

T  - продолжительность периода, сутки. 

Таблица 5 – Расчет образования пищевых отходов 

Период проведения работ n, человек K, единиц B, кг T, сутки М, т 

  
Строительство 
первой 
скважины 

        

СМР 20 8 0,04 16,1 0,103 

Подготовительные 
работы (первично) 

38 8 0,04 2 0,024 



135 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Бурение 38 8 0,04 12,13 0,148 

Крепление 38 8 0,04 8,32 0,101 

Испытание 17 8 0,04 26,88 0,146 

Итого:         0,522 

  
Строительство 
последующей 
скважины 

        

Передвижка 38 8 0,04 3,5 0,043 

Подготовительные 
работы (повторно) 

38 8 0,04 0,6 0,007 

Бурение 38 8 0,04 12,13 0,148 

Крепление 38 8 0,04 8,32 0,101 

Испытание 17 8 0,04 26,88 0,146 

Итого:         0,445 

  Другие этапы         

Утилизация отходов 
бурения 

7 8 0,04 9 0,020 

Консервация 17 8 0,04 4,3 0,023 

Ликвидация 17 8 0,04 10,1 0,055 

Расконсервация 17 8 0,04 4,6 0,025 

Рекультивация 5 8 0,04 2 0,003 

 

2.4. Отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3) 

Расчет образования отхода рассчитан исходя из расхода масел для спецтехники в 

разные периоды проведения работ и данным по нормативам сбора отработанных масел в 

соответствии со справочными материалами. 

Масса отработанных масел определяется по формуле: 

 

Q = Hмасл.*Nсбора, т  (9) 

 

где Hмасл. – норма расхода масла на весь период проведения работ, тонн; 

Nсбора – норматив сбора отработанного масла, %. 

Таблица 6 – Расчет образования отходов минеральных масел 

Период проведения работ H масл. N сбора Q, т 

  Строительство первой скважины     

СМР 0,64 26 0,1664 

Подготовительные работы 
(первично) 

0,14 26 0,0364 

Бурение 0,98 26 0,2548 

Крепление 0,68 26 0,1768 

Испытание 1,6 26 0,416 

Итого:     1,050 

  Строительство последующей скважины     

Передвижка 0,25 26 0,065 

Подготовительные работы 
(повторно) 

0,05 26 0,013 

Бурение 0,98 26 0,2548 

Крепление 0,68 26 0,1768 

Испытание 1,6 26 0,416 

Итого:     0,926 

  Другие этапы     

Утилизация отходов бурения 0,03 26 0,0078 

Консервация 0,1 26 0,026 

Ликвидация 0,2 26 0,052 

Расконсервация 0,1 26 0,026 

Рекультивация 0,04 26 0,0104 

 



136 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

2.5. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4) 

Расчет образования обтирочного материала рассчитан согласно данным предприятия 

о количестве рабочих, режиме работы и справочным материалам. Отходы обтирочного 

материала (ветоши) образуются при эксплуатации дизельного оборудования и спецтехники. 

Количество обтирочного материала определяется по формуле: 

 

М=Куд*N*D*0,001, т  (10) 

 

где Куд - удельный норматив ветоши на одного работающего (раздел 3.3 «Справочные 

нормативы по удельным показателям образования важнейших видов отходов производства 

и потребления», М.: НИЦПУРО, 1997); 

N - количество рабочих использующих ветошь; 

D - продолжительность работ, суток. 

Норматив образования загрязненной промасленной ветоши рассчитан с учётом 

увеличения веса отхода за счёт впитывания нефтепродуктов, грязи в размере равном 

примерно 5 % от массы использованной сухой ветоши. 

Таблица 7 – Расчет образования отходов обтирочного материала 

Период проведения 
работ 

Удельный 
норматив 
ветоши 

Количество 
рабочих 

использующих 
ветошь, чел. 

Продолжи-
тельность 
работ, сут. 

Количество 
обтирочного 
материала, т 

Количество 
обтирочного 
материала 
с учетом 

5%, т 

  
Строительство 
первой 
скважины 

        

СМР 0,1 4 16,1 0,006 0,007 

Подготовительные 
работы (первично) 

0,1 4 2 0,001 0,001 

Бурение 0,1 6 12,13 0,007 0,008 

Крепление 0,1 6 8,32 0,005 0,005 

Испытание 0,1 6 26,88 0,016 0,017 

Итого:           

  
Строительство 
последующей 
скважины 

        

Передвижка 0,1 4 3,5 0,001 0,001 

Подготовительные 
работы (повторно) 

0,1 4 0,6 0,000 0,000 

Бурение 0,1 6 12,13 0,007 0,008 

Крепление 0,1 6 8,32 0,005 0,005 

Испытание 0,1 6 26,88 0,016 0,017 

  Другие этапы         

Утилизация отходов 
бурения 

0,1 4 9 0,004 0,004 

Консервация 0,1 4 4,3 0,002 0,002 

Ликвидация 0,1 4 10,1 0,004 0,004 

Расконсервация 0,1 4 4,6 0,002 0,002 

Рекультивация 0,1 2 2 0,000 0,000 

 



137 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

2.6. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 201 02 39 4) 

Согласно Постановлению ГОССНАБ СССР от 26.03.1986 N 40 «Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при приеме, хранении, отпуске и транспортировании» (с 

изм. от 11.08.2011) норма потерь нефтепродуктов (при хранении ГСМ) составляет 0,08 кг на 

1 тонну нефтепродуктов. 

Таблица 8 – Расчет образования песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами 

Участок, где 
образуются отходы 

Количество топлива 
необходимого для 

производства работ 
на скважине, т 

Норма потерь 
нефтепродуктов, 

кг/1 тонну 
нефтепродуктов 

Количество 
потерь 

нефтепродуктов, 
т 

Содержание 
нефтепродуктов 

в грунте, % 

Количество 
замазученного 

грунта, т 

  
Строительство 
первой скважины 

        

СМР 11,59 0,08 0,0009 12 0,008 

Подготовительные 
работы (первично) 

3,66 0,08 0,0003 12 0,002 

Бурение 23,39 0,08 0,0019 12 0,016 

Крепление 16,23 0,08 0,0013 12 0,011 

Испытание 41,5 0,08 0,0033 12 0,028 

Итого:         0,064 

  
Строительство 
последующей 
скважины 

        

Передвижка 6,34 0,08 0,0005 12 0,004 

Подготовительные 
работы (повторно) 

1,09 0,08 0,0001 12 0,001 

Бурение 23,39 0,08 0,0019 12 0,016 

Крепление 16,23 0,08 0,0013 12 0,011 

Испытание 41,5 0,08 0,0033 12 0,028 

Итого:         0,059 

  Другие этапы         

Утилизация отходов 
бурения 

1,26 0,08 0,0001 12 0,001 

Консервация 6,5 0,08 0,0005 12 0,004 

Ликвидация 15,2 0,08 0,0012 12 0,010 

Расконсервация 6,9 0,08 0,0006 12 0,005 

Рекультивация 0,77 0,08 0,0001 12 0,001 

 

2.7. Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

За период проведения работ израсходуется 0,22 кг/час сварочных электродов марки 

УОНИ-13/55. Среднее время сварочных работ в сутки 1 час. 

Норматив отхода согласно п. 1.6.10 «Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 

2012, составляет 15 %.   

Таблица 9 – Отходы огарков сварочных электродов 

Наименование этапа Расход электродов, кг/период % отхода Количество отходов, т 

  Строительство первой скважины     

СМР 3,54 15 0,0005 

  Строительство последующей скважины     

Передвижка 0,77 15 0,0001 

 

2.8. Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4) 

Количество образующегося шлака определяется по формуле:  



138 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

M = G*n/100*0,001, т/год  (11) 

 

где G – количество используемых электродов, кг/год;  

n – норма отхода в соответствии с РД-13.030.00-КТН-223-14 «Магистральный 

трубопроводный транспорт нефти и нефтепродуктов. Удельные нормативы образования 

отходов производства и потребления», 8-12 %. 

Таблица 10 – Расчет образования шлака сварочного 

Наименование этапа Расход электродов, кг/год % отхода Количество отходов, т 

  Строительство первой скважины     

СМР 3,54 10 0,0004 

  Строительство последующей скважины     

Передвижка 0,77 10 0,0001 

 

2.9. Резинометаллические изделия отработанные незагрязненные (4 31 300 01 

52 5) 

Норматив образования отхода определен на основании данных о фактическом 

расходе материалов при строительстве скважины, в соответствии с производственными 

нормами расхода материалов. 

Таблица 11 – Расчет образования отходов резинометаллических изделий 

незагрязненных на одну скважину 

Наименование материала 
Масса расходуемого 

материала, т 
Уд. норматив образования 

отхода, % 
Масса 

отхода, т 

Уплотнения, паронит, прокладки, ремни 0,123 100 0,123 

 

2.10. Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные (4 61 010 01 20 5) 

Норматив образования отхода определен на основании данных о фактическом 

расходе материалов и удельным нормативам потерь при строительстве скважины в 

соответствии с данными разделов настоящего проекта, а также с производственными 

нормами расхода материалов на бурение.  

Таблица 12 – Расчет образования лома черных металлов 

Наименование материала 
Масса расходуемого 

материала, т/скв. 
Уд. норматив 

образования отхода, % 
Масса 

отхода, т 

Канат талевый 0,08 100 0,08 

Колодки тормозные 0,016 100 0,016 

Втулки цилиндровых насосов 0,018 100 0,018 

Поршни насосов 0,016 100 0,016 

Штоки, клапаны насосов 0,008 100 0,008 

Кернорватели 0,002 100 0,002 

Сухари УМК, ПКР 0,008 100 0,008 

Канат стальной 0,005 100 0,005 

Сетка для вибросита 0,005 100 0,005 

Грязевая трубка вертлюга 0,004 100 0,004 

Контрштоки насосов 0,002 100 0,002 

Вертлюжки 0,009 100 0,009 

Шпильки, угольники, жимки, пальцы ПКР, 
кувалда, зубило, секачи, фланцы 

0,064 100 0,064 

Всего на одну скважину:     0,237 



139 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

2.11. Обрезь натуральной чистой древесины (3 05 220 04 21 5) 

При устройстве фундаментов из бревен на этапе СМР на каждой проектируемой 

площадке образуется отход – обрезь натуральной чистой древесины. 

Количество отходов определено по формуле: 

 

Мотх = gдр * Vдр *ρдр * 10-2, т  (12) 

 

где gдр – удельный показатель образования отходов, % (5 % по «Сборнику методик по 

расчету объемов образования отходов», СПб, 2004); 

Vдр – объем используемой древесины, м3; 

ρдр – плотность древесины, т/м3; ρдр = 0,53 т/м3. 

Таблица 13 – Обрезь натуральной чистой древесины 

Наименование 
работ 

Наименование 
материала 

Масса расходуемого 
материала, м3 

Удельный норматив 
образования отхода, % 

Масса 
отхода, т 

СМР Бревна (0,2 м) 20,96 5 0,555 

 

2.12. Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 

потребительские свойства (4 82 427 11 52 4)  

Расчет количества образования отработанных светильников со светодиодными 

элементами производится согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов» (табл. 14). 

Количество отходов (М, т) определяется по формуле:  

 

M = n × t × m/T/1000, т  (13) 

 

n – количество установленных ламп, шт.; 

t – время работы одной лампы, час/год; 

m – вес одной лампы, кг; 

Т – срок службы лампы, час.  

Таблица 14 – Расчет образования светильников со светодиодными элементами в 

сборе, утративших потребительские свойства 

Этап работ 

К
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 

у
с
та

н
о

в
л

е
н
н
ы

х
 

с
в
е

ти
л

ь
н
и

ко
в
, 

ш
т.

 

Ф
а

кт
и

ч
е
с
ки

й
 с

р
о

к 

р
а

б
о

ты
, 

с
у
т.

 (
н
а

 

е
д

.)
 

В
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 

ч
/с

у
т.

 

Э
кс

п
л

у
а

та
ц

и
о

н
н
ы

й
 

с
р

о
к 

с
л

у
ж

б
ы

, 
ч
 

К
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 

о
тр

а
б

о
та

н
н
ы

х
 

л
а

м
п
, 
ш

т 

М
а

с
с
а

 с
в
е

ти
л

ь
н
и

ка
, 

кг
 Количество 

отхода, т 

  
Строительство 

первой 
скважины 

            

СМР 78 16,10 14 100000 0,176 1,7 0,00030 

Подготовительные 
работы (первично) 

78 2,00 14 100000 0,022 1,7 0,00004 



140 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Бурение 78 12,13 14 100000 0,132 1,7 0,00023 

Крепление 78 8,32 14 100000 0,091 1,7 0,00015 

Испытание 78 26,88 14 100000 0,294 1,7 0,00050 

Итого:             0,00121 

  
Строительство 
последующей 

скважины 
            

Передвижка 78 3,50 14 100000 0,038 1,7 0,00006 

Подготовительные 
работы (повторно) 

78 0,60 14 100000 0,007 1,7 0,00001 

Бурение 78 12,13 14 100000 0,132 1,7 0,00023 

Крепление 78 8,32 14 100000 0,091 1,7 0,00015 

Испытание 78 26,88 14 100000 0,294 1,7 0,00050 

Итого:             0,00095 

  Другие этапы             

Утилизация отходов 
бурения 

78 9,00 14 100000 0,098 1,7 0,00017 

Консервация 28 4,30 14 100000 0,017 1,7 0,00003 

Ликвидация 28 10,10 14 100000 0,040 1,7 0,00007 

Расконсервация 28 4,60 14 100000 0,018 1,7 0,00003 

Рекультивация 28 2,00 14 100000 0,008 1,7 0,00001 

 

2.13. Отходы полипропиленовой тары незагрязненной (4 34 120 04 51 5) 

Количество отходов упаковки сыпучих материалов по массе определялось по 

формуле: 

 

M = N*m*0,001, т  (14) 

 

где  N - количество упаковок, шт/период проведения работ; 

m - вес одной пустой упаковки, кг. 

Таблица 15 – Расчет образования отходов полипропиленовой тары незагрязненной 

Наименование материалов Упаковка 
Вес 1 упаковки, кг 

(брутто) 
Вес 1 упаковки, 

кг (нетто) 
Расход, 

т/скв 
Мотх, т 

  
Бурение, крепление, 
испытание 

        

диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная) 

мешки 50,50 50 0,763 0,008 

ПАЦ ВВ мешки 25,50 25 1,679 0,034 

ПАЦ НВ мешки 50,50 50 1,681 0,017 

Ксантановая смола мешки 50,50 50 0,682 0,007 

SAPP мешки 25,50 25 0,626 0,013 

Лигносульфонат мешки 50,50 50 0,682 0,007 

Гидрокарбонат натрия мешки 50,50 50 0,058 0,001 

Замедлитель схавтывания мешки 50,50 50 0,456 0,005 

Пластификатор мешки 50,50 50 0,015 0,000 

Понизитель водоотдачи мешки 25,50 25 0,272 0,005 

Расширяющая добавка мешки 25,50 25 0,600 0,012 

Бентонит МКР 1002,00 1000 27,346 0,055 

Кальций карбонат МКР 1002,00 1000 34,123 0,068 

Антифриз МКР 1002,00 1000 3,800 0,008 

Облегчающая добавка 
(микросферы алюмосиликатные) 

МКР 1002,00 1000 4,700 0,009 

ПЦТ I-50 МКР 1002,00 1000 25,700 0,051 

Твердая фаза (утяжелитель) МКР 1002,00 1000 3,600 0,007 

Цемент тампонажный 
арктический 

МКР 1002,00 1000 35,300 0,071 

Калий хлорид МКР 1002,00 1000 21,880 0,044 



141 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Натрий гидроксид (Сода 
каустическая) 

барабан возвр.тара тара 0,463 - 

ГКЖ канистры возвр.тара тара 1,169 - 

Детергент канистры возвр.тара тара 1,169 - 

Лубрикант канистры возвр.тара тара 3,412 - 

ПАА канистры возвр.тара тара 0,682 - 

ПАВ канистры возвр.тара тара 0,090 - 

Добавка против расслоения канистры возвр.тара тара 0,134 - 

Пеногаситель канистры возвр.тара тара 0,104 - 

Всего на одну скважину:         0,420 

  
Утилизация отходов 
бурения 

        

Кальций оксид (Негашеная 
известь) 

МКР 1002,00 1000 22,860 0,046 

Цемент МКР 1002,00 1000 69,140 0,138 

Кальция хлорид МКР 1002,00 1000 14,670 0,029 

Натрий гидрокарбонат МКР 1002,00 1000 17,710 0,035 

Всего на одну скважину:         0,249 

 

2.14. Ил изыбточный биологических очистных сооружений хозяйственно-

бытовцых и смешанных сточных вод (7 22 20 001 39 4) 

Согласно данным завода-изготовителя (паспорт на установку приведен в 

приложении Д) максимальная производительность установки очистки бытовых сточных вод 

составляет 10 м3/сут. При данном режиме эксплуатации образуется 45 дм3/сут (1 кг/сут) 

жидкого осадка. Таким образом, удельный показатель составит 0,0045 м3 избыточного ила на 

1 м3 сточных вод. 

Средняя плотность ила составит: 1*10-3/4*10-3= 0,25 т/м3. 

Расчет отходов ила избыточного произведен по формуле: 

 

Мотх = q * ρ * V, т  (15) 

 

где q – удельный показатель образования активного ила (м3 на 1 м3 сточных вод); 

ρ – плотность ила, т/м3; 

V – объем сточных вод, поступающих на очистку (согласно данным табл. 5.2 «Баланс 

водопотребления и водоотведения»), м3; 

Таблица 16 – Расчет образования ила избыточного биологических очистных 

сооружений хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

Период проведения 
работ 

Объем хоз-бытовых 
сточных вод, м3 

Удельный показатель 
уловленных отбросов, м3/м3  

Плотность 
отбросов, т/м3  

Количество 
отходов, т 

  
Строительство первой 

скважины 
      

СМР 63 0,0045 0,25 0,071 

Подготовительные 
работы (первично) 

9 0,0045 0,25 0,010 

Бурение 73 0,0045 0,25 0,082 

Крепление 50 0,0045 0,25 0,056 

Испытание 90 0,0045 0,25 0,101 

Итого:       0,321 

  
Строительство 

последующей скважины 
      

Передвижка 14 0,0045 0,25 0,016 



142 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Подготовительные 
работы (повторно) 

3 0,0045 0,25 0,003 

Бурение 73 0,0045 0,25 0,082 

Крепление 50 0,0045 0,25 0,056 

Испытание 90 0,0045 0,25 0,101 

Итого:       0,259 

  Другие этапы       

Утилизация отходов 
бурения 

6 0,0045 0,25 0,007 

Консервация 14 0,0045 0,25 0,016 

Ликвидация 34 0,0045 0,25 0,038 

Расконсервация 15 0,0045 0,25 0,017 

Рекультивация 1 0,0045 0,25 0,001 

 

 

 

 

 



143 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение Д – Паспорт установки очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод 



144 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



145 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



146 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



147 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



148 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



149 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



150 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



151 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



152 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



153 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



154 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 

 



155 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение Е – Расчет уровня шума 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.2.5118 (от 05.09.2018) 
Серийный номер 26-01-0015, ООО "СервисПроектНефтеГаз" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Пространственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.макс В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 ДЭС-300 158.50 196.50 0.00 12.57  80.9 80.9 80.0 73.5 68.0 63.7 59.4 54.6 50.9 720. 720. 70.0 75.0 Да 

002 ДЭС-300 154.00 193.50 0.00 12.57  80.9 80.9 80.0 73.5 68.0 63.7 59.4 54.6 50.9 720. 720. 70.0 75.0 Да 

003 ДЭС-300 (резерв) 149.00 189.00 0.00   80.9 80.9 80.0 73.5 68.0 63.7 59.4 54.6 50.9 24. 24. 70.0 75.0 Нет 

004 Буровая установка 193.50 243.50 0.00 12.57  91.6 91.6 89.4 94.2 106.1 105.7 103.4 98.4 91.3 720. 720. 105.0 110.0 Да 

005 Дежурный трактор 195.00 272.50 0.00   86.0 86.0 82.0 78.0 78.0 77.0 73.0 67.0 57.0 240. 720. 80.0 85.0 Нет 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты 

точки 1 

Координаты 

точки 2 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

004 Емкость с 

водой 

348.29 146.95 353.71 139.55 3.20 3.00 0.00 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.03 0.03 Да 

005 Емкость с 

водой 

355.04 137.69 358.96 131.81 2.50 3.00 0.00 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.03 0.03 Да 

006 Емкость с 

водой 

360.28 130.96 366.22 123.04 3.20 3.00 0.00 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.03 0.03 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В  

  X (м) Y (м) Высота 

подъема (м) 

 расчете 

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 

"Полигон" 

-699.40 -355.65 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 

"Полигон" 

-357.93 1167.21 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 

"Полигон" 

1158.65 783.37 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне 

"Полигон" 

819.15 -738.63 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 92.50 255.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 245.86 332.55 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 366.71 172.71 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 214.86 96.32 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

009 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 377.00 128.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 92.50 255.00 1.50 46 46 44 47.7 59.4 58.8 55.9 48.6 32.8 62.60 63.30 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 245.86 332.55 1.50 45.3 45.3 43.2 47.5 59.3 58.7 55.8 48.4 32.5 62.40 63.20 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 366.71 172.71 1.50 41 41 38.9 42.9 54.6 53.8 50.4 41.1 18.1 57.40 58.50 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Полигон 214.86 96.32 1.50 43.3 43.3 41.3 44.8 56.5 55.8 52.6 44.1 24.4 59.40 60.40 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.мак

с 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" -699.40 -355.65 1.50 26.6 26.5 24.2 27.4 38.3 36 27.2 0 0 39.00 42.20 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" -357.93 1167.21 1.50 26.5 26.4 24.1 27.4 38.3 36 27.2 0 0 39.00 42.20 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 1158.65 783.37 1.50 26.2 26.1 23.8 27.1 38 35.7 26.7 0 0 38.70 41.90 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Полигон" 819.15 -738.63 1.50 25.8 25.7 23.4 26.6 37.4 35 25.7 0 0 38.00 41.30 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Р.Т. на границе жилой зоны (авто) из Полигон 377.00 128.00 1.50 38.2 37.7 35 37.9 48 45.3 39.3 26.7 0 48.90 51.90 

 



156 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



157 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



158 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение Ж – Документы, подтверждающие право на обращение с 

отходами производства и потребления 

 

  



159 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



160 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



161 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

  



162 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Документы на осуществление работ по утилизации отходов бурения 

 
 

 



163 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



164 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 

 



165 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



166 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



167 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



168 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 
 

 

 
 



169 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



170 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



171 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



172 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



173 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



174 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 
  



175 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 
 

 
 



176 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



177 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 
 



178 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 



179 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 

 
 



180 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение И – Справки об отсутствии ООПТ, ТТП, родовых угодий КМНС, 

объектов ИКН 



181 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



182 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



183 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



184 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



185 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  



186 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



187 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

 



188 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Приложение К – Сертификаты на гидроизоляционный и 

теплоизолирующий материалы 

 

  



189 
 

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П_02R                                                                                                        Формат А4   
 

 

      

120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2.П 
Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

. 

  

  

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего 
листов 
(стра- 
ниц) в  
док. 

Номер 
док. 

Подп. Дата изме-
ненных 

заме-
ненных 

новых 
аннули-
рован- 

ных 

          

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 



Ра
зб

ив
оч

на
я 

ос
ь 

I

Разбивочная ось II
скв.1ПС(1-П) скв.2-П скв.2ПС(3-П)

скв.4-Пскв.5-П

V=815м³, h=1.3мV=815м³, h=1.3мV=815м³, h=1.3м

V=815м³, h=1.3мV=815м³, h=1.3м

ИЗА № 1, 2, 3

ИЗА № 6001, 6003,

6004, 6005

ИЗА № 4, 5

ИЗА № 6, 7

ИЗА № 6002

ИЗА № 6006

ИЗА № 6007, 6009

ИЗА № 6008

ИЗА № 6010, 6012

ИЗА № 6011

Поз. Наименование

1-3 Дизельные электростанции

4 МБУ-125
5 УПА-60/80
6 ПКН-2С
7 ППУ-1200
6001-6005Участок работы спецтехники

6006 Сварочный пост
6007, 6009Площадка ГСМ

6008 Заправка техники

6010-6012 Склад химреагентов

Перечень источников загрязнения атмосферы (ИЗА)

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

AutoCAD SHX Text
Ю

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
З

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-1-УЗСП1-000-ГП-01_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема ИЗА

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-1-УЗСП1-000-ГП-01

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема ИЗА 

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



Разбивочная ось I

Разбивочная ось II

скв.3ПС(1-П)

скв.5-П скв.4-П

скв.2-П скв.4ПС(3-П)

V=820м³, h=1.3м V=820м³, h=1.3м

V=811м³, h=1.7м V=811м³, h=1.7м V=811м³, h=1.7м

ИЗА № 1, 2, 3

ИЗА № 6001, 6003,

6004, 6005

ИЗА № 4, 5

ИЗА № 6, 7

ИЗА № 6002

ИЗА № 6006

ИЗА № 6007, 6009

ИЗА № 6008

ИЗА № 6010, 6012

ИЗА № 6011

Поз. Наименование

1-3 Дизельные электростанции

4 МБУ-125
5 УПА-60/80
6 ПКН-2С
7 ППУ-1200
6001-6005Участок работы спецтехники

6006 Сварочный пост
6007, 6009Площадка ГСМ

6008 Заправка техники

6010-6012 Склад химреагентов

Перечень источников загрязнения атмосферы (ИЗА)

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

AutoCAD SHX Text
Ю

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
З

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-2-УЗСП2-000-ГП-02_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-2

AutoCAD SHX Text
Карта-схема ИЗА

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-2-УЗСП2-000-ГП-02

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема ИЗА 

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



Разбивочная ось I

Разбивочная ось II

скв.5ПС(1-П)
скв.2-П скв.6ПС(3-П) скв.4-П скв.7ПС(5-П) скв.6-П

скв.7-Пскв.8-Пскв.9-Пскв.10-Пскв.11-Пскв.12-П

V=818м³, h=0.9м

V=805м³, h=1.4м

V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м

V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м

ИЗА № 1, 2, 3

ИЗА № 6001, 6003,

6004, 6005

ИЗА № 4, 5

ИЗА № 6, 7

ИЗА № 6002

ИЗА № 6006

ИЗА № 6007, 6009

ИЗА № 6008

ИЗА № 6010, 6012

ИЗА № 6011

Поз. Наименование

1-3 Дизельные электростанции

4 МБУ-125
5 УПА-60/80
6 ПКН-2С
7 ППУ-1200
6001-6005Участок работы спецтехники

6006 Сварочный пост
6007, 6009Площадка ГСМ

6008 Заправка техники

6010-6012 Склад химреагентов

Перечень источников загрязнения атмосферы (ИЗА)

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

AutoCAD SHX Text
Ю

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
З

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-3-УЗСП3-000-ГП-03_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-3

AutoCAD SHX Text
Карта-схема ИЗА

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-3-УЗСП3-000-ГП-03

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-3

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема ИЗА 

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



2АС

3АС

4АС

5АС

1ПВДО

5П

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

4АС

Условные обозначения:
Точки отбора проб 
атмосферного воздуха и снега

Водные объекты

Граница СЗЗ

Граница отвода земельного участка

Граница ВОЗ 1ПВДО Точки отбора проб 
поверхностной воды и донных отложений

5П Точки отбора проб
почвы

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-1-УЗСП1-000-ГП-04_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-1

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план расположения площадки, границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторингаграниц СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторинга

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-1-УЗСП1-000-ГП-04

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план расположения площадки, границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторинга

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



1ПВДО

5П

2АС

3АС

4АС

5АС

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

4АС

Условные обозначения:
Точки отбора проб 
атмосферного воздуха и снега

Водные объекты

Граница СЗЗ

Граница отвода земельного участка

Граница ВОЗ 1ПВДО Точки отбора проб 
поверхностной воды и донных отложений

5П Точки отбора проб
почвы

Граница ПЗП

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-2-УЗСП2-000-ГП-05_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-2

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план расположения площадки, границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторингаграниц СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторинга

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-2-УЗСП2-000-ГП-05

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план расположения площадки, границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторинга



5П

3АС

4АС

5АС

1ПВДО

2АС

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

4АС

Условные обозначения:
Точки отбора проб 
атмосферного воздуха и снега

Водные объекты

Граница СЗЗ

Граница отвода земельного участка

Граница ВОЗ 1ПВДО Точки отбора проб 
поверхностной воды и донных отложений

5П Точки отбора проб
почвы

Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
Участок закачки стоков в пласт-3
AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-3-УЗСП3-000-ГП-06_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-3

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-3-УЗСП3-000-ГП-06

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-3

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план расположения площадки, границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторингаграниц СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторинга

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план расположения площадки, границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов границ СЗЗ, границ ВОЗ, пунктов мониторинга



Ра
зб

ив
оч

на
я 

ос
ь 

I

Разбивочная ось II
скв.1ПС(1-П) скв.2-П скв.2ПС(3-П)

скв.4-Пскв.5-П

V=815м³, h=1.3мV=815м³, h=1.3мV=815м³, h=1.3м

V=815м³, h=1.3мV=815м³, h=1.3м

1Р 2Р

1АС

2П

1П 3П

4П

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

1АС

Условные обозначения:

Емкости хозбытовых  
сточных вод

Точки отбора проб 

Контейнер твердых 

атмосферного воздуха и снега

Контейнер под РТИ

Площадка для 
металолома

Контейнер для накопления 
отработанных масел

Площадка для
отходов упаковочных
материалов

Контейнер для накопления
обтирочного материала

коммунальных отходов 
1Р Точки радиационного

контроля

1П Точки отбора проб
почвы

Линии поверхностного
стока

AutoCAD SHX Text
Скв.4404 (10 м)

AutoCAD SHX Text
Скв.3492 

AutoCAD SHX Text
35.91

AutoCAD SHX Text
С.337ц/6 

AutoCAD SHX Text
37.32

AutoCAD SHX Text
С.228/3ц (17м)

AutoCAD SHX Text
37.60

AutoCAD SHX Text
С.228/4ц (15м)

AutoCAD SHX Text
37.64

AutoCAD SHX Text
С.337ц/1 (17м)

AutoCAD SHX Text
37.31

AutoCAD SHX Text
С.337ц/3 (17м)

AutoCAD SHX Text
37.26

AutoCAD SHX Text
С.337ц/4 (17м)

AutoCAD SHX Text
36.98

AutoCAD SHX Text
С.337ц/5 (17м)

AutoCAD SHX Text
36.75

AutoCAD SHX Text
36.66

AutoCAD SHX Text
36.80

AutoCAD SHX Text
37.33

AutoCAD SHX Text
36.62

AutoCAD SHX Text
36.89

AutoCAD SHX Text
36.60

AutoCAD SHX Text
37.19

AutoCAD SHX Text
36.77

AutoCAD SHX Text
37.41

AutoCAD SHX Text
36.63

AutoCAD SHX Text
36.48

AutoCAD SHX Text
36.90

AutoCAD SHX Text
37.21

AutoCAD SHX Text
36.47

AutoCAD SHX Text
36.79

AutoCAD SHX Text
37.61

AutoCAD SHX Text
37.37

AutoCAD SHX Text
36.43

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
36.54

AutoCAD SHX Text
37.10

AutoCAD SHX Text
36.39

AutoCAD SHX Text
37.47

AutoCAD SHX Text
37.06

AutoCAD SHX Text
37.29

AutoCAD SHX Text
36.79

AutoCAD SHX Text
37.05

AutoCAD SHX Text
36.51

AutoCAD SHX Text
37.08

AutoCAD SHX Text
36.91

AutoCAD SHX Text
36.54

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
36.76

AutoCAD SHX Text
38.18

AutoCAD SHX Text
37.70

AutoCAD SHX Text
37.89

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
37.80

AutoCAD SHX Text
38.48

AutoCAD SHX Text
38.39

AutoCAD SHX Text
38.09

AutoCAD SHX Text
38.60

AutoCAD SHX Text
38.83

AutoCAD SHX Text
38.34

AutoCAD SHX Text
38.06

AutoCAD SHX Text
38.69

AutoCAD SHX Text
38.75

AutoCAD SHX Text
37.93

AutoCAD SHX Text
38.46

AutoCAD SHX Text
38.12

AutoCAD SHX Text
38.65

AutoCAD SHX Text
38.23

AutoCAD SHX Text
37.83

AutoCAD SHX Text
38.55

AutoCAD SHX Text
37.93

AutoCAD SHX Text
38.29

AutoCAD SHX Text
38.10

AutoCAD SHX Text
38.41

AutoCAD SHX Text
38.17

AutoCAD SHX Text
39.02

AutoCAD SHX Text
36.19

AutoCAD SHX Text
36.31

AutoCAD SHX Text
36.30

AutoCAD SHX Text
36.34

AutoCAD SHX Text
36.41

AutoCAD SHX Text
36.10

AutoCAD SHX Text
36.30

AutoCAD SHX Text
36.49

AutoCAD SHX Text
36.61

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
36.43

AutoCAD SHX Text
36.36

AutoCAD SHX Text
37.36

AutoCAD SHX Text
38.00

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.65

AutoCAD SHX Text
37.32

AutoCAD SHX Text
35.91

AutoCAD SHX Text
37.80

AutoCAD SHX Text
34.74

AutoCAD SHX Text
35.90

AutoCAD SHX Text
37.39

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
38.00

AutoCAD SHX Text
37.59

AutoCAD SHX Text
37.92

AutoCAD SHX Text
38.35

AutoCAD SHX Text
38.00

AutoCAD SHX Text
39.02

AutoCAD SHX Text
37.43

AutoCAD SHX Text
38.56

AutoCAD SHX Text
37.13

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
36.52

AutoCAD SHX Text
36.83

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.06

AutoCAD SHX Text
36.26

AutoCAD SHX Text
35.48

AutoCAD SHX Text
36.03

AutoCAD SHX Text
36.66

AutoCAD SHX Text
37.16

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.07

AutoCAD SHX Text
36.66

AutoCAD SHX Text
36.51

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
37.01

AutoCAD SHX Text
37.51

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.66

AutoCAD SHX Text
37.81

AutoCAD SHX Text
38.13

AutoCAD SHX Text
37.94

AutoCAD SHX Text
38.83

AutoCAD SHX Text
38.75

AutoCAD SHX Text
38.87

AutoCAD SHX Text
38.83

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.78

AutoCAD SHX Text
38.15

AutoCAD SHX Text
38.63

AutoCAD SHX Text
38.78

AutoCAD SHX Text
38.88

AutoCAD SHX Text
38.58

AutoCAD SHX Text
38.94

AutoCAD SHX Text
38.96

AutoCAD SHX Text
38.99

AutoCAD SHX Text
38.96

AutoCAD SHX Text
39.06

AutoCAD SHX Text
38.85

AutoCAD SHX Text
38.70

AutoCAD SHX Text
36.96

AutoCAD SHX Text
37.13

AutoCAD SHX Text
36.92

AutoCAD SHX Text
37.18

AutoCAD SHX Text
37.22

AutoCAD SHX Text
37.36

AutoCAD SHX Text
37.38

AutoCAD SHX Text
37.37

AutoCAD SHX Text
37.40

AutoCAD SHX Text
37.47

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
37.67

AutoCAD SHX Text
37.56

AutoCAD SHX Text
37.42

AutoCAD SHX Text
37.39

AutoCAD SHX Text
37.43

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
37.72

AutoCAD SHX Text
37.60

AutoCAD SHX Text
37.59

AutoCAD SHX Text
37.67

AutoCAD SHX Text
38.10

AutoCAD SHX Text
37.87

AutoCAD SHX Text
37.89

AutoCAD SHX Text
37.73

AutoCAD SHX Text
37.79

AutoCAD SHX Text
37.90

AutoCAD SHX Text
37.97

AutoCAD SHX Text
38.01

AutoCAD SHX Text
38.18

AutoCAD SHX Text
38.05

AutoCAD SHX Text
37.86

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.67

AutoCAD SHX Text
38.00

AutoCAD SHX Text
37.83

AutoCAD SHX Text
38.12

AutoCAD SHX Text
37.97

AutoCAD SHX Text
37.78

AutoCAD SHX Text
37.80

AutoCAD SHX Text
37.67

AutoCAD SHX Text
37.41

AutoCAD SHX Text
37.69

AutoCAD SHX Text
38.19

AutoCAD SHX Text
38.38

AutoCAD SHX Text
38.37

AutoCAD SHX Text
37.97

AutoCAD SHX Text
38.26

AutoCAD SHX Text
37.91

AutoCAD SHX Text
38.37

AutoCAD SHX Text
38.56

AutoCAD SHX Text
38.62

AutoCAD SHX Text
38.62

AutoCAD SHX Text
38.10

AutoCAD SHX Text
38.39

AutoCAD SHX Text
38.38

AutoCAD SHX Text
38.46

AutoCAD SHX Text
37.67

AutoCAD SHX Text
38.05

AutoCAD SHX Text
37.43

AutoCAD SHX Text
37.84

AutoCAD SHX Text
37.75

AutoCAD SHX Text
37.61

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
37.34

AutoCAD SHX Text
37.40

AutoCAD SHX Text
38.03

AutoCAD SHX Text
36.06

AutoCAD SHX Text
36.46

AutoCAD SHX Text
36.34

AutoCAD SHX Text
36.27

AutoCAD SHX Text
36.54

AutoCAD SHX Text
36.40

AutoCAD SHX Text
36.64

AutoCAD SHX Text
36.76

AutoCAD SHX Text
36.86

AutoCAD SHX Text
36.75

AutoCAD SHX Text
36.69

AutoCAD SHX Text
36.85

AutoCAD SHX Text
36.96

AutoCAD SHX Text
36.81

AutoCAD SHX Text
36.24

AutoCAD SHX Text
36.24

AutoCAD SHX Text
36.17

AutoCAD SHX Text
35.68

AutoCAD SHX Text
35.69

AutoCAD SHX Text
36.40

AutoCAD SHX Text
37.87

AutoCAD SHX Text
36.21

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
36.49

AutoCAD SHX Text
36.61

AutoCAD SHX Text
36.82

AutoCAD SHX Text
36.95

AutoCAD SHX Text
37.08

AutoCAD SHX Text
37.47

AutoCAD SHX Text
37.48

AutoCAD SHX Text
37.54

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.56

AutoCAD SHX Text
37.63

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
37.58

AutoCAD SHX Text
37.46

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.39

AutoCAD SHX Text
37.04

AutoCAD SHX Text
36.91

AutoCAD SHX Text
36.68

AutoCAD SHX Text
36.68

AutoCAD SHX Text
36.53

AutoCAD SHX Text
36.44

AutoCAD SHX Text
36.28

AutoCAD SHX Text
36.45

AutoCAD SHX Text
36.60

AutoCAD SHX Text
36.68

AutoCAD SHX Text
36.77

AutoCAD SHX Text
36.63

AutoCAD SHX Text
36.80

AutoCAD SHX Text
36.89

AutoCAD SHX Text
37.09

AutoCAD SHX Text
37.17

AutoCAD SHX Text
37.47

AutoCAD SHX Text
37.11

AutoCAD SHX Text
37.30

AutoCAD SHX Text
37.22

AutoCAD SHX Text
37.37

AutoCAD SHX Text
37.49

AutoCAD SHX Text
37.59

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
37.54

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
37.51

AutoCAD SHX Text
37.60

AutoCAD SHX Text
37.44

AutoCAD SHX Text
37.47

AutoCAD SHX Text
37.55

AutoCAD SHX Text
37.38

AutoCAD SHX Text
37.42

AutoCAD SHX Text
37.16

AutoCAD SHX Text
37.39

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
37.55

AutoCAD SHX Text
37.26

AutoCAD SHX Text
37.01

AutoCAD SHX Text
36.84

AutoCAD SHX Text
36.61

AutoCAD SHX Text
36.28

AutoCAD SHX Text
36.44

AutoCAD SHX Text
36.82

AutoCAD SHX Text
36.99

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.44

AutoCAD SHX Text
37.33

AutoCAD SHX Text
37.58

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
37.41

AutoCAD SHX Text
37.43

AutoCAD SHX Text
37.49

AutoCAD SHX Text
37.58

AutoCAD SHX Text
37.58

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
37.64

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
37.40

AutoCAD SHX Text
37.48

AutoCAD SHX Text
37.28

AutoCAD SHX Text
36.83

AutoCAD SHX Text
36.96

AutoCAD SHX Text
37.07

AutoCAD SHX Text
37.21

AutoCAD SHX Text
37.17

AutoCAD SHX Text
37.03

AutoCAD SHX Text
36.96

AutoCAD SHX Text
36.89

AutoCAD SHX Text
37.24

AutoCAD SHX Text
37.32

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.69

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.61

AutoCAD SHX Text
37.17

AutoCAD SHX Text
34.42

AutoCAD SHX Text
34.89

AutoCAD SHX Text
37.44

AutoCAD SHX Text
36.76

AutoCAD SHX Text
36.11

AutoCAD SHX Text
35.95

AutoCAD SHX Text
36.67

AutoCAD SHX Text
34.65

AutoCAD SHX Text
37.82

AutoCAD SHX Text
37.71

AutoCAD SHX Text
37.17

AutoCAD SHX Text
37.22

AutoCAD SHX Text
36.38

AutoCAD SHX Text
35.89

AutoCAD SHX Text
34.92

AutoCAD SHX Text
35.18

AutoCAD SHX Text
35.66

AutoCAD SHX Text
34.88

AutoCAD SHX Text
34.63

AutoCAD SHX Text
34.99

AutoCAD SHX Text
38.89

AutoCAD SHX Text
38.70

AutoCAD SHX Text
38.91

AutoCAD SHX Text
38.69

AutoCAD SHX Text
38.99

AutoCAD SHX Text
39.04

AutoCAD SHX Text
39.00

AutoCAD SHX Text
38.90

AutoCAD SHX Text
37.16

AutoCAD SHX Text
37.30

AutoCAD SHX Text
37.07

AutoCAD SHX Text
36.85

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
37.61

AutoCAD SHX Text
37.11

AutoCAD SHX Text
37.49

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
38.14

AutoCAD SHX Text
37.69

AutoCAD SHX Text
37.89

AutoCAD SHX Text
38.42

AutoCAD SHX Text
38.85

AutoCAD SHX Text
38.92

AutoCAD SHX Text
38.65

AutoCAD SHX Text
38.44

AutoCAD SHX Text
38.22

AutoCAD SHX Text
37.81

AutoCAD SHX Text
37.74

AutoCAD SHX Text
37.31

AutoCAD SHX Text
37.06

AutoCAD SHX Text
37.01

AutoCAD SHX Text
38.48

AutoCAD SHX Text
38.61

AutoCAD SHX Text
38.37

AutoCAD SHX Text
38.13

AutoCAD SHX Text
37.96

AutoCAD SHX Text
37.97

AutoCAD SHX Text
37.93

AutoCAD SHX Text
37.81

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.45

AutoCAD SHX Text
37.24

AutoCAD SHX Text
36.98

AutoCAD SHX Text
36.90

AutoCAD SHX Text
36.79

AutoCAD SHX Text
36.69

AutoCAD SHX Text
36.62

AutoCAD SHX Text
36.66

AutoCAD SHX Text
36.60

AutoCAD SHX Text
36.53

AutoCAD SHX Text
36.64

AutoCAD SHX Text
37.07

AutoCAD SHX Text
37.31

AutoCAD SHX Text
37.98

AutoCAD SHX Text
37.58

AutoCAD SHX Text
37.80

AutoCAD SHX Text
37.85

AutoCAD SHX Text
37.99

AutoCAD SHX Text
38.25

AutoCAD SHX Text
38.43

AutoCAD SHX Text
35.62

AutoCAD SHX Text
36.17

AutoCAD SHX Text
36.65

AutoCAD SHX Text
36.91

AutoCAD SHX Text
37.20

AutoCAD SHX Text
37.69

AutoCAD SHX Text
37.86

AutoCAD SHX Text
38.13

AutoCAD SHX Text
37.92

AutoCAD SHX Text
36.86

AutoCAD SHX Text
36.68

AutoCAD SHX Text
36.22

AutoCAD SHX Text
35.92

AutoCAD SHX Text
36.17

AutoCAD SHX Text
36.65

AutoCAD SHX Text
36.88

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
37.05

AutoCAD SHX Text
37.54

AutoCAD SHX Text
38.04

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.05

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
37.32

AutoCAD SHX Text
37.67

AutoCAD SHX Text
38.07

AutoCAD SHX Text
38.59

AutoCAD SHX Text
38.72

AutoCAD SHX Text
38.39

AutoCAD SHX Text
38.43

AutoCAD SHX Text
38.21

AutoCAD SHX Text
38.10

AutoCAD SHX Text
38.68

AutoCAD SHX Text
36.38

AutoCAD SHX Text
36.40

AutoCAD SHX Text
36.56

AutoCAD SHX Text
36.90

AutoCAD SHX Text
36.86

AutoCAD SHX Text
37.15

AutoCAD SHX Text
37.61

AutoCAD SHX Text
37.78

AutoCAD SHX Text
37.65

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
38.19

AutoCAD SHX Text
38.24

AutoCAD SHX Text
38.02

AutoCAD SHX Text
37.92

AutoCAD SHX Text
37.93

AutoCAD SHX Text
37.96

AutoCAD SHX Text
37.77

AutoCAD SHX Text
37.80

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
37.64

AutoCAD SHX Text
37.61

AutoCAD SHX Text
37.50

AutoCAD SHX Text
37.40

AutoCAD SHX Text
37.22

AutoCAD SHX Text
37.21

AutoCAD SHX Text
37.07

AutoCAD SHX Text
36.79

AutoCAD SHX Text
36.65

AutoCAD SHX Text
36.60

AutoCAD SHX Text
36.38

AutoCAD SHX Text
36.42

AutoCAD SHX Text
36.19

AutoCAD SHX Text
36.08

AutoCAD SHX Text
36.02

AutoCAD SHX Text
36.13

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
36.59

AutoCAD SHX Text
36.83

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
37.20

AutoCAD SHX Text
37.46

AutoCAD SHX Text
37.52

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
37.66

AutoCAD SHX Text
37.65

AutoCAD SHX Text
37.77

AutoCAD SHX Text
37.77

AutoCAD SHX Text
37.93

AutoCAD SHX Text
37.91

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
37.64

AutoCAD SHX Text
37.60

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
37.38

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
37.09

AutoCAD SHX Text
36.70

AutoCAD SHX Text
36.95

AutoCAD SHX Text
36.32

AutoCAD SHX Text
36.19

AutoCAD SHX Text
37.65

AutoCAD SHX Text
36.70

AutoCAD SHX Text
36.05

AutoCAD SHX Text
36.32

AutoCAD SHX Text
36.83

AutoCAD SHX Text
37.10

AutoCAD SHX Text
37.44

AutoCAD SHX Text
37.54

AutoCAD SHX Text
37.54

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
37.88

AutoCAD SHX Text
38.02

AutoCAD SHX Text
37.62

AutoCAD SHX Text
37.66

AutoCAD SHX Text
37.37

AutoCAD SHX Text
37.08

AutoCAD SHX Text
36.67

AutoCAD SHX Text
38.00

AutoCAD SHX Text
38.37

AutoCAD SHX Text
39.30

AutoCAD SHX Text
39.16

AutoCAD SHX Text
38.92

AutoCAD SHX Text
39.11

AutoCAD SHX Text
39.17

AutoCAD SHX Text
39.00

AutoCAD SHX Text
39.11

AutoCAD SHX Text
39.25

AutoCAD SHX Text
38.91

AutoCAD SHX Text
38.85

AutoCAD SHX Text
38.67

AutoCAD SHX Text
38.61

AutoCAD SHX Text
38.82

AutoCAD SHX Text
38.97

AutoCAD SHX Text
37.54

AutoCAD SHX Text
37.84

AutoCAD SHX Text
37.82

AutoCAD SHX Text
38.05

AutoCAD SHX Text
ВС2 УГ3 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
ВС1 УГ 3 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
38.120

AutoCAD SHX Text
37.636

AutoCAD SHX Text
УГ3 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
38.215

AutoCAD SHX Text
37.737

AutoCAD SHX Text
СТВ5 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
36.918

AutoCAD SHX Text
36.440

AutoCAD SHX Text
УГ.4 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
37.140

AutoCAD SHX Text
36.656

AutoCAD SHX Text
ВС1 УГ.4 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
36.840

AutoCAD SHX Text
36.361

AutoCAD SHX Text
ВС2 УГ.4 УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
36.948

AutoCAD SHX Text
36.450

AutoCAD SHX Text
ВС1 УГ.1 УЗСП-1-ВС2 ВУ2 АД28

AutoCAD SHX Text
39.037

AutoCAD SHX Text
38.568

AutoCAD SHX Text
УГ.1 УЗСП-1-ВС1 ВУ2 АД28

AutoCAD SHX Text
38.941

AutoCAD SHX Text
38.462

AutoCAD SHX Text
ВУ2 АД28 ВПП-1

AutoCAD SHX Text
38.508

AutoCAD SHX Text
38.018

AutoCAD SHX Text
КТ УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
38.301

AutoCAD SHX Text
37.797

AutoCAD SHX Text
НТ УЗСП-1

AutoCAD SHX Text
38.284

AutoCAD SHX Text
37.797

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
Ю

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
З

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-1-УЗСП1-000-ГП-07_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема расположения мест накопления отходов и точек отбора проб

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-1-УЗСП1-000-ГП-07

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема расположения мест накопления отходов и точек отбора проб

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



Разбивочная ось I

Разбивочная ось II

скв.3ПС(1-П)

скв.5-П скв.4-П

скв.2-П скв.4ПС(3-П)

V=820м³, h=1.3м V=820м³, h=1.3м

V=811м³, h=1.7м V=811м³, h=1.7м V=811м³, h=1.7м

1Р 2Р

1АС

2П

1П 3П

4П

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

1АС

Условные обозначения:

Емкости хозбытовых  
сточных вод

Точки отбора проб 

Контейнер твердых 

атмосферного воздуха и снега

Контейнер под РТИ

Площадка для 
металолома

Контейнер для накопления 
отработанных масел

Площадка для
отходов упаковочных
материалов

Контейнер для накопления
обтирочного материала

коммунальных отходов 
1Р Точки радиационного

контроля

1П Точки отбора проб
почвы

Линии поверхностного
стока

AutoCAD SHX Text
52.06

AutoCAD SHX Text
53.60

AutoCAD SHX Text
54.68

AutoCAD SHX Text
52.36

AutoCAD SHX Text
52.39

AutoCAD SHX Text
53.50

AutoCAD SHX Text
53.36

AutoCAD SHX Text
51.50

AutoCAD SHX Text
52.52

AutoCAD SHX Text
54.73

AutoCAD SHX Text
54.91

AutoCAD SHX Text
52.38

AutoCAD SHX Text
52.85

AutoCAD SHX Text
52.20

AutoCAD SHX Text
52.30

AutoCAD SHX Text
53.81

AutoCAD SHX Text
53.76

AutoCAD SHX Text
53.68

AutoCAD SHX Text
53.78

AutoCAD SHX Text
53.69

AutoCAD SHX Text
53.35

AutoCAD SHX Text
53.63

AutoCAD SHX Text
53.39

AutoCAD SHX Text
53.02

AutoCAD SHX Text
52.91

AutoCAD SHX Text
52.76

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
53.80

AutoCAD SHX Text
53.17

AutoCAD SHX Text
53.33

AutoCAD SHX Text
53.51

AutoCAD SHX Text
53.56

AutoCAD SHX Text
53.19

AutoCAD SHX Text
53.23

AutoCAD SHX Text
53.37

AutoCAD SHX Text
52.82

AutoCAD SHX Text
52.65

AutoCAD SHX Text
52.84

AutoCAD SHX Text
53.17

AutoCAD SHX Text
52.60

AutoCAD SHX Text
52.82

AutoCAD SHX Text
53.05

AutoCAD SHX Text
53.10

AutoCAD SHX Text
52.64

AutoCAD SHX Text
52.15

AutoCAD SHX Text
52.53

AutoCAD SHX Text
52.70

AutoCAD SHX Text
52.77

AutoCAD SHX Text
52.76

AutoCAD SHX Text
52.83

AutoCAD SHX Text
52.17

AutoCAD SHX Text
52.32

AutoCAD SHX Text
52.30

AutoCAD SHX Text
52.51

AutoCAD SHX Text
52.55

AutoCAD SHX Text
53.85

AutoCAD SHX Text
53.99

AutoCAD SHX Text
54.02

AutoCAD SHX Text
53.85

AutoCAD SHX Text
53.92

AutoCAD SHX Text
54.18

AutoCAD SHX Text
53.65

AutoCAD SHX Text
53.82

AutoCAD SHX Text
53.97

AutoCAD SHX Text
54.01

AutoCAD SHX Text
53.36

AutoCAD SHX Text
53.58

AutoCAD SHX Text
53.82

AutoCAD SHX Text
53.19

AutoCAD SHX Text
53.49

AutoCAD SHX Text
54.22

AutoCAD SHX Text
51.90

AutoCAD SHX Text
52.32

AutoCAD SHX Text
52.28

AutoCAD SHX Text
52.02

AutoCAD SHX Text
52.14

AutoCAD SHX Text
52.13

AutoCAD SHX Text
50.42

AutoCAD SHX Text
50.91

AutoCAD SHX Text
50.42

AutoCAD SHX Text
49.79

AutoCAD SHX Text
50.04

AutoCAD SHX Text
50.21

AutoCAD SHX Text
50.37

AutoCAD SHX Text
50.38

AutoCAD SHX Text
50.52

AutoCAD SHX Text
50.63

AutoCAD SHX Text
52.42

AutoCAD SHX Text
51.67

AutoCAD SHX Text
52.17

AutoCAD SHX Text
52.23

AutoCAD SHX Text
52.35

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
52.32

AutoCAD SHX Text
52.52

AutoCAD SHX Text
52.62

AutoCAD SHX Text
52.71

AutoCAD SHX Text
52.29

AutoCAD SHX Text
52.43

AutoCAD SHX Text
52.47

AutoCAD SHX Text
51.60

AutoCAD SHX Text
51.80

AutoCAD SHX Text
52.03

AutoCAD SHX Text
51.50

AutoCAD SHX Text
51.85

AutoCAD SHX Text
52.00

AutoCAD SHX Text
52.12

AutoCAD SHX Text
52.02

AutoCAD SHX Text
52.12

AutoCAD SHX Text
52.35

AutoCAD SHX Text
52.22

AutoCAD SHX Text
52.05

AutoCAD SHX Text
52.10

AutoCAD SHX Text
52.21

AutoCAD SHX Text
52.18

AutoCAD SHX Text
51.15

AutoCAD SHX Text
51.23

AutoCAD SHX Text
51.51

AutoCAD SHX Text
51.74

AutoCAD SHX Text
51.52

AutoCAD SHX Text
51.76

AutoCAD SHX Text
51.28

AutoCAD SHX Text
52.06

AutoCAD SHX Text
52.10

AutoCAD SHX Text
52.00

AutoCAD SHX Text
52.17

AutoCAD SHX Text
52.15

AutoCAD SHX Text
52.16

AutoCAD SHX Text
51.60

AutoCAD SHX Text
51.68

AutoCAD SHX Text
51.82

AutoCAD SHX Text
51.45

AutoCAD SHX Text
51.58

AutoCAD SHX Text
51.49

AutoCAD SHX Text
51.51

AutoCAD SHX Text
51.71

AutoCAD SHX Text
51.95

AutoCAD SHX Text
51.88

AutoCAD SHX Text
51.94

AutoCAD SHX Text
51.06

AutoCAD SHX Text
51.22

AutoCAD SHX Text
51.32

AutoCAD SHX Text
51.32

AutoCAD SHX Text
51.44

AutoCAD SHX Text
51.21

AutoCAD SHX Text
51.30

AutoCAD SHX Text
51.33

AutoCAD SHX Text
51.37

AutoCAD SHX Text
51.03

AutoCAD SHX Text
51.17

AutoCAD SHX Text
51.11

AutoCAD SHX Text
51.23

AutoCAD SHX Text
51.48

AutoCAD SHX Text
51.49

AutoCAD SHX Text
51.18

AutoCAD SHX Text
51.57

AutoCAD SHX Text
50.63

AutoCAD SHX Text
50.83

AutoCAD SHX Text
50.99

AutoCAD SHX Text
50.86

AutoCAD SHX Text
50.95

AutoCAD SHX Text
51.04

AutoCAD SHX Text
51.05

AutoCAD SHX Text
50.61

AutoCAD SHX Text
50.73

AutoCAD SHX Text
50.74

AutoCAD SHX Text
50.82

AutoCAD SHX Text
50.85

AutoCAD SHX Text
51.17

AutoCAD SHX Text
51.05

AutoCAD SHX Text
50.91

AutoCAD SHX Text
49.80

AutoCAD SHX Text
50.06

AutoCAD SHX Text
50.38

AutoCAD SHX Text
50.23

AutoCAD SHX Text
49.54

AutoCAD SHX Text
50.00

AutoCAD SHX Text
49.79

AutoCAD SHX Text
49.92

AutoCAD SHX Text
50.15

AutoCAD SHX Text
49.05

AutoCAD SHX Text
49.32

AutoCAD SHX Text
49.25

AutoCAD SHX Text
51.09

AutoCAD SHX Text
51.22

AutoCAD SHX Text
51.03

AutoCAD SHX Text
51.00

AutoCAD SHX Text
51.60

AutoCAD SHX Text
51.71

AutoCAD SHX Text
51.48

AutoCAD SHX Text
51.40

AutoCAD SHX Text
51.01

AutoCAD SHX Text
51.50

AutoCAD SHX Text
51.37

AutoCAD SHX Text
50.95

AutoCAD SHX Text
50.68

AutoCAD SHX Text
50.54

AutoCAD SHX Text
50.28

AutoCAD SHX Text
50.74

AutoCAD SHX Text
50.33

AutoCAD SHX Text
51.23

AutoCAD SHX Text
50.86

AutoCAD SHX Text
51.20

AutoCAD SHX Text
51.00

AutoCAD SHX Text
51.19

AutoCAD SHX Text
50.74

AutoCAD SHX Text
50.84

AutoCAD SHX Text
51.04

AutoCAD SHX Text
50.20

AutoCAD SHX Text
50.15

AutoCAD SHX Text
50.36

AutoCAD SHX Text
50.36

AutoCAD SHX Text
50.49

AutoCAD SHX Text
50.22

AutoCAD SHX Text
50.52

AutoCAD SHX Text
50.56

AutoCAD SHX Text
50.71

AutoCAD SHX Text
50.95

AutoCAD SHX Text
50.23

AutoCAD SHX Text
50.53

AutoCAD SHX Text
50.81

AutoCAD SHX Text
50.39

AutoCAD SHX Text
50.40

AutoCAD SHX Text
50.93

AutoCAD SHX Text
50.67

AutoCAD SHX Text
50.02

AutoCAD SHX Text
50.13

AutoCAD SHX Text
50.50

AutoCAD SHX Text
50.19

AutoCAD SHX Text
50.98

AutoCAD SHX Text
50.86

AutoCAD SHX Text
50.44

AutoCAD SHX Text
49.65

AutoCAD SHX Text
49.42

AutoCAD SHX Text
49.88

AutoCAD SHX Text
49.51

AutoCAD SHX Text
49.84

AutoCAD SHX Text
49.84

AutoCAD SHX Text
49.50

AutoCAD SHX Text
49.07

AutoCAD SHX Text
49.28

AutoCAD SHX Text
49.25

AutoCAD SHX Text
49.46

AutoCAD SHX Text
50.58

AutoCAD SHX Text
50.08

AutoCAD SHX Text
49.92

AutoCAD SHX Text
49.77

AutoCAD SHX Text
49.90

AutoCAD SHX Text
49.12

AutoCAD SHX Text
49.13

AutoCAD SHX Text
49.77

AutoCAD SHX Text
49.71

AutoCAD SHX Text
49.91

AutoCAD SHX Text
49.90

AutoCAD SHX Text
49.99

AutoCAD SHX Text
49.72

AutoCAD SHX Text
49.66

AutoCAD SHX Text
49.50

AutoCAD SHX Text
49.93

AutoCAD SHX Text
49.58

AutoCAD SHX Text
49.48

AutoCAD SHX Text
49.72

AutoCAD SHX Text
49.74

AutoCAD SHX Text
49.65

AutoCAD SHX Text
51.53

AutoCAD SHX Text
53.86

AutoCAD SHX Text
54.03

AutoCAD SHX Text
53.85

AutoCAD SHX Text
54.27

AutoCAD SHX Text
53.50

AutoCAD SHX Text
53.17

AutoCAD SHX Text
53.89

AutoCAD SHX Text
53.60

AutoCAD SHX Text
53.45

AutoCAD SHX Text
53.11

AutoCAD SHX Text
54.11

AutoCAD SHX Text
53.77

AutoCAD SHX Text
53.89

AutoCAD SHX Text
53.63

AutoCAD SHX Text
53.56

AutoCAD SHX Text
53.36

AutoCAD SHX Text
53.93

AutoCAD SHX Text
53.86

AutoCAD SHX Text
53.12

AutoCAD SHX Text
52.95

AutoCAD SHX Text
52.95

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
52.53

AutoCAD SHX Text
52.70

AutoCAD SHX Text
52.78

AutoCAD SHX Text
53.16

AutoCAD SHX Text
53.23

AutoCAD SHX Text
53.00

AutoCAD SHX Text
53.39

AutoCAD SHX Text
53.57

AutoCAD SHX Text
52.84

AutoCAD SHX Text
52.88

AutoCAD SHX Text
52.95

AutoCAD SHX Text
53.07

AutoCAD SHX Text
53.32

AutoCAD SHX Text
52.26

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
54.31

AutoCAD SHX Text
53.65

AutoCAD SHX Text
53.48

AutoCAD SHX Text
53.47

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
53.66

AutoCAD SHX Text
53.54

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
53.27

AutoCAD SHX Text
52.46

AutoCAD SHX Text
53.34

AutoCAD SHX Text
53.19

AutoCAD SHX Text
53.27

AutoCAD SHX Text
52.99

AutoCAD SHX Text
52.98

AutoCAD SHX Text
52.87

AutoCAD SHX Text
53.14

AutoCAD SHX Text
52.99

AutoCAD SHX Text
52.79

AutoCAD SHX Text
53.41

AutoCAD SHX Text
53.30

AutoCAD SHX Text
53.11

AutoCAD SHX Text
52.90

AutoCAD SHX Text
51.93

AutoCAD SHX Text
52.11

AutoCAD SHX Text
52.02

AutoCAD SHX Text
52.62

AutoCAD SHX Text
52.66

AutoCAD SHX Text
52.27

AutoCAD SHX Text
51.97

AutoCAD SHX Text
52.60

AutoCAD SHX Text
52.34

AutoCAD SHX Text
52.82

AutoCAD SHX Text
52.61

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
51.94

AutoCAD SHX Text
51.99

AutoCAD SHX Text
52.33

AutoCAD SHX Text
53.97

AutoCAD SHX Text
54.07

AutoCAD SHX Text
54.10

AutoCAD SHX Text
54.15

AutoCAD SHX Text
53.93

AutoCAD SHX Text
54.10

AutoCAD SHX Text
53.95

AutoCAD SHX Text
53.91

AutoCAD SHX Text
53.95

AutoCAD SHX Text
53.83

AutoCAD SHX Text
53.70

AutoCAD SHX Text
53.86

AutoCAD SHX Text
53.67

AutoCAD SHX Text
53.89

AutoCAD SHX Text
53.78

AutoCAD SHX Text
53.76

AutoCAD SHX Text
53.82

AutoCAD SHX Text
53.89

AutoCAD SHX Text
53.81

AutoCAD SHX Text
53.85

AutoCAD SHX Text
53.87

AutoCAD SHX Text
53.99

AutoCAD SHX Text
53.14

AutoCAD SHX Text
53.17

AutoCAD SHX Text
52.95

AutoCAD SHX Text
53.05

AutoCAD SHX Text
53.07

AutoCAD SHX Text
53.09

AutoCAD SHX Text
53.44

AutoCAD SHX Text
52.54

AutoCAD SHX Text
52.83

AutoCAD SHX Text
52.59

AutoCAD SHX Text
52.43

AutoCAD SHX Text
52.89

AutoCAD SHX Text
52.96

AutoCAD SHX Text
52.78

AutoCAD SHX Text
53.30

AutoCAD SHX Text
52.70

AutoCAD SHX Text
52.62

AutoCAD SHX Text
52.40

AutoCAD SHX Text
52.48

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
52.05

AutoCAD SHX Text
52.22

AutoCAD SHX Text
52.27

AutoCAD SHX Text
52.11

AutoCAD SHX Text
51.81

AutoCAD SHX Text
51.78

AutoCAD SHX Text
51.61

AutoCAD SHX Text
52.19

AutoCAD SHX Text
52.25

AutoCAD SHX Text
52.08

AutoCAD SHX Text
52.06

AutoCAD SHX Text
51.91

AutoCAD SHX Text
51.94

AutoCAD SHX Text
51.49

AutoCAD SHX Text
51.59

AutoCAD SHX Text
51.62

AutoCAD SHX Text
51.81

AutoCAD SHX Text
53.42

AutoCAD SHX Text
53.29

AutoCAD SHX Text
53.08

AutoCAD SHX Text
53.30

AutoCAD SHX Text
53.37

AutoCAD SHX Text
52.49

AutoCAD SHX Text
52.29

AutoCAD SHX Text
52.93

AutoCAD SHX Text
52.68

AutoCAD SHX Text
52.78

AutoCAD SHX Text
53.15

AutoCAD SHX Text
52.71

AutoCAD SHX Text
52.29

AutoCAD SHX Text
52.15

AutoCAD SHX Text
52.05

AutoCAD SHX Text
52.20

AutoCAD SHX Text
53.17

AutoCAD SHX Text
52.87

AutoCAD SHX Text
52.84

AutoCAD SHX Text
52.29

AutoCAD SHX Text
51.77

AutoCAD SHX Text
51.39

AutoCAD SHX Text
51.68

AutoCAD SHX Text
51.94

AutoCAD SHX Text
51.73

AutoCAD SHX Text
51.37

AutoCAD SHX Text
51.03

AutoCAD SHX Text
51.67

AutoCAD SHX Text
51.39

AutoCAD SHX Text
52.19

AutoCAD SHX Text
51.95

AutoCAD SHX Text
51.79

AutoCAD SHX Text
51.73

AutoCAD SHX Text
51.43

AutoCAD SHX Text
50.85

AutoCAD SHX Text
51.11

AutoCAD SHX Text
51.30

AutoCAD SHX Text
54.86

AutoCAD SHX Text
54.79

AutoCAD SHX Text
54.79

AutoCAD SHX Text
54.69

AutoCAD SHX Text
54.73

AutoCAD SHX Text
54.78

AutoCAD SHX Text
54.67

AutoCAD SHX Text
54.51

AutoCAD SHX Text
53.51

AutoCAD SHX Text
54.41

AutoCAD SHX Text
54.38

AutoCAD SHX Text
54.62

AutoCAD SHX Text
54.41

AutoCAD SHX Text
54.10

AutoCAD SHX Text
54.23

AutoCAD SHX Text
54.26

AutoCAD SHX Text
54.35

AutoCAD SHX Text
54.11

AutoCAD SHX Text
53.97

AutoCAD SHX Text
54.10

AutoCAD SHX Text
54.26

AutoCAD SHX Text
54.26

AutoCAD SHX Text
54.37

AutoCAD SHX Text
54.31

AutoCAD SHX Text
54.24

AutoCAD SHX Text
54.10

AutoCAD SHX Text
53.82

AutoCAD SHX Text
53.91

AutoCAD SHX Text
54.11

AutoCAD SHX Text
54.03

AutoCAD SHX Text
53.75

AutoCAD SHX Text
53.69

AutoCAD SHX Text
53.48

AutoCAD SHX Text
53.35

AutoCAD SHX Text
53.70

AutoCAD SHX Text
53.39

AutoCAD SHX Text
53.67

AutoCAD SHX Text
53.70

AutoCAD SHX Text
53.19

AutoCAD SHX Text
54.49

AutoCAD SHX Text
53.96

AutoCAD SHX Text
54.67

AutoCAD SHX Text
54.49

AutoCAD SHX Text
54.68

AutoCAD SHX Text
54.58

AutoCAD SHX Text
54.52

AutoCAD SHX Text
54.43

AutoCAD SHX Text
54.36

AutoCAD SHX Text
54.66

AutoCAD SHX Text
54.60

AutoCAD SHX Text
54.45

AutoCAD SHX Text
54.85

AutoCAD SHX Text
54.71

AutoCAD SHX Text
54.60

AutoCAD SHX Text
54.15

AutoCAD SHX Text
54.36

AutoCAD SHX Text
54.33

AutoCAD SHX Text
54.21

AutoCAD SHX Text
54.27

AutoCAD SHX Text
54.37

AutoCAD SHX Text
54.20

AutoCAD SHX Text
54.05

AutoCAD SHX Text
53.93

AutoCAD SHX Text
54.09

AutoCAD SHX Text
54.21

AutoCAD SHX Text
54.06

AutoCAD SHX Text
54.42

AutoCAD SHX Text
54.35

AutoCAD SHX Text
54.23

AutoCAD SHX Text
53.96

AutoCAD SHX Text
53.99

AutoCAD SHX Text
53.79

AutoCAD SHX Text
53.52

AutoCAD SHX Text
53.92

AutoCAD SHX Text
53.85

AutoCAD SHX Text
53.69

AutoCAD SHX Text
53.55

AutoCAD SHX Text
53.65

AutoCAD SHX Text
53.07

AutoCAD SHX Text
52.91

AutoCAD SHX Text
52.82

AutoCAD SHX Text
52.71

AutoCAD SHX Text
52.52

AutoCAD SHX Text
52.39

AutoCAD SHX Text
52.17

AutoCAD SHX Text
52.41

AutoCAD SHX Text
52.07

AutoCAD SHX Text
51.98

AutoCAD SHX Text
51.95

AutoCAD SHX Text
51.77

AutoCAD SHX Text
51.44

AutoCAD SHX Text
51.38

AutoCAD SHX Text
51.02

AutoCAD SHX Text
51.65

AutoCAD SHX Text
51.45

AutoCAD SHX Text
50.54

AutoCAD SHX Text
51.15

AutoCAD SHX Text
50.76

AutoCAD SHX Text
50.49

AutoCAD SHX Text
50.12

AutoCAD SHX Text
50.16

AutoCAD SHX Text
52.66

AutoCAD SHX Text
52.33

AutoCAD SHX Text
52.16

AutoCAD SHX Text
51.97

AutoCAD SHX Text
51.80

AutoCAD SHX Text
52.07

AutoCAD SHX Text
51.93

AutoCAD SHX Text
51.78

AutoCAD SHX Text
51.70

AutoCAD SHX Text
51.55

AutoCAD SHX Text
51.53

AutoCAD SHX Text
51.06

AutoCAD SHX Text
51.18

AutoCAD SHX Text
50.87

AutoCAD SHX Text
50.69

AutoCAD SHX Text
50.37

AutoCAD SHX Text
50.21

AutoCAD SHX Text
50.00

AutoCAD SHX Text
50.96

AutoCAD SHX Text
50.60

AutoCAD SHX Text
50.51

AutoCAD SHX Text
51.72

AutoCAD SHX Text
51.54

AutoCAD SHX Text
51.72

AutoCAD SHX Text
51.50

AutoCAD SHX Text
51.84

AutoCAD SHX Text
52.15

AutoCAD SHX Text
51.92

AutoCAD SHX Text
51.26

AutoCAD SHX Text
51.32

AutoCAD SHX Text
50.90

AutoCAD SHX Text
51.74

AutoCAD SHX Text
51.75

AutoCAD SHX Text
51.27

AutoCAD SHX Text
50.76

AutoCAD SHX Text
51.17

AutoCAD SHX Text
50.67

AutoCAD SHX Text
51.82

AutoCAD SHX Text
51.44

AutoCAD SHX Text
51.19

AutoCAD SHX Text
50.53

AutoCAD SHX Text
50.30

AutoCAD SHX Text
50.34

AutoCAD SHX Text
50.08

AutoCAD SHX Text
49.99

AutoCAD SHX Text
51.04

AutoCAD SHX Text
50.77

AutoCAD SHX Text
50.44

AutoCAD SHX Text
50.14

AutoCAD SHX Text
49.67

AutoCAD SHX Text
54.21

AutoCAD SHX Text
54.01

AutoCAD SHX Text
54.02

AutoCAD SHX Text
53.66

AutoCAD SHX Text
54.19

AutoCAD SHX Text
54.24

AutoCAD SHX Text
54.18

AutoCAD SHX Text
54.05

AutoCAD SHX Text
54.03

AutoCAD SHX Text
53.88

AutoCAD SHX Text
53.88

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
53.85

AutoCAD SHX Text
53.59

AutoCAD SHX Text
53.62

AutoCAD SHX Text
53.52

AutoCAD SHX Text
53.19

AutoCAD SHX Text
53.14

AutoCAD SHX Text
53.38

AutoCAD SHX Text
53.75

AutoCAD SHX Text
53.59

AutoCAD SHX Text
53.46

AutoCAD SHX Text
53.71

AutoCAD SHX Text
53.60

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
53.63

AutoCAD SHX Text
53.29

AutoCAD SHX Text
53.59

AutoCAD SHX Text
53.53

AutoCAD SHX Text
53.16

AutoCAD SHX Text
52.73

AutoCAD SHX Text
52.36

AutoCAD SHX Text
52.72

AutoCAD SHX Text
53.25

AutoCAD SHX Text
52.58

AutoCAD SHX Text
53.28

AutoCAD SHX Text
52.92

AutoCAD SHX Text
51.57

AutoCAD SHX Text
51.89

AutoCAD SHX Text
51.69

AutoCAD SHX Text
52.46

AutoCAD SHX Text
52.29

AutoCAD SHX Text
51.89

AutoCAD SHX Text
52.10

AutoCAD SHX Text
51.43

AutoCAD SHX Text
51.27

AutoCAD SHX Text
51.04

AutoCAD SHX Text
51.06

AutoCAD SHX Text
50.85

AutoCAD SHX Text
50.83

AutoCAD SHX Text
50.72

AutoCAD SHX Text
51.97

AutoCAD SHX Text
54.75

AutoCAD SHX Text
54.78

AutoCAD SHX Text
54.74

AutoCAD SHX Text
50.31

AutoCAD SHX Text
51.05

AutoCAD SHX Text
52.35

AutoCAD SHX Text
49.52

AutoCAD SHX Text
49.72

AutoCAD SHX Text
50.72

AutoCAD SHX Text
50.86

AutoCAD SHX Text
51.15

AutoCAD SHX Text
51.45

AutoCAD SHX Text
52.02

AutoCAD SHX Text
54.86

AutoCAD SHX Text
54.61

AutoCAD SHX Text
53.40

AutoCAD SHX Text
53.55

AutoCAD SHX Text
53.58

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
53.44

AutoCAD SHX Text
52.16

AutoCAD SHX Text
51.76

AutoCAD SHX Text
52.61

AutoCAD SHX Text
53.18

AutoCAD SHX Text
53.15

AutoCAD SHX Text
50.90

AutoCAD SHX Text
51.28

AutoCAD SHX Text
Скв.4042/1 

AutoCAD SHX Text
55.13

AutoCAD SHX Text
Скв.242/3Ю

AutoCAD SHX Text
53.75

AutoCAD SHX Text
Скв.337/2Ю

AutoCAD SHX Text
52.57

AutoCAD SHX Text
Скв.337/4Ю 

AutoCAD SHX Text
52.39

AutoCAD SHX Text
Скв.337/5Ю

AutoCAD SHX Text
51.78

AutoCAD SHX Text
Скв.337/3Ю

AutoCAD SHX Text
52.15

AutoCAD SHX Text
Скв.337/1Ю

AutoCAD SHX Text
52.61

AutoCAD SHX Text
Скв.4042/2 

AutoCAD SHX Text
53.81

AutoCAD SHX Text
ву1 пз2

AutoCAD SHX Text
55.10

AutoCAD SHX Text
54.61

AutoCAD SHX Text
ств7 ад/вп2

AutoCAD SHX Text
54.97

AutoCAD SHX Text
53.55

AutoCAD SHX Text
ву8 ад/вп2

AutoCAD SHX Text
53.96

AutoCAD SHX Text
53.44

AutoCAD SHX Text
вс1ву8 ад/вп2

AutoCAD SHX Text
54.21

AutoCAD SHX Text
53.72

AutoCAD SHX Text
ву4 пз2

AutoCAD SHX Text
51.22

AutoCAD SHX Text
50.72

AutoCAD SHX Text
вс1 ву4 пз2

AutoCAD SHX Text
50.83

AutoCAD SHX Text
50.31

AutoCAD SHX Text
вс2 ву4 пз2

AutoCAD SHX Text
50.21

AutoCAD SHX Text
49.72

AutoCAD SHX Text
ву5 пз2

AutoCAD SHX Text
53.32

AutoCAD SHX Text
52.85

AutoCAD SHX Text
вс1 ву5 пз2

AutoCAD SHX Text
52.93

AutoCAD SHX Text
52.45

AutoCAD SHX Text
вс2 ву5 пз2

AutoCAD SHX Text
52.85

AutoCAD SHX Text
52.38

AutoCAD SHX Text
ву2 пз2

AutoCAD SHX Text
52.50

AutoCAD SHX Text
52.02

AutoCAD SHX Text
вс1 ву2 пз2

AutoCAD SHX Text
51.94

AutoCAD SHX Text
51.45

AutoCAD SHX Text
вс2 ву2 пз2

AutoCAD SHX Text
51.64

AutoCAD SHX Text
51.15

AutoCAD SHX Text
ств3 пз2

AutoCAD SHX Text
51.35

AutoCAD SHX Text
50.86

AutoCAD SHX Text
ств6 пз2

AutoCAD SHX Text
53.87

AutoCAD SHX Text
53.40

AutoCAD SHX Text
Ю

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
З

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-2-УЗСП2-000-ГП-08_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-2

AutoCAD SHX Text
Карта-схема расположения мест накопления отходов и точек отбора проб

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-2-УЗСП2-000-ГП-08

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема расположения мест накопления отходов и точек отбора проб

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



Разбивочная ось I

Разбивочная ось II

скв.5ПС(1-П)
скв.2-П скв.6ПС(3-П) скв.4-П скв.7ПС(5-П) скв.6-П

скв.7-Пскв.8-Пскв.9-Пскв.10-Пскв.11-Пскв.12-П

V=818м³, h=0.9м

V=805м³, h=1.4м

V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м V=818м³, h=0.9м

V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м V=805м³, h=1.4м

1Р 2Р 3Р

1АС

2П

1П

3П

4П

Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

1АС

Условные обозначения:

Емкости хозбытовых  
сточных вод

Точки отбора проб 

Контейнер твердых 

атмосферного воздуха и снега

Контейнер под РТИ

Площадка для 
металолома

Контейнер для накопления 
отработанных масел

Площадка для
отходов упаковочных
материалов

Контейнер для накопления
обтирочного материала

коммунальных отходов 
1Р Точки радиационного

контроля

1П Точки отбора проб
почвы

Линии поверхностного
стока

AutoCAD SHX Text
КОС-3 УГ-1

AutoCAD SHX Text
36.02

AutoCAD SHX Text
35.26

AutoCAD SHX Text
КОС-3 УГ-1 ВС-1

AutoCAD SHX Text
35.95

AutoCAD SHX Text
35.21

AutoCAD SHX Text
КОС-3 УГ-1 ВС-2

AutoCAD SHX Text
35.79

AutoCAD SHX Text
34.97

AutoCAD SHX Text
КОС-3 УГ-2

AutoCAD SHX Text
35.84

AutoCAD SHX Text
35.16

AutoCAD SHX Text
КОС-3 УГ-2 ВС-1

AutoCAD SHX Text
36.00

AutoCAD SHX Text
35.31

AutoCAD SHX Text
КОС-3 УГ-2 ВС-2

AutoCAD SHX Text
36.15

AutoCAD SHX Text
35.46

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-1

AutoCAD SHX Text
35.33

AutoCAD SHX Text
34.58

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-1 ВС-1

AutoCAD SHX Text
34.96

AutoCAD SHX Text
34.33

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-1 ВС-2

AutoCAD SHX Text
34.01

AutoCAD SHX Text
33.27

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-2

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
36.20

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-2 ВС-1

AutoCAD SHX Text
35.53

AutoCAD SHX Text
34.82

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-2 ВС-2

AutoCAD SHX Text
34.23

AutoCAD SHX Text
33.59

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-3

AutoCAD SHX Text
37.01

AutoCAD SHX Text
36.29

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-3 ВС-1

AutoCAD SHX Text
37.79

AutoCAD SHX Text
37.04

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-3 ВС-2

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-4

AutoCAD SHX Text
36.99

AutoCAD SHX Text
36.24

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-4 ВС-1

AutoCAD SHX Text
37.34

AutoCAD SHX Text
36.61

AutoCAD SHX Text
УЗСП-3 УГ-4 ВС-2

AutoCAD SHX Text
37.70

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
ад УЗС-3  ВУ-1

AutoCAD SHX Text
35.34

AutoCAD SHX Text
34.75

AutoCAD SHX Text
ад УЗС-3  КТР

AutoCAD SHX Text
35.20

AutoCAD SHX Text
34.57

AutoCAD SHX Text
ад УЗС-3  КТР ВУ-1 ВС-1

AutoCAD SHX Text
35.44

AutoCAD SHX Text
34.83

AutoCAD SHX Text
ад УЗС-3  КТР ВУ-1 ВС-2

AutoCAD SHX Text
35.52

AutoCAD SHX Text
34.93

AutoCAD SHX Text
33.91

AutoCAD SHX Text
33.98

AutoCAD SHX Text
33.11

AutoCAD SHX Text
33.34

AutoCAD SHX Text
32.76

AutoCAD SHX Text
32.31

AutoCAD SHX Text
31.78

AutoCAD SHX Text
33.11

AutoCAD SHX Text
32.31

AutoCAD SHX Text
32.50

AutoCAD SHX Text
30.81

AutoCAD SHX Text
28.98

AutoCAD SHX Text
31.98

AutoCAD SHX Text
31.68

AutoCAD SHX Text
33.02

AutoCAD SHX Text
33.40

AutoCAD SHX Text
34.21

AutoCAD SHX Text
33.05

AutoCAD SHX Text
33.06

AutoCAD SHX Text
33.40

AutoCAD SHX Text
33.49

AutoCAD SHX Text
33.73

AutoCAD SHX Text
32.65

AutoCAD SHX Text
32.92

AutoCAD SHX Text
33.29

AutoCAD SHX Text
33.73

AutoCAD SHX Text
33.93

AutoCAD SHX Text
33.46

AutoCAD SHX Text
31.94

AutoCAD SHX Text
33.76

AutoCAD SHX Text
31.89

AutoCAD SHX Text
32.12

AutoCAD SHX Text
32.94

AutoCAD SHX Text
31.80

AutoCAD SHX Text
33.30

AutoCAD SHX Text
32.17

AutoCAD SHX Text
34.01

AutoCAD SHX Text
32.50

AutoCAD SHX Text
32.65

AutoCAD SHX Text
31.76

AutoCAD SHX Text
32.42

AutoCAD SHX Text
34.00

AutoCAD SHX Text
33.63

AutoCAD SHX Text
32.45

AutoCAD SHX Text
33.03

AutoCAD SHX Text
32.56

AutoCAD SHX Text
33.00

AutoCAD SHX Text
33.32

AutoCAD SHX Text
31.76

AutoCAD SHX Text
33.99

AutoCAD SHX Text
32.51

AutoCAD SHX Text
33.01

AutoCAD SHX Text
32.69

AutoCAD SHX Text
31.81

AutoCAD SHX Text
33.89

AutoCAD SHX Text
34.16

AutoCAD SHX Text
32.98

AutoCAD SHX Text
31.59

AutoCAD SHX Text
33.35

AutoCAD SHX Text
33.56

AutoCAD SHX Text
31.77

AutoCAD SHX Text
31.89

AutoCAD SHX Text
34.15

AutoCAD SHX Text
32.42

AutoCAD SHX Text
34.30

AutoCAD SHX Text
31.72

AutoCAD SHX Text
33.85

AutoCAD SHX Text
34.03

AutoCAD SHX Text
33.46

AutoCAD SHX Text
32.14

AutoCAD SHX Text
32.02

AutoCAD SHX Text
33.66

AutoCAD SHX Text
33.40

AutoCAD SHX Text
33.80

AutoCAD SHX Text
32.91

AutoCAD SHX Text
33.11

AutoCAD SHX Text
33.22

AutoCAD SHX Text
34.57

AutoCAD SHX Text
34.24

AutoCAD SHX Text
32.00

AutoCAD SHX Text
32.64

AutoCAD SHX Text
32.88

AutoCAD SHX Text
34.61

AutoCAD SHX Text
33.35

AutoCAD SHX Text
34.12

AutoCAD SHX Text
33.94

AutoCAD SHX Text
33.28

AutoCAD SHX Text
32.66

AutoCAD SHX Text
33.01

AutoCAD SHX Text
34.69

AutoCAD SHX Text
34.59

AutoCAD SHX Text
32.73

AutoCAD SHX Text
31.96

AutoCAD SHX Text
32.65

AutoCAD SHX Text
33.47

AutoCAD SHX Text
34.82

AutoCAD SHX Text
33.54

AutoCAD SHX Text
33.60

AutoCAD SHX Text
34.25

AutoCAD SHX Text
33.12

AutoCAD SHX Text
33.78

AutoCAD SHX Text
33.37

AutoCAD SHX Text
33.23

AutoCAD SHX Text
34.19

AutoCAD SHX Text
33.75

AutoCAD SHX Text
33.48

AutoCAD SHX Text
32.51

AutoCAD SHX Text
33.76

AutoCAD SHX Text
32.45

AutoCAD SHX Text
34.25

AutoCAD SHX Text
33.72

AutoCAD SHX Text
33.10

AutoCAD SHX Text
32.78

AutoCAD SHX Text
34.03

AutoCAD SHX Text
34.14

AutoCAD SHX Text
34.31

AutoCAD SHX Text
34.08

AutoCAD SHX Text
34.60

AutoCAD SHX Text
33.13

AutoCAD SHX Text
34.65

AutoCAD SHX Text
34.04

AutoCAD SHX Text
33.40

AutoCAD SHX Text
34.03

AutoCAD SHX Text
33.84

AutoCAD SHX Text
33.53

AutoCAD SHX Text
33.50

AutoCAD SHX Text
33.85

AutoCAD SHX Text
34.26

AutoCAD SHX Text
34.12

AutoCAD SHX Text
33.76

AutoCAD SHX Text
34.24

AutoCAD SHX Text
33.52

AutoCAD SHX Text
33.36

AutoCAD SHX Text
33.60

AutoCAD SHX Text
33.97

AutoCAD SHX Text
33.74

AutoCAD SHX Text
34.24

AutoCAD SHX Text
33.99

AutoCAD SHX Text
34.04

AutoCAD SHX Text
34.11

AutoCAD SHX Text
33.91

AutoCAD SHX Text
33.74

AutoCAD SHX Text
33.61

AutoCAD SHX Text
33.92

AutoCAD SHX Text
33.98

AutoCAD SHX Text
34.26

AutoCAD SHX Text
34.07

AutoCAD SHX Text
33.84

AutoCAD SHX Text
33.84

AutoCAD SHX Text
33.67

AutoCAD SHX Text
33.91

AutoCAD SHX Text
33.85

AutoCAD SHX Text
35.35

AutoCAD SHX Text
35.48

AutoCAD SHX Text
34.61

AutoCAD SHX Text
34.43

AutoCAD SHX Text
34.28

AutoCAD SHX Text
37.05

AutoCAD SHX Text
36.68

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
35.17

AutoCAD SHX Text
35.34

AutoCAD SHX Text
35.37

AutoCAD SHX Text
34.77

AutoCAD SHX Text
35.54

AutoCAD SHX Text
35.58

AutoCAD SHX Text
35.93

AutoCAD SHX Text
35.72

AutoCAD SHX Text
35.55

AutoCAD SHX Text
34.91

AutoCAD SHX Text
35.14

AutoCAD SHX Text
35.38

AutoCAD SHX Text
35.60

AutoCAD SHX Text
35.49

AutoCAD SHX Text
35.06

AutoCAD SHX Text
35.24

AutoCAD SHX Text
35.03

AutoCAD SHX Text
34.52

AutoCAD SHX Text
34.65

AutoCAD SHX Text
34.37

AutoCAD SHX Text
34.76

AutoCAD SHX Text
35.01

AutoCAD SHX Text
35.37

AutoCAD SHX Text
35.69

AutoCAD SHX Text
35.52

AutoCAD SHX Text
35.88

AutoCAD SHX Text
35.76

AutoCAD SHX Text
35.62

AutoCAD SHX Text
35.24

AutoCAD SHX Text
35.37

AutoCAD SHX Text
35.13

AutoCAD SHX Text
34.72

AutoCAD SHX Text
35.04

AutoCAD SHX Text
34.85

AutoCAD SHX Text
35.15

AutoCAD SHX Text
35.05

AutoCAD SHX Text
35.25

AutoCAD SHX Text
35.21

AutoCAD SHX Text
35.76

AutoCAD SHX Text
35.87

AutoCAD SHX Text
36.12

AutoCAD SHX Text
35.93

AutoCAD SHX Text
35.70

AutoCAD SHX Text
36.14

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
35.09

AutoCAD SHX Text
35.16

AutoCAD SHX Text
35.12

AutoCAD SHX Text
34.88

AutoCAD SHX Text
34.69

AutoCAD SHX Text
35.11

AutoCAD SHX Text
34.52

AutoCAD SHX Text
35.25

AutoCAD SHX Text
35.59

AutoCAD SHX Text
35.42

AutoCAD SHX Text
35.48

AutoCAD SHX Text
35.30

AutoCAD SHX Text
35.77

AutoCAD SHX Text
35.96

AutoCAD SHX Text
35.78

AutoCAD SHX Text
35.63

AutoCAD SHX Text
35.95

AutoCAD SHX Text
35.14

AutoCAD SHX Text
34.70

AutoCAD SHX Text
34.60

AutoCAD SHX Text
34.57

AutoCAD SHX Text
35.66

AutoCAD SHX Text
35.44

AutoCAD SHX Text
37.15

AutoCAD SHX Text
36.78

AutoCAD SHX Text
36.02

AutoCAD SHX Text
36.48

AutoCAD SHX Text
36.58

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
35.90

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
36.27

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
37.75

AutoCAD SHX Text
38.24

AutoCAD SHX Text
37.65

AutoCAD SHX Text
37.57

AutoCAD SHX Text
36.69

AutoCAD SHX Text
37.12

AutoCAD SHX Text
36.84

AutoCAD SHX Text
36.65

AutoCAD SHX Text
36.44

AutoCAD SHX Text
36.71

AutoCAD SHX Text
36.53

AutoCAD SHX Text
36.71

AutoCAD SHX Text
36.62

AutoCAD SHX Text
36.44

AutoCAD SHX Text
36.25

AutoCAD SHX Text
35.71

AutoCAD SHX Text
33.90

AutoCAD SHX Text
36.29

AutoCAD SHX Text
36.00

AutoCAD SHX Text
35.97

AutoCAD SHX Text
36.30

AutoCAD SHX Text
35.90

AutoCAD SHX Text
35.19

AutoCAD SHX Text
35.13

AutoCAD SHX Text
36.16

AutoCAD SHX Text
38.44

AutoCAD SHX Text
37.71

AutoCAD SHX Text
37.68

AutoCAD SHX Text
36.88

AutoCAD SHX Text
36.84

AutoCAD SHX Text
36.55

AutoCAD SHX Text
36.74

AutoCAD SHX Text
36.77

AutoCAD SHX Text
36.83

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
36.66

AutoCAD SHX Text
34.91

AutoCAD SHX Text
35.83

AutoCAD SHX Text
37.33

AutoCAD SHX Text
37.07

AutoCAD SHX Text
36.55

AutoCAD SHX Text
36.88

AutoCAD SHX Text
36.92

AutoCAD SHX Text
36.95

AutoCAD SHX Text
36.83

AutoCAD SHX Text
36.85

AutoCAD SHX Text
36.84

AutoCAD SHX Text
36.76

AutoCAD SHX Text
36.89

AutoCAD SHX Text
36.75

AutoCAD SHX Text
36.70

AutoCAD SHX Text
36.39

AutoCAD SHX Text
36.55

AutoCAD SHX Text
36.77

AutoCAD SHX Text
36.49

AutoCAD SHX Text
36.22

AutoCAD SHX Text
36.74

AutoCAD SHX Text
36.49

AutoCAD SHX Text
36.36

AutoCAD SHX Text
37.74

AutoCAD SHX Text
36.31

AutoCAD SHX Text
36.31

AutoCAD SHX Text
36.24

AutoCAD SHX Text
36.09

AutoCAD SHX Text
35.94

AutoCAD SHX Text
36.08

AutoCAD SHX Text
36.19

AutoCAD SHX Text
36.34

AutoCAD SHX Text
36.20

AutoCAD SHX Text
35.79

AutoCAD SHX Text
35.62

AutoCAD SHX Text
35.99

AutoCAD SHX Text
35.84

AutoCAD SHX Text
35.82

AutoCAD SHX Text
36.18

AutoCAD SHX Text
36.18

AutoCAD SHX Text
36.22

AutoCAD SHX Text
36.20

AutoCAD SHX Text
36.19

AutoCAD SHX Text
37.29

AutoCAD SHX Text
37.92

AutoCAD SHX Text
37.12

AutoCAD SHX Text
36.79

AutoCAD SHX Text
36.45

AutoCAD SHX Text
35.97

AutoCAD SHX Text
37.16

AutoCAD SHX Text
36.21

AutoCAD SHX Text
36.56

AutoCAD SHX Text
36.79

AutoCAD SHX Text
37.03

AutoCAD SHX Text
37.24

AutoCAD SHX Text
37.27

AutoCAD SHX Text
36.63

AutoCAD SHX Text
36.84

AutoCAD SHX Text
37.11

AutoCAD SHX Text
37.51

AutoCAD SHX Text
36.14

AutoCAD SHX Text
36.74

AutoCAD SHX Text
36.64

AutoCAD SHX Text
35.97

AutoCAD SHX Text
36.52

AutoCAD SHX Text
37.14

AutoCAD SHX Text
37.05

AutoCAD SHX Text
37.22

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
36.64

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
36.15

AutoCAD SHX Text
36.25

AutoCAD SHX Text
36.05

AutoCAD SHX Text
35.51

AutoCAD SHX Text
36.31

AutoCAD SHX Text
35.79

AutoCAD SHX Text
36.38

AutoCAD SHX Text
35.57

AutoCAD SHX Text
35.37

AutoCAD SHX Text
37.06

AutoCAD SHX Text
36.60

AutoCAD SHX Text
36.29

AutoCAD SHX Text
36.18

AutoCAD SHX Text
35.97

AutoCAD SHX Text
37.14

AutoCAD SHX Text
37.96

AutoCAD SHX Text
36.08

AutoCAD SHX Text
38.01

AutoCAD SHX Text
37.64

AutoCAD SHX Text
37.20

AutoCAD SHX Text
36.39

AutoCAD SHX Text
36.18

AutoCAD SHX Text
37.19

AutoCAD SHX Text
37.01

AutoCAD SHX Text
36.19

AutoCAD SHX Text
37.46

AutoCAD SHX Text
37.18

AutoCAD SHX Text
38.35

AutoCAD SHX Text
36.85

AutoCAD SHX Text
36.67

AutoCAD SHX Text
37.35

AutoCAD SHX Text
38.45

AutoCAD SHX Text
37.93

AutoCAD SHX Text
36.22

AutoCAD SHX Text
36.27

AutoCAD SHX Text
37.41

AutoCAD SHX Text
37.46

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
37.70

AutoCAD SHX Text
38.81

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
37.34

AutoCAD SHX Text
36.45

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
37.03

AutoCAD SHX Text
36.23

AutoCAD SHX Text
36.27

AutoCAD SHX Text
38.09

AutoCAD SHX Text
37.72

AutoCAD SHX Text
38.11

AutoCAD SHX Text
38.25

AutoCAD SHX Text
37.36

AutoCAD SHX Text
36.06

AutoCAD SHX Text
36.65

AutoCAD SHX Text
36.25

AutoCAD SHX Text
36.26

AutoCAD SHX Text
37.58

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
37.82

AutoCAD SHX Text
37.28

AutoCAD SHX Text
37.03

AutoCAD SHX Text
36.78

AutoCAD SHX Text
36.25

AutoCAD SHX Text
38.06

AutoCAD SHX Text
37.36

AutoCAD SHX Text
37.09

AutoCAD SHX Text
36.75

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
36.80

AutoCAD SHX Text
37.53

AutoCAD SHX Text
35.99

AutoCAD SHX Text
36.01

AutoCAD SHX Text
36.91

AutoCAD SHX Text
36.89

AutoCAD SHX Text
36.46

AutoCAD SHX Text
35.95

AutoCAD SHX Text
36.13

AutoCAD SHX Text
36.18

AutoCAD SHX Text
36.91

AutoCAD SHX Text
36.99

AutoCAD SHX Text
36.36

AutoCAD SHX Text
37.31

AutoCAD SHX Text
37.48

AutoCAD SHX Text
36.88

AutoCAD SHX Text
36.37

AutoCAD SHX Text
36.57

AutoCAD SHX Text
35.82

AutoCAD SHX Text
36.85

AutoCAD SHX Text
37.36

AutoCAD SHX Text
37.17

AutoCAD SHX Text
37.40

AutoCAD SHX Text
36.17

AutoCAD SHX Text
35.76

AutoCAD SHX Text
36.45

AutoCAD SHX Text
36.22

AutoCAD SHX Text
35.66

AutoCAD SHX Text
37.25

AutoCAD SHX Text
37.10

AutoCAD SHX Text
37.02

AutoCAD SHX Text
36.05

AutoCAD SHX Text
36.62

AutoCAD SHX Text
35.66

AutoCAD SHX Text
36.23

AutoCAD SHX Text
35.66

AutoCAD SHX Text
37.17

AutoCAD SHX Text
36.87

AutoCAD SHX Text
36.85

AutoCAD SHX Text
36.60

AutoCAD SHX Text
35.75

AutoCAD SHX Text
35.70

AutoCAD SHX Text
35.93

AutoCAD SHX Text
35.62

AutoCAD SHX Text
35.49

AutoCAD SHX Text
35.62

AutoCAD SHX Text
36.93

AutoCAD SHX Text
36.98

AutoCAD SHX Text
35.67

AutoCAD SHX Text
35.89

AutoCAD SHX Text
36.27

AutoCAD SHX Text
35.27

AutoCAD SHX Text
35.94

AutoCAD SHX Text
35.38

AutoCAD SHX Text
35.49

AutoCAD SHX Text
36.26

AutoCAD SHX Text
35.36

AutoCAD SHX Text
36.33

AutoCAD SHX Text
34.99

AutoCAD SHX Text
36.87

AutoCAD SHX Text
35.71

AutoCAD SHX Text
35.35

AutoCAD SHX Text
34.74

AutoCAD SHX Text
36.02

AutoCAD SHX Text
36.71

AutoCAD SHX Text
35.17

AutoCAD SHX Text
36.69

AutoCAD SHX Text
36.55

AutoCAD SHX Text
35.45

AutoCAD SHX Text
34.96

AutoCAD SHX Text
36.71

AutoCAD SHX Text
36.15

AutoCAD SHX Text
34.86

AutoCAD SHX Text
35.18

AutoCAD SHX Text
34.41

AutoCAD SHX Text
36.56

AutoCAD SHX Text
35.05

AutoCAD SHX Text
35.14

AutoCAD SHX Text
36.25

AutoCAD SHX Text
34.94

AutoCAD SHX Text
35.21

AutoCAD SHX Text
34.91

AutoCAD SHX Text
35.65

AutoCAD SHX Text
35.81

AutoCAD SHX Text
36.28

AutoCAD SHX Text
36.28

AutoCAD SHX Text
35.05

AutoCAD SHX Text
36.25

AutoCAD SHX Text
36.45

AutoCAD SHX Text
34.90

AutoCAD SHX Text
35.80

AutoCAD SHX Text
35.95

AutoCAD SHX Text
35.95

AutoCAD SHX Text
35.06

AutoCAD SHX Text
34.41

AutoCAD SHX Text
34.33

AutoCAD SHX Text
34.69

AutoCAD SHX Text
34.75

AutoCAD SHX Text
36.02

AutoCAD SHX Text
36.11

AutoCAD SHX Text
35.96

AutoCAD SHX Text
35.15

AutoCAD SHX Text
35.43

AutoCAD SHX Text
35.82

AutoCAD SHX Text
35.62

AutoCAD SHX Text
35.31

AutoCAD SHX Text
34.53

AutoCAD SHX Text
34.49

AutoCAD SHX Text
34.47

AutoCAD SHX Text
34.23

AutoCAD SHX Text
34.99

AutoCAD SHX Text
35.71

AutoCAD SHX Text
34.21

AutoCAD SHX Text
34.41

AutoCAD SHX Text
34.49

AutoCAD SHX Text
34.10

AutoCAD SHX Text
34.77

AutoCAD SHX Text
35.56

AutoCAD SHX Text
35.65

AutoCAD SHX Text
34.28

AutoCAD SHX Text
35.32

AutoCAD SHX Text
35.84

AutoCAD SHX Text
35.76

AutoCAD SHX Text
35.35

AutoCAD SHX Text
34.25

AutoCAD SHX Text
34.37

AutoCAD SHX Text
34.32

AutoCAD SHX Text
35.51

AutoCAD SHX Text
35.63

AutoCAD SHX Text
35.01

AutoCAD SHX Text
35.13

AutoCAD SHX Text
35.19

AutoCAD SHX Text
35.54

AutoCAD SHX Text
35.49

AutoCAD SHX Text
34.37

AutoCAD SHX Text
34.81

AutoCAD SHX Text
34.66

AutoCAD SHX Text
35.53

AutoCAD SHX Text
35.33

AutoCAD SHX Text
34.48

AutoCAD SHX Text
34.35

AutoCAD SHX Text
34.43

AutoCAD SHX Text
34.34

AutoCAD SHX Text
35.19

AutoCAD SHX Text
34.65

AutoCAD SHX Text
34.80

AutoCAD SHX Text
35.39

AutoCAD SHX Text
35.18

AutoCAD SHX Text
35.19

AutoCAD SHX Text
34.32

AutoCAD SHX Text
34.80

AutoCAD SHX Text
34.65

AutoCAD SHX Text
35.21

AutoCAD SHX Text
35.29

AutoCAD SHX Text
35.13

AutoCAD SHX Text
34.26

AutoCAD SHX Text
34.96

AutoCAD SHX Text
34.50

AutoCAD SHX Text
34.98

AutoCAD SHX Text
35.08

AutoCAD SHX Text
34.54

AutoCAD SHX Text
35.11

AutoCAD SHX Text
34.84

AutoCAD SHX Text
35.15

AutoCAD SHX Text
34.97

AutoCAD SHX Text
34.79

AutoCAD SHX Text
34.95

AutoCAD SHX Text
34.39

AutoCAD SHX Text
34.73

AutoCAD SHX Text
34.39

AutoCAD SHX Text
34.34

AutoCAD SHX Text
34.46

AutoCAD SHX Text
36.01

AutoCAD SHX Text
36.37

AutoCAD SHX Text
34.98

AutoCAD SHX Text
34.98

AutoCAD SHX Text
34.64

AutoCAD SHX Text
35.05

AutoCAD SHX Text
34.70

AutoCAD SHX Text
34.37

AutoCAD SHX Text
34.66

AutoCAD SHX Text
35.46

AutoCAD SHX Text
35.22

AutoCAD SHX Text
34.82

AutoCAD SHX Text
34.82

AutoCAD SHX Text
34.67

AutoCAD SHX Text
35.24

AutoCAD SHX Text
35.84

AutoCAD SHX Text
35.20

AutoCAD SHX Text
34.04

AutoCAD SHX Text
32.22

AutoCAD SHX Text
35.99

AutoCAD SHX Text
35.47

AutoCAD SHX Text
32.74

AutoCAD SHX Text
33.31

AutoCAD SHX Text
33.94

AutoCAD SHX Text
32.74

AutoCAD SHX Text
33.52

AutoCAD SHX Text
33.53

AutoCAD SHX Text
35.16

AutoCAD SHX Text
33.71

AutoCAD SHX Text
32.59

AutoCAD SHX Text
34.00

AutoCAD SHX Text
34.11

AutoCAD SHX Text
34.14

AutoCAD SHX Text
34.69

AutoCAD SHX Text
33.11

AutoCAD SHX Text
33.23

AutoCAD SHX Text
33.56

AutoCAD SHX Text
34.70

AutoCAD SHX Text
34.56

AutoCAD SHX Text
32.63

AutoCAD SHX Text
34.65

AutoCAD SHX Text
34.26

AutoCAD SHX Text
34.23

AutoCAD SHX Text
33.77

AutoCAD SHX Text
34.22

AutoCAD SHX Text
33.80

AutoCAD SHX Text
33.86

AutoCAD SHX Text
34.54

AutoCAD SHX Text
35.08

AutoCAD SHX Text
34.21

AutoCAD SHX Text
33.82

AutoCAD SHX Text
34.37

AutoCAD SHX Text
34.54

AutoCAD SHX Text
34.57

AutoCAD SHX Text
33.68

AutoCAD SHX Text
33.71

AutoCAD SHX Text
35.33

AutoCAD SHX Text
34.69

AutoCAD SHX Text
34.16

AutoCAD SHX Text
34.13

AutoCAD SHX Text
34.04

AutoCAD SHX Text
32.72

AutoCAD SHX Text
33.40

AutoCAD SHX Text
33.62

AutoCAD SHX Text
33.78

AutoCAD SHX Text
33.50

AutoCAD SHX Text
34.49

AutoCAD SHX Text
32.72

AutoCAD SHX Text
33.23

AutoCAD SHX Text
33.25

AutoCAD SHX Text
33.61

AutoCAD SHX Text
34.06

AutoCAD SHX Text
32.83

AutoCAD SHX Text
34.31

AutoCAD SHX Text
34.51

AutoCAD SHX Text
32.38

AutoCAD SHX Text
33.34

AutoCAD SHX Text
32.85

AutoCAD SHX Text
32.60

AutoCAD SHX Text
33.03

AutoCAD SHX Text
33.58

AutoCAD SHX Text
33.87

AutoCAD SHX Text
33.49

AutoCAD SHX Text
32.27

AutoCAD SHX Text
32.14

AutoCAD SHX Text
33.16

AutoCAD SHX Text
33.42

AutoCAD SHX Text
32.40

AutoCAD SHX Text
32.20

AutoCAD SHX Text
32.52

AutoCAD SHX Text
33.66

AutoCAD SHX Text
33.15

AutoCAD SHX Text
32.67

AutoCAD SHX Text
34.01

AutoCAD SHX Text
32.25

AutoCAD SHX Text
33.40

AutoCAD SHX Text
33.60

AutoCAD SHX Text
35.38

AutoCAD SHX Text
33.51

AutoCAD SHX Text
33.08

AutoCAD SHX Text
33.14

AutoCAD SHX Text
34.71

AutoCAD SHX Text
34.59

AutoCAD SHX Text
34.41

AutoCAD SHX Text
33.70

AutoCAD SHX Text
34.49

AutoCAD SHX Text
34.05

AutoCAD SHX Text
35.19

AutoCAD SHX Text
33.76

AutoCAD SHX Text
33.68

AutoCAD SHX Text
34.16

AutoCAD SHX Text
37.03

AutoCAD SHX Text
36.70

AutoCAD SHX Text
37.41

AutoCAD SHX Text
37.85

AutoCAD SHX Text
37.29

AutoCAD SHX Text
38.14

AutoCAD SHX Text
36.80

AutoCAD SHX Text
37.78

AutoCAD SHX Text
36.14

AutoCAD SHX Text
37.00

AutoCAD SHX Text
35.28

AutoCAD SHX Text
36.53

AutoCAD SHX Text
36.22

AutoCAD SHX Text
35.52

AutoCAD SHX Text
35.46

AutoCAD SHX Text
36.18

AutoCAD SHX Text
35.34

AutoCAD SHX Text
35.69

AutoCAD SHX Text
35.59

AutoCAD SHX Text
36.09

AutoCAD SHX Text
36.46

AutoCAD SHX Text
36.61

AutoCAD SHX Text
35.54

AutoCAD SHX Text
35.68

AutoCAD SHX Text
35.52

AutoCAD SHX Text
35.74

AutoCAD SHX Text
35.96

AutoCAD SHX Text
38.19

AutoCAD SHX Text
36.65

AutoCAD SHX Text
37.34

AutoCAD SHX Text
36.36

AutoCAD SHX Text
35.89

AutoCAD SHX Text
38.40

AutoCAD SHX Text
37.71

AutoCAD SHX Text
36.31

AutoCAD SHX Text
35.46

AutoCAD SHX Text
37.01

AutoCAD SHX Text
38.28

AutoCAD SHX Text
38.56

AutoCAD SHX Text
36.81

AutoCAD SHX Text
37.41

AutoCAD SHX Text
37.55

AutoCAD SHX Text
36.15

AutoCAD SHX Text
35.83

AutoCAD SHX Text
35.29

AutoCAD SHX Text
37.87

AutoCAD SHX Text
36.24

AutoCAD SHX Text
35.66

AutoCAD SHX Text
35.35

AutoCAD SHX Text
35.86

AutoCAD SHX Text
35.75

AutoCAD SHX Text
35.82

AutoCAD SHX Text
36.13

AutoCAD SHX Text
35.83

AutoCAD SHX Text
36.03

AutoCAD SHX Text
38.06

AutoCAD SHX Text
39.00

AutoCAD SHX Text
36.09

AutoCAD SHX Text
36.75

AutoCAD SHX Text
39.07

AutoCAD SHX Text
38.55

AutoCAD SHX Text
38.64

AutoCAD SHX Text
38.73

AutoCAD SHX Text
38.88

AutoCAD SHX Text
38.41

AutoCAD SHX Text
38.74

AutoCAD SHX Text
36.35

AutoCAD SHX Text
35.69

AutoCAD SHX Text
38.13

AutoCAD SHX Text
38.31

AutoCAD SHX Text
35.44

AutoCAD SHX Text
36.24

AutoCAD SHX Text
37.65

AutoCAD SHX Text
37.40

AutoCAD SHX Text
36.06

AutoCAD SHX Text
36.12

AutoCAD SHX Text
36.91

AutoCAD SHX Text
36.51

AutoCAD SHX Text
36.11

AutoCAD SHX Text
35.47

AutoCAD SHX Text
35.09

AutoCAD SHX Text
34.88

AutoCAD SHX Text
34.36

AutoCAD SHX Text
34.52

AutoCAD SHX Text
35.14

AutoCAD SHX Text
35.35

AutoCAD SHX Text
33.71

AutoCAD SHX Text
34.71

AutoCAD SHX Text
35.67

AutoCAD SHX Text
35.24

AutoCAD SHX Text
35.03

AutoCAD SHX Text
34.75

AutoCAD SHX Text
34.44

AutoCAD SHX Text
33.83

AutoCAD SHX Text
33.77

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
22300

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
ПК 1+41.00

AutoCAD SHX Text
ВУ1 ПК1+20.00 а=90°00'00"

AutoCAD SHX Text
Конец автомобильной дороги к УЗС-3

AutoCAD SHX Text
Гр.Рп.8035

AutoCAD SHX Text
33.623

AutoCAD SHX Text
33.62

AutoCAD SHX Text
Ю

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
З

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-3-УЗСП3-000-ГП-09_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
N°док.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения

AutoCAD SHX Text
Настоящий документ содержит конфиденциальную информацию и предназначен для использования сотрудниками и компаниями, уполномоченными на это Компанией. Авторские права на этот документ принадлежат Компании.

AutoCAD SHX Text
Разраб.

AutoCAD SHX Text
Н. контр.

AutoCAD SHX Text
N%%D док. КОМПАНИИ

AutoCAD SHX Text
 Описание 

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Утвердил

AutoCAD SHX Text
Масштаб: 

AutoCAD SHX Text
Класс документа:

AutoCAD SHX Text
Лист: 

AutoCAD SHX Text
из 

AutoCAD SHX Text
Ред.

AutoCAD SHX Text
Формат:

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
Обустройство Салмановского (Утреннего) НГКМ. Газоснабжение объектов энергообеспечения нужд строительства, гидронамыва грунта и бурения 

AutoCAD SHX Text
Класс доступа:

AutoCAD SHX Text
Заказчик

AutoCAD SHX Text
Проектировщик

AutoCAD SHX Text
Разработчик

AutoCAD SHX Text
ЮЖНИИГИПРОГАЗ"

AutoCAD SHX Text
ООО "ИНСТИТУТ

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-3

AutoCAD SHX Text
Карта-схема расположения мест накопления отходов и точек отбора проб

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1:2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2020-P-NG-PDO-08.00.12.02.00-00

AutoCAD SHX Text
02R

AutoCAD SHX Text
A3

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-3-УЗСП3-000-ГП-09

AutoCAD SHX Text
Участок закачки стоков в пласт-3

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Карта-схема расположения мест накопления отходов и точек отбора проб

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Зав.гр.

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Колот

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
Потапова

AutoCAD SHX Text
Шевелев

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Нач. отдела

AutoCAD SHX Text
Коновалов

AutoCAD SHX Text
07.02.19

AutoCAD SHX Text
Ограниченного доступа



Формат А3

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
т

а
Ин

в.
 №

 п
од

л.

Со
гл

ас
ов

ан
о

02R 07.02.19 IFR-Выпущен для рассмотрения Колот Коновалов Шевелев

Участок проведения работ

AutoCAD SHX Text
120.ЮР.2017-2020-02-ООС12.2-000-ГП-10_02R

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Дата